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Ak rok 2021 bol historicky najndrocnejsi vzhladom na mimoriadne mnozstvo
uloh, zmien a auditov suvisiacich so ziskanim trvalej akreditacie PPA, tak rok
2022 bol narocny pre pripravu na novd Spolocnu polhohospoddrsku politiku
a nové programové obdobie 2023-2027.

V minulorocnej Viyrocnej sprave som svoj prihovor ukoncil slovami ,Verim,
Ze rok 2022 bude rokom dokoncenia procesu premeny Pédohospodarskej
platobnej agentury na modernd, transparentnd a proklientsky orientovant
eurdpsku platobnd agentdru”. Som rad, Ze to neboli prdzdne slovd a Ze sa

postupne a intenzivne posuvame k naplneniu tohto méjho dprimného
Zelania a ciela.

Po dspesnom ziskani trvalej akreditdcie sme mohli v roku 2022 pinit to, ¢o PPA, ako banka pre polhohospoddrov,
plnit ma. Teda vypldcat podpory dspesnym Ziadatelom. Dékazom toho, Ze sa ndm to podarilo, je historicky najvyssia
vyplatend suma, ktord bola odosland na ucty polhohospoddrov - aZ 1 miliarda EUR.

Ak som minuly rok vyjadril nddej, Ze proces transformdcie PPA na modernd bankovu instituciu, tak potvrdenim
toho, Ze sa to podarilo, je spinenie nielen prijimanie Ziadosti v jednotlivych vyzvach, ich vyhodnotenie, skontrolovanie
a vyplatenie, ale aj vyplatenie tzv. rychlych penazi. Teda zviddnutie vyplatenie Viynimocnej pomoci, pomoci na Sucho
2022 a pomoc na zviddnutie ndrastu cien energii. KaZzdd z tychto rychlych injekcii, ktoré dostali konkrétni farmdri,
chovatelia ¢i pestovatelia, im pomohla zvigdnut tazky rok 2022, v ktorom sa redine stretlo niekolko nepredvidatelnych
faktorov. Som rdd, Ze sme mohli byt sucastou tejto pomoci a Ze sa podarilo udrZat podnikanie v rezorte aj tym, ktori
by to bez spomenutej pomoci nezviddli.

Vyhlasovanie a spracovanie novych vyziev sme dokdzali paralelne aj so zdedenymi vyzvami, ktoré mali niekolkorocné
mesSkanie a popri tom sme uz museli mysliet na buddcnost v podobe nového programového obdobia 2023-2027.
V dostatocnom predstihu sme sa museli pripravit na implementdciu novej legisiativy, tieZ? sme museli nastavit nase
informacné systémy pre prijimanie Ziadosti v prvom aj druhom pilieri tak, aby sme splnili poZiadavky Eurdpskej komisie.
Aby sme vsetky ulohy dokdzali napinit'v prospech nasich Ziadatelov, museli sme byt pripraveni legislativne aj procesne
a zdroven persondine. Som Uprimne rdd, Ze nase persondlne kapacity a odbornost zamestnancov PPA potvrdili, Ze
zameranie sa na pritomnost a buddcnost bola sprdvna volba a za minulostou sa, pouceni z nej, neobzerdme.

Verim, Ze rok 2022 je dobrou Startovacou ciarou pre nové slovenské polhohospoddrstvo a Ze uz rok 2023 ukdze dalsi
posun agentury v intencidch novych poZiadaviek zo strany Eurdpskej Unie, ktoré su v sulade s nasimi ndrodnymi
zdujmami. Za vSetky poziadavky spomeniem zelensie ekologickejSie polhohospoddrstvo. UzZ teraz sme si otestovali, Ze
tdto cesta je dobrd a verim, Ze nasledujtice roky 2023-2027 potvrdia, Ze to tak md byt.

Jozef Kiss
generélny/riaditel’
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@) 'dentifikacia organizacie

Nazov organizacie:
P6dohospodarska platobna agentura (dalej len ,PPA")

Sidlo organizacie:
Hrani¢na 12, 815 26 Bratislava

Rezort / sposob zriadenia:

Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej Republiky (dalej len
+/MPRV SR") /zdkonom ¢. 473/2003 Z. z. o Pédohospodarske] platobnej agenture,
0 podpore podnikania v pédohospodarstve a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov s Gc¢innostou od 1. 12. 2003

Kontakt: Forma hospodarenia:
Tel. C.: +421 918 612 429, Rozpoctova organizacia
E-mail: info@apa.sk; international@apa.sk

Generalny riaditel:
Mgr. Jozef Kiss, MA.

Clenovia vedenia organizacie k 31. 12. 2022:

Usek plnenia strategickych funkcif: Mgr. Lenka Slan

Usek informacnych technoldgii a projektov IS: Bc. Michal Paulovi¢
Usek prispevkov, podpdr a dot4cif: Ing. Ondrej Humaj

Usek platobny: Mgr. Ing. Erik Kirner

Osobny Urad: JUDr. Marian Surda

Sekcia vnutorného auditu: Ing. Daniela Gogorova

Sekcia spravy majetku: PhDr. Rastislav Droppa

Sekcia vnutornej a financnej kontroly: Mgr. Martin Matas

Sekcia pravnych sluzieb: JUDr. Miroslav Bohac

Sekcia riadenia rizik a prevencie protispoloc¢enskej cinnosti: JUDr. Peter Schaller
Sekcia kontroly na mieste: PhDr. Pavel Kelemen, PhD.

Sekcia projektovych podpor: JUDr. Tomas Hospodar

Sekcia priamych podpor: JUDr. Michal Sousedek

Sekcia organizacie trhu a Statnej pomoci: Ing. Jana Vargova, PhD.
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9 Poslanie a strednodoby vyhlad
organizacie

2.1. Poslanie a najdolezitejSie ulohy PPA

PPA je rozpoctova organizacia, napojena financnymi vztahmi na rozpocet MPRV SR.
Svoje cinnosti vykonava na zaklade akreditacie udelenej MPRV SR. Sidlom platobne;j
agentury je Bratislava. Na zabezpecenie vykonu vybranych ¢innosti si platobna agentdra
vytvara regionalne pracoviska s urcenym rozsahom ich c¢innosti a Uzemnym obvodom
ich posobnosti. Statutdrnym organom je generéalny riaditel, ktory riadi jej ¢innost a je
opravneny konat v jej mene. Organizacnu Struktdru upravuje Statut platobnej agentury,
ktory schvaluje minister pédohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky.

Hlavné &innosti (zo zakona, resp. zo Zriadovacej listiny)

POsobnost a hlavné cinnosti PPA upravuje zakon ¢. 280/2017 Z. z. o poskytovani podpory
a dotacie v pédohospodarstve a rozvoji vidieka a o zmene zakona ¢. 292/2014 7. z. o
prispevku poskytovanom z eurdpskych strukturalnych a investi¢nych fondov a o zmene
a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov. PPA podla tohto zakona
zabezpecCuje administrativnu cinnost pri poskytovani podpory a dotacie ako organ
statnej spravy. Vykonava ¢innosti spojené s poskytovanim podpory v pédohospodarstve
a rozvoji vidieka len na zaklade akreditacie udelenej MPRV SR.

2.2. Strednodoby vyhlad

PPA ma velké ciele aj do buducnosti, zlepSovat komunikaciu, posilnit informovanost
verejnosti, podporovat kultiru boja proti podvodom, vykonavat prevenciu a posilnit
postupy napoméahajice k odhalovaniu podvodov pri administracii podp6r EU, a tym
eliminovat vyskyt pripadov podvodu. Po UspeSnom obnoveni akreditacie pokracuje
v transformacnych zmenach. Vdaka nim sa moéze zaradit medzi reSpektované,
dbéveryhodné amodernéfinancnéinstitucie. Pre PPA je dblezité kazdodenne potvrdzovat
opatovne ziskanu déveru u polnohospodarov, agropotravinarov, lesnych hospodarov,
Ci zastupcov miest a obdi.

NajdblezitejSie zmeny, ktoré je potrebné na PPA urobit v kratkodobom horizonte boli
premietnuté do Transformacného planu pre modernu PPA a jeho jednotlivé Ulohy sa
postupne plnia tak, aby v sicasnom programovom obdobi PPA plnila vSetky akreditacné
poziadavky. PPA musi zaroven napredovat v sulade s vyvojom v oblasti IT technologif
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a v modernizacii procesov. Preto rychlym tempom pokracuje v procese digitalizacie.
Uspech v tejto oblasti vytvara redlne predpoklady pre boj s korupciou, pre efektivnejie
vyuzivanie personalnych kapacit a rovnako efektivne vyuzivanie financnych prostriedkov
7o 3tatneho rozpoctu aj z fondov EU.

V procese administrovania podp0r je hlavnym ciefom PPA pIna elektronizacia
procesov. V oblasti priamych podpdr, bolo v priebehu roka 2022 zaznamenané velké
mnozstvo podavania ziadosti, formou elektronickych formularov, prostrednictvom
webového portalu www.slovensko.sk. V oblasti projektovych podpdr sa vytvorila nova
metodika pre podavanie a hodnotenie ziadosti 0 nenavratny financny prispevok (dalej
len ,ZoNFP*) (napr. novy formular Ziadosti s minimom kvalitativnych kritérif, vytvorenie
profilu ziadatela, adaptacia metodiky kontrol vzhladom k automatizacii procesov,
implementacia nastrojov na posudzovanie hospodarnosti a pod.). V roku 2022 boli
ZoNFP podavané elektronicky, prostrednictvom portalu www.slovensko.sk. Jednotlivé
fazy projektového cyklu sa postupne digitalizujd, ¢im sa zaroven posilnuje kontrolné
prostredie na mitigaciu rizika vzniku chyb a manipulacie s informaciami.

Najvacsou strednodobou vyzvou PPA je priprava na realizaciu Strategického planu
spolo¢nej polnohospodéarskej politiky (dalej len ,SP*) 2023 - 2027. Ulohy vyplyvajice
z tejto oblasti PPA realizuje v Uzkej koordinacii s MPRV SR pricom zohladnuje platné
Standardy pre riadenie IS. Ide 0 nasledovné oblasti:

implementacia novej architektdry IS;

zlepsenie informatizacie procesov v oblasti informacnych technoldgii (dalej len

LT, posilnenie systému kybernetickej a informacnej bezpecnosti;

zavedenie novych IS aich integracia na externé IS;

rozsSirovanie vyuzivania analytickych nastrojov;

interoperabilita IS verejnej spravy a vyuZivanie centralnych komponentov

e-Governmentu;

podpora vyuzivania analytickych nastrojov, zefektivnenie internych procesov v PPA

a informacnych sluzieb pre verejnost;

optimalizacia a pouzivatelska privetivost systémov voci ziadatelom,

Standardizacia informacnych sluzieb pre verejnost.

Planované zmeny umoznia znizenie chybovosti a zwySenie efektivnosti
a transparentnosti procesov.

Prispdsobovanie sa novej legislative EU si vyzaduje v roku 2023 zavedenie
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monitorovacieho systému na kontrolu hospodarenia Ziadatelov o priame podpory
na 100% ploch prostrednictvom satelitnych dat. Systém monitorovania ploch (AMS)
sa vztahuje na vSetky ziadosti o pomoc v slvislosti s intervenciami na plochu v ramci
integrovaného systému, predlozené v kazdom ¢lenskom $tate EU a pouZiva sa na
pozorovanie, sledovanie a posudzovanie polnohospodarskych ¢innosti a postupov na
hektaroch, na ktoré sa vztahuju intervencie na plochu. V suvislosti s AMS sa pripravuje
realizacia tzv. geotagovanych fotiek, ako dokazu o hospodareni ziadatelov na danej
ploche polnohospodarskeho pozemku.

V spolupraci s MPRV SR sa PPA podiela na priprave Registra uzivacich vztahov k pode,
vysledkom ktorého ma byt dosledna evidencia polnohospodarskej pody a evidencia
pravnych titulov uzivania, ako nastroj na predchadzanie vzniku tzv. spornych prav
uzivania pozemkov. Ocakavanym vysledkom je kontrola prava uzivania pri poskytovani
priamych podpor ale aj vyznamny zaklad pre napredovanie v oblasti pozemkovych
dprav.

Pripravuje sa automaticky systém na podavanie ziadosti pri opatreniach na podporu
chovu zvierat, v ktorom su Udaje pozadované zo strany spravnych organov a tykajuce
sa zvierat, na ktoré sa ziada pomoc, k dispozicii v uradnych pocitacovych databazach
(CEHZ) spravovanych clenskym statom a v pripade potreby su spristupnené Ziadatelovi.
Na zaklade zavedeného automatizovaného spdsobu dojde k odburaniu administrativnej
zataze pre Ziadatelov.

Od roku 2023 PPA planuje zrusit povinnost ziadatelov podavat tzv. Identifikacny list.
Pre Ucel identifikacie ziadatelov bude vytvoreny novy Registracny formular, ktory sa
bude podavat len v pripade novych ziadatelov alebo v pripade zmeny uz predlozenych

udajov.

Spravne nastavenie systémov a implementécia legislativy EU a SR pre oblast podpor
v novom programovom obdobi su pre PPA najvysSou prioritou.

Vyrocna sprava PPA za rok 2022 7



e Plnenie cielov, kontrola a hodnotenie

3.1. Poskytované podpory

V roku 2022 PPA zabezpecovala administrovanie financnych prostriedkov z fondov
EU (EPZF, EPFRV a ENRF) a zo $tatneho rozpoctu. Z EPZF boli financované priame
platby a opatrenia SOT, z EPFRV projektové a neprojektové opatrenia PRV SR 2014
- 2022, z ENRF opera¢ny program Rybné hospodarstvo (dalej len ,OP RH") a zo SR
statna pomoc, prechodné vnutrostatne platby a kofinancovanie opatreni PRV SR
2014 - 2022 a niektorych opatreni v ramci SOT.

Specifické postavenie vo vztahu k zdrojom financovania maju priame podpory, ktoré
maju zabezpecovat produkcnu funkciu polnohospodarstva, obhospodarovanie
pbdy, udrzanie obyvatelstva na vidieku a generacnd obmenu a primerany prijem pre
polnohospodarov.1 Slovenski polnohospodari mézu ziadat o priame podpory kazdy

rok. Podmienky pre poskytovanie priamych podp6r upravuje legislativa EU a SR.

Priame podpory pozostavaju zo schém oddelenych priamych platieb a viazanych
priamych platieb financovanych z EPZF, z prechodnych vnutrostatnych platieb
financovanych zo zdrojov SR a z vybranych/neprojektovych opatreni PRV SR
spolufinancovanych z EPFRV a SR. Administrovanie priamych podpdr zabezpecuje
sekcia priamych podpor PPA cez IS IACS.

3.1.1. Priame platby

V roku 2022 bola vydana novela Nariadenia vlady SR ¢. 342/2014 Z. z., ktorym sa
ustanovuju pravidla poskytovania podpory v polnohospodarstve v suvislosti so
schémami oddelenych priamych platieb v zn. n. p., v ramci ktorej sa zmenili pravidla
v poskytovani redistributivnej platby (odstupnovanie do troch intervalov).

Charakteristika, legislativny zaklad a sadzba oddelenych a viazanych priamych platieb
poskytnutych z EPZF za rok podania ziadosti 2022 su uvedené v prilohe ¢. 1.

V roku 2022 bola zo SR poskytovana prechodné vnutrostatna platba na dobytcie
jednotky. V tabulke ¢. 1 je uvedena charakteristika, legislativny zaklad a sadzba.

"Priame platby maju byt doplfiujucim, nie vyhradnym prijmom polnohospodarskej cinnosti resp.
polnohospodara.
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Tabulka €. 1:
Priame podpory
schvalené zo SR
na prechodné
vnutroStatne
platby na rok
2022

Sadzba v EUR
/D] ak nie
je uvedené
inak

Nazov
podpornej
schémy

Legislativny
zaklad

Charakteristika podpornej schémy

Poskytuje sa formou prechodnych
vnutrostatnych platieb najmenej na jednu
dobytciu jednotku Ziadatelovi, ktory na zaklade
stavu zvierat k 31. marcu 2007 chova telata

do Sest mesiacov, hovadzi dobytok od 6 do 24

mesiacov, byky, voly a jalovice nad 24 mesiacov, pozdl'q 84 gc.ls.
dojciace kravy nad 24 mesiacov na zaklade py(s)rzo X
stavu zvierat k ddtumu podania Ziadosti, ovce

Doplinkova a kozy nad 12 mesiacov na zaklade stavu zvierat

vnutrostatna % 4 NVSR k 31. marcu 2007, alebo datumu podania

platba na ¢.152/2013 | _. ) o L .

dobyt¢ie 7 z.vzn.n. Ziadostianaindividualne referencné mnoZstvo

jednotky - p. mlieka (,individualna kvéta“) k 31. marcu 2007.

VD)
Ak pocet dobytcich jednotiek, na ktoré sa
predlozili Ziadosti o doplnkovu vnutrostatnu
platbu na dobyt¢ie jednotky podfa § 4 ods.
2 pism. d) a e) druhy bod presiahne celkovy pozdl'?s_s;n4 g)c'is.
vnutrostatny strop na dobyt¢ie jednotky podla F:15'56 '

§ 4 ods. 2 pism. d) a e) druhy bod, celkovy pocet
dobytcich jednotiek podla § 4 ods. 2 pism. d)
a e) druhy bod sa v prisluSnom pomere znizi.

Zdroj: NV SR €. 152/2013 Z. z. v zn. n. p., Vestnik MPRV SR Ciastka 19/2022

Vo februari 2022 zacala PPA prijimat ziadosti o doplnkovU vnutrostatnu platbu
na dobytcie jednotky (VDJ) na rok 2022. Spolu bolo prijatych 2 506 ziadosti o platbu
na VDJ. V auguste 2022 pristdpila PPA k schvalovaniu a vyplacaniu platieb na
uvedenu podpornu schému. Do 31.12.2022 PPA schvalila 2 505 Zziadosti na VD)
v celkovej sume 3 530 824,66 EUR.

Od 19.04.2022 bolo ziadatelom umoznené predkladanie Jednotnej ziadosti na rok
2022. Ak v ramci jednotnej ziadosti ziadatel ziadal aj o platby na zvierata v suvislosti
so schémami viazanych priamych platieb (VBJK, VWD, VDOJ), mohol jednotnu ziadost
predlozit od 02.05.2022. Na zaklade oznamenia Ministerstva pddohospodarstva a
rozvoja vidieka SR ¢. 10990/2022 zo dna 12.05.2022 bol upraveny konecny termin
na podavanie ziadosti zo 16.05.2022 na 31.05.2022. Zaroven bol upraveny termin,
v ramci ktoreho bolo mozné akceptovat neskoré predlozenie jednotnej ziadosti s
prislusnou sankciou na 27.06.2022.

V roku 2022 bola ziadatelom nadalej poskytovana technicka pomoc pri predkladani
ziadosti prostrednictvom geopriestorového formulara (GSAA).

Viyro¢na sprava PPA za rok 2022



Medzi Casté problémy v roku 2022 patrilo nekompletné podanie ziadosti, kedze okrem
samotného podaniavyplneného formularajednotnejziadostibolo potrebné elektronicky vyplnit
a podat zoznam polnohospodarskych pozemkov, pripadne zoznam polnohospodarskych
pozemkov s oblastou ekologického zaujmu, ako aj elektronicky potvrdit jednotlivé hranice
uzivania v aplikacii GSAA. Nadalej pretrvavali problémy v stvislosti s nahlasovanim zmien na
Ziadostiach. Ziadatelia hlsili priestorové zmeny po termine na to ur¢enom (zmena hranice
uZivania oproti stavu tejto hranice z podania Ziadosti). Ziadatelia ¢asto vykonali zmenu v aplikacii
GSAA, ale nepotvrdili ju riadnym podanim na Ucely dalSieho spracovania. Uvedené vyvolalo
dodatocné chyby na ziadostiach, ktoré bolo nevyhnutné riesit priamo so ziadatelom este pred
vydanim rozhodnutia. Vzhladom na predchadzajuce zistenia kontrolnych organov, zaviedla
PPA v roku 2022 100% administrativnu kontrolu na overenie plnenia podmienok identifikacie
a registracie hospodarskych zvierat, konkrétne plnenia lehoty zasielania oznameni o zmene
a premiestneni zvierat v chove ziadatela.

Dna 28.10.2022 zacala PPA schvalovat a nasledne vyplacat zalohové platby (vo vyske 50 %)
na podporné schémy viazanych priamych platieb na zvierata za rok 2022 (VBJK, VWD a VDQO)).
Podmienky pre poskytnutie zalohovych platieb spinilo 6 437 ziadatelov, ktorym bola schvalena
celkova suma 19 641 758,03 EUR (VBJK: 1 961 394,09 EUR, VDOJ: 14 085 621,74 EUR a WD:
3594 742,20 EUR).

Po ukonceni vSetkych administrativnych kontrol, plnenia kritérii opravnenosti a podmienok
krizového plnenia na ziadostiach zacala PPA v decembri 2022 schvalovat a vyplacat priame
platby financované z EPZF.

V roku 2022 bolo prijatych 72 847 Ziadosti o poskytnutie priamych platieb z EPZF.
Z uvedeného poctu prijatych ziadosti bolo do konca roka 2022 schvalenych 48 862 Ziadost,
Co predstavuje 77 % schvalenych ziadosti z celkového poctu prijatych Ziadosti. Pocet
prijatych a schvalenych ziadosti na jednotlivé podporné schémy priamych platieb je uvedeny
v tabulke ¢. 2. Do 31.12.2022 PPA schvalila a odoslala na vyplatenie z EPZF 271 023 020,46
EUR. V tabulke ¢. 3 je uvedend vysSka vypocitanej sumy za jednotlivé podporné schéemy
priamych platieb za ziadosti na rok 2022 a vyska financnych prostriedkov schvalenych
v decembri 2022.
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Tabulka €. 2:
Stav administro-
vanych

Ziadosti

o poskytnutie
priamych
platieb z EPZF

za rok 2022

k 31.12.2022

E

Tabulka €. 3:
Schvalené
priame platby
na jednotnej
Ziadosti z EPZF
za rok 2022

k 31.12. 2022

Podporna
schéma

Pocet podanych
Ziadosti

Pocet schvalenych
Ziadosti

% schvalenych
Ziadosti

Zdroj: IS IACS PPA

Podporna schéma

SAPS

Vypocitana suma v EUR | Schvalené prostriedky k 31. 12. 2022 v EUR

203 410 402,38 134749 344,19

10 536 471,03 7636522,19
118 465 430,05 78523 527,23
1397 447,80 842 499,10
6133 715,19 4228 614,47
7297 740,20 6 040 547,81
801 167,12 546 534,34
488 963,27 325 870,42
7870 134,25 5305 004,81
2 455 864,49 1755 968,94
95 276,53 92 163,34
3970 446,98 2729 574,93
28 445 939,51 22470 023,65
7 433 466,09 5776 825,04

| spolu | 334 626 849,21 271 023 020,46

Zdroj: IS IACS PPA
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V roku 2022 PPA pokracovala v administrovani ziadosti o poskytnutie priamych
platieb na rok 2021. Do 31.12.2021 bolo schvalenych 99 % ziadosti o poskytnutie
priamych platieb na rok 2021 v celkovej sume 410 140 067,83 EUR. Na zostavajucich
neschvalenych ziadostiach za rok 2021 nie su ukoncené spravne konania (najma z
dbvoduviacro¢nych zavazkova prebiehajucich konaniach o opravnych prostriedkoch).

V grafe ¢. 1 je uvedeny prehlad poctu prijatych ziadosti na priame platby hradené
z prostriedkov EPZF a SR v obdobi rokov 2014 a7 2022. Pocet podanych Ziadosti
na podpornych schémach SAPS a GRE je dlhodobo stabilny. Od roku 2014 do roku
2016 mal mierne stUpajucu tendenciu a od roku 2017 mierne klesa. Pocet ziadosti
na podpornu schému MP je od roku 2018 stabilny. Pocet ziadosti na viazané priame
platby na zvierata (DOJ/VPP) v obdobi rokov 2014 az 2018 mierne stUpal a az
do roku 2022 bol pomerne rovnaky. Na podpornej schéme viazané priame platby na
zeleninu (ZELO/VPP) bol v roku 2019 zaznamenany az 35% narast v pocte prijatych
Ziadosti, ktory bol spbsobeny zvySenym zaujmom ziadatelov o nové podporné
schémy VWZ a VBP. V nasledujucich rokoch pocet ziadosti na uvedenej podporne;j
schéme vyrazne vzrastol. Z dlhodobého hladiska najstabilnejSou schémou v pocte
prijatych ziadosti je VDJ. Podporna schéma REDP sa poskytuje od roku 2021.

Graf €. 1: Grafické znazornenie tendencii pre priame podpory za roky podania
Ziadosti 2014 aZ 2022

SPoR REDP ZELO/VPP DOJ/VPP
Zdroj: IS IACS PPA Podporne schémy

m2014 m2015 ®2016 =2017 m2018 m2019 2020 m2021 m2022

12| Vyroc¢na sprava PPA za rok 2022



3.1.2. Spolocna organizacia trhu

3.1.2.1. Trhové opatrenia

V roku 2022 PPA administrovala nasledovné trhové opatrenia:

V oblasti Vino a vinohrady PPA v kalendarnom roku 2021 vyplatila financné

prostriedky na nasledovné opatrenia:

* ReStrukturalizacia vinohradov - prijatych 0 Ziadosti, poskytnutych
2 765 094,43 EUR. V porovnani s kalendarnym rokom 2021 je to pokles
0 46,98 %, avsak financna alokacia pre financny rok 2022 bola vycerpana
na 99,50 %.

* Poistenie urody - prijatych 0 Ziadosti, poskytnutych 144 221,84 EUR v ramci
ziadosti prijatych v roku 2021 a ktorych administrativna kontrola bola ukoncena
vroku 2022.V porovnani s rokom 2021 je to pokles 0 64,66 %, nakolko prijimanie
novych ziadosti bolo pozastavené z dévodu prechodu z NPP na SP SPP.

* Investicie do podnikov - prijatych 0 Ziadosti, poskytnutych 438 633,36 EUR
v ramci ziadosti prijatych do roku 2021 a ktorych administrativna kontrola bola
ukoncena v roku 2022. V porovnani s rokom 2021 je to narast o 148,27 %.

 Propagacia v clenskom State - prijaté 2 Ziadosti, poskytnutych
100 000,00 EUR. VV porovnani s rokom 2021 je to narast o 100 %.

* Propagacia v tretom State - prijata 1 Ziadost, poskytnutych 6 787,93 EUR.
V porovnani s rokom 2021 je to pokles 0 68,19 %.

V3etky financné prostriedky boli vyplatené z rozpoctu EU.

V programe Skolské ovocie a zelenina bolo v roku 2022 prijatych 99 Ziadosti,
wyplatenych 7 809 662,08 EUR (z rozpoc¢tu EU 1 760 657,52 EUR a rozpoctu
SR 6 049 004,56 EUR). Financna alokacia z EU bola v $kolskom roku 2021/2022
vyCerpana na 100 %. Do tohto programu sa zapojilo 4 760 vzdelavacich zariadeni,
Vv priemere za vSetky realizacné obdobia 604 138 ziakov (zapojenych do programu
bolo 84,71 % z celkového poctu opravnenych vzdelavacich zariadeni a 89,53 %
z celkového poctu opravnenych ziakov).

V programe Skolské mlieko - prijatych 21 Ziadosti, vyplatenych 5 508 453,15 EUR
(z rozpoctu FU 967 711,71 EUR a rozpoctu SR 4 540 741,44 EUR). Financna alokacia
z EU bola v gkolskom roku 2020/2021 vycerpand na 100 %. Do tohto programu
sa zapojilo 3 206 vzdelavacich zariadeni, v priemere za vsetky realizacné obdobia
445191 Ziakov (zapojenie do programu bola 56,51 % z celkového poctu opravnenych
vzdelavacich zariadeni a 65,79 % z celkového poctu opravnenych Ziakov).

Vyrocna sprava PPA za rok 2022
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V programe pomoci vcelarom VE€ely boli v roku 2022 prijaté 2 Ziadosti o schvalenie
poskytnutia pomoci pre vcelarsky rok 2022/2023 za obdobie od 01.08.2022 do
31.12.2022 a 2 Ziadosti 0 poskytnutie pomoci na podporné obdobie 2021/2022.
Poskytnutd podpora bola 1 866 321,10 EUR (z rozpoctu EU 933 160,54 EUR
a z rozpoctu SR 933 160,56 EUR). V ramci opatrenia verejna intervencia suseného
odstredeného mlieka (intervencné skladovanie, intervencny nakup, intervencny
predaj) PPA v roku 2022 neevidovala ziadnu ziadost/ponuku.

V ramci Operaénych programov organizacii vyrobcov ovocia a zeleniny malo
vroku 2022 schvaleny operacny program 5 organizaciivyrobcovv sektore ovocia a zeleniny
(GreenCoop, druzstvo OVOZELA, druzstvo; Ovocinarske druzstvo Bonum; Zeleninarska
organizaciavyrobcov, druzstvo; Sinecné zahrady Slazany - druzstvo ). Prijatych bolo celkovo
21 Ziadosti o poskytnutie pomoci (z toho 1 ziadost o poskytnutie vnutrostatnej
financnej pomoci). Schvalenych a vyplatenych (spolu s 2 ziadostami z roku 2021) bolo
12 Ziadosti v celkovej vyske 2 285 113,69 EUR (z prostriedkov EU 2 283 558,22 EUR

a z narodnych zdrojov 1 555,47 EUR).
V roku 2023 opatovne o€akavame narast €erpania podpory z prostriedkov

EU na toto opatrenie v dosledku zvySovania predavanej produkcie schvélenych organizécif
vyrobcov.

Graf €. 2: Prehlad podpdr v oblasti SOT za obdobie 2018-2022

m resStrukturalizacia vinohradov
14 000 000

poistenie Urody vinohradov
investicie do vinarskych podnikov
12.000 000 H operacné programy v sektore OZ
m Skolské ovocie a zelenina
10 000 000 » SR
Skolské mlieko
8000000 [ ] podporla Yéellérom
S propagacia vin a
W propagaciavin a
6 000 000 Propag
4 000 000
o I II I| I I| I I I
0 | i I I |

2018 2019 2020 2021 2022

Zdroj: PPA
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Medzironé porovnanie schvalenych financnych prostriedkov na jednotlivé trhoveé
opatrenia a prehlad podp6r v oblasti SOT za obdobie 2018 - 2022 je uvedeny
v grafe ¢. 2. Percentualny podiel jednotlivych opatreni na financnych prostriedkoch
poskytnutych v ramci spoloCnej organizacie trhu v roku 2022 je uvedeny
v grafe ¢. 3 a podrobné informacie o vyske a zdrojoch financovania jednotlivych podpor
SOT poskytnutych v roku 2022 st uvedené v tabulke ¢. 4.

Vyplatené finan€né prostriedky/zdroj

E

Opatrenie spolo€nej organizacie
trhu

Tabulka €. 4:
Podpory Restrukturalizcia vinohradov 2765 094,43 0,00 2765 094,43
v oblasti SOT
poskytnuté Poistenie Urody vinohradov 144 221,84 0,00 144 221,84
v roku 2022 » w ;
k 31.12.2022 Investicie do vinarskych podnikov 438 633,36 0,00 438 633,36
v EUR
Propagacia na trhoch tretich krajin 6 787,93 0,00 6 787,93
Propagacia v ¢lenskom State 100 000,00 0,00 100 000,00

2283 558,22 1 555,47 2285113,69
a zeleniny

1758 095,45 5533 527,31 7291 622,76

967 711,71 2621526,16 3589 237,87

4616 178,41 9232 239,69 13869 651,60

933 160,54 933 160,56 1866 321,10

‘ 14 013 441,89 18 322 009,19

32 335 451,08

Zdroj: PPA

Graf ¢. 3: Percentualny podiel jednotlivych opatreni na finanénych prostriedkoch
poskytnutych v ramci spolo¢nej organizacie trhu v roku 2022

restrukturalizécia
vinohradov; 8,6%

poistenie Urody vinohradov...

podpora véeldrom; 5,8% L,
propagacia vina; 0,3%

investicie do vinarskych
podnikov; 1,4%

operacné programy

ynimoé&na 5 42,8%
vynimocna pomoc g v sektore 0Z; 7,1%

Skolské ovocie

a zelenina; 22,5%

Zdroj: PPA, IS AGIS
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Vynimo€na pomoc na prisposobenie sa pre vyrobcov v polnohospodarskych
sektoroch

Invazia Ruska na Ukrajinu, ktord sa zacala 24. februara 2022 ma dosah na
polnohospodarov v Unii. S ciefom Gcinne a efektivne reagovat na hrozbu narusenia
trhu Eurdpska komisia spristupnila clenskym Statom financné prostriedky vo
vySke 500 mil. EUR a zaroven povolila uvedenu financnd pomoc navysit vo forme
dodatocnej vnutrostatnej pomoci, a to az do vysky 200 % sumy poskytnutej z EPZF.
V' SR bola vynimoc¢na pomoc urcena pre vyrobcov v sektore mlieka a mliecnych
vyrobkov (podpora na dojnice), bravcového masa (podpora na osipané) a ovcieho
a kozieho mdsa (podpora na bahnice). Vyplatenych bolo spolu 13 869 651,60 EUR z
toho na dojnice 9 365 320,26 EUR, na oSipané 2 193 912,00 EUR a na bahnice 2 310
419,34 EUR.

3.1.2.2. Ocakavany vyvoj pri jednotlivych opatreniach spolo¢nej organizacie
trhu s polnohospodarskymi komoditami

V suvislosti so zruSenim nariadenia vlady SR ¢. 83/2017 Z. z. a prechodom pod
Strategicky plan SPP 2023-2027 bolo v rozpoctovom roku 2022 ukoncené podavanie
Ziadosti v sektore vina a vinohradov pod Narodnym podpornym programom
SR 2019-2023 (dalej len ,NPP”). Nova eurdpska legislativa NEPaR (EU) ¢ 2021/2117
stanovuje 0. i. aj pravidla prechodu z NPP pod Strategicky plan SPP 2023-2027 najma
v sUvislosti s viacro¢nymi opatreniami v sektore vina a vinohradov. Uvedenym bude
umoznené aj po kalendarnom roku 2023 Cerpanie financnych prostriedkov pre prijaté
a schvalené ziadosti v ramci NPP. Vo financnom roku 2022 bol pre NPP v sektore
vina a vinohradov stanoveny rozpocet vo vyske 4 887 000 EUR. Vo financnom roku
2023 bude restrukturalizacia vinohradov v ramci NPP podporena sumou priblizne
4 445 000 EUR. V stlade s NEPaR (EU) ¢. 2021/2115 je intervencia ReStrukturalizacia
a konverzia vinohradov zahrnuta aj v Strategickom plane SPP 2023-2027 a realizacia
tejto intervencie sa predpoklada od financného roku 2024. Opatrenie investicie do
vinarskych podnikov bude v rozpoctovom roku 2023 podporené sumou priblizne
352 000 EUR (-20 %). V stlade s NEPaR (EU) ¢ 2021/2115 je intervencia Poistenie
Urodyzahrnuta ajv Strategickom plane SR arealizacia tejto intervencie sa predpoklada
od rozpoctoveho roku 2027.
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Tabulka €. 5:
Pocet vydanych
licencii za rok
2022

Pri operacnych programoch je maximalna vysSka podpory stanovena vo vyske 4,1 %
resp. 4,6 % z predanej produkcie jednotlivych organizacii vyrobcov (OV) a nadnarodne;
OV. Rozpocet na dané opatrenie nie je dany, Cize predpoklada sa narast predavanej
produkcie minimalne o 5 % za kazdy rok a tym aj rastuci trend vysky vyplatene;

podpory.

V rémci predfzeného Narodného programu stabilizacie a rozvoja slovenského
vcelarstva s platnostou do 31.12.2022 pre roky 2019-2022 a Strategického planu
SPP 2023-2027 bol pre financny rok 2023 (vCelarsky rok 2022/2023) prideleny
rozpocet vo vySke 1 999 946 EUR, oCakavané Cerpanie rozpoctu v tomto roku je na
urovni 85-90 %.

Licencia Prijaté Ziadosti Schvalené Ziadosti Vydané licencie

Zdroj: PPA, IS AGIS

3.1.2.3. Trhové mechanizmy

V roku 2022 bolo prijatych a schvalenych 144 ziadosti o licenciu. Vydanych bolo 142
licencii, nakolko pri jednej ziadosti prebehlo storno zo strany ziadatela (dovoz hydiny)
a jedna Ziadost (dovoz jacmena z Ukrajiny) bola zruSena na zaklade Nariadenia
Furépskeho parlamentu a Rady (EU) 2022/870 z 30. méja 2022 o docasnych
opatreniach na liberalizaciu obchodu s Ukrajinou.

90 dovoznych licencii - najcastejSimi dovoznymi komoditami bola ryza (72 %),
nasledovali licencie na dovoz etylalkoholu (19 %) a dovoz hydiny (9 %).
52 vyvoznych licencii - vSetky na vyvoz syra na vyvoznu kvétu otvorend Kanadou.

V roku 2022 nastal oproti roku 2021 narast poctu vydanych licencii najma v sektore
ryze (z 51 ks na 65 ks) a pri etylalkohole (z 2 ks na 17 ks). Vyznamny pokles vSak
nastal pri pocte vydanych dovoznych licencii v sektore hydinového masa (zo 45 ks
na 8 ks). Tento pokles bol sposobeny vydanim Nariadenia Eurépskeho parlamentu
a Rady (EU) 2022/870 z 30. méja 2022 o docasnych opatreniach na liberalizaciu
obchodu s Ukrajinou, ktoré ako reakciu na prebiehajuci konflikt docasne pozastavilo
uplatnovanie dovoznych colnych kvot na dovoz polnohospodarskych vyrobkov

Vyroc¢na sprava PPA za rok 2022
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z Ukrajiny, to znamena, ze na dovoz nie je potrebna dovozna licencia. Predmetné
nariadenie bolo v Uradnom vestniku EU zverejnené dria 03.06.2022 a uplatiiuje
sa do 05.06.2023. Zaregistrovanych bolo 5 novych subjektov, vSetky so sidlom na
Slovensku. Celkovo je zaregistrovanych 480 subjektov.

Komodita Pocet prijatych Ziadosti Pocet vydanych licencii

&

Tabulka €. 6:
Pocet prijatych
Ziadosti

a vydanych
licencii za rok
2022 podla
komodit

Etylalkohol

Zdroj: PPA, OOM

Administracia licencii AGRIM/AGREX na dovoz/vyvoz tovaru z/do tretich krajin
prebieha na zadklade poziadaviek dovozcov/vyvozcov a to podla harmonogramu
uvedeného v tabulke ¢. 7.

oy
B
Termin prijimania

[ Licencia Ziadosti o licencie AGRIM/
Tabulka €. 7: AGREX

Termin vydania licencie

AGRIM/AGREX
Harmonogram

administrovania
licencil ACRIM/AGREX kaZdy def do 13.00 hod. kazdy deft po 13.00 hod.
v roku 2022 ezny aovoz

pocas prvych siedmich
kalendarnych dni mesiaca,
ktory predchadza zaciatku
obdobiu platnosti colnej kvéty | po oznameni Ziadosti Komisii,
a pocas prvych siedmich po zverejneni koeficientu
kalendarnych dni kazdého kratenia a do konca mesiaca
mesiaca pocas obdobia
platnosti colnej kvoty

AGRIM/AGREX na
zaklade kvéty

Zdroj: PPA, OOM

Prehlad zabezpek vo forme vkladov v hotovosti a bankovych zaruk za rok 2022 je
uvedeny v tabulke ¢. 8. V prijatych hotovostnych zabezpekach su zahrnuté vsetky
zabezpeky prijaté na Ucet, tzn. aj navySenia zabezpek, prepadnuté bankové zaruky
zaplatené v hotovosti a prijaté blokové hotovostné zabezpeky. V uvolnenych
zabezpekach su zahrnuté zabezpeky uvolnené, zabezpeky kratené, zabezpeky
vratené pri nepodanej ziadosti a vratené blokové hotovostné zabezpeky.
Pri blokovych hotovostnych zabezpekach su uvedené pohyby na internych uctoch
blokovych hotovostnych zabezpek. Pri bankovych zarukach su uvedené pohyby na
internych uctoch bankovych zaruk.
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Tabulka ¢. 8:
Prehlad
zabezpek vo
forme vkladov
v hotovosti

a bankovych
zaruk za rok
2022

&

Tabulka €. 9:
Hlasenia ISAMM

Suma v EUR

Druh zaruky

Hotovostné zabezpeky

386 002,00
537 176,00
9 702,00

- prijaté

- uvolnené

- prepadnuté

Blokové hotovostné zabezpeky

652 574,06

26
-uvolnené 611 608,92
4
17
1
3

-prijaté

Bankové zaruky

- prijaté 1511 646,00
3185 555,25

V roku 2022 bol zachovany systém povinnych dennych hlaseni cez portal ISAMM
a ISAMM TRQ.

- uvolnené

Dodatky k bankovym zarukam
1481 100,00
4189 500,00

navysenie
vratenie
Zdroj: PPA, IS AGIS

Druh

Nazov opatrenia

hlasenia
Denné hidsenia
Mlieko IMA certifikat 1
RyZa import 1
TyZdenné hidsenia

Ethylalcohol

Olivovy olej

N_\_\h

Cesnak
Mesaclné hidsenie
Cukor

Mlieko

Cesnak

Olivovy olej
Ethylalcohol

NN NN O W

Hovadzie a telacie
10
Hovadzie a telacie 5
Mlieko 1

Rocné hidsenia

Konope

Cesnak

Spolu za rok

ISAMM TRQ - hlasenia

ISAMM TRQ - hlasenia

Zdroj: PPA, OOM
Vyroc¢na sprava PPA za rok 2022
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3.1.2.4. Agrarne trhové informacie Slovenska

Plnenie Uloh v oblasti monitorovania agrarneho trhu zabezpecCovala PPA
prostrednictvom Agrarnych trhovych informacii Slovenska (dalej len ,ATIS"), ¢im
prispievala k zvySeniu transparentnosti trhového prostredia v SR. Poskytovala
cenoveé informacie EK, MPRV SR a prostrednictvom pravidelného vydavania sprav
o trhu a cenovych prehladov na svojom webovom sidle informovala Siroku verejnost
0 situacii na trhu s agropotravinarskymi komoditami doma aj v zahranidi.

V obdobi od 01.01.2022 do 31.12.2022 (1. tyZden - 52. tyZzden 2022) odbor ATIS
odoslal do Eurdpskej komisie 979 hlaseni. V uvedenom obdobi ATIS vypracoval
za zistované komodity 71 sprav o trhu a 233 cenovych prehladov, ktoré boli
publikované na webovom sidle PPA.

E

Druh hlasenia do EK v zmysle vykonavacieho Pocet hlaseni

Tabulka &. 10: nariadenia Komisie (EU) 2019/1746 i Frekvencia zaslanych do EK
. N a vykonavacieho nariadenia Komisie (EU) zasielania Spolu od 01.01.2022

Prehlad pottu 2022/791 do 31.12.2022

zaslanych o 31.12.

hlaseni v roku

2022 Nakupné ceny hovadzieho dobytka Tyzdenne 52
Nakupné ceny oSipanych a odstavciat Tyzdenne 52
Nakupné ceny jahniat Tyzdenne 52
Zoznam bitunkov hlasiacich ceny HD, prehlad 1 x rone 1
poctu zabiti HD za SR
Ceny ovocia a zeleniny z dovozu z tretich krajin Denne 338
Velkoobchodné ceny bananov Tyzdenne 52
Nakupné ceny obilnin Tyzdenne 52
Predajné ceny olejnin Tyzdenne 52
Predajnle ceny'repkovych vyliskov, Srotu, surového Tyzdenne 50
repkového oleja
Predajné ceny bielkovinovych plodin Mesacne 12
Odbytové ceny mlieka, masla a mliecnych vyrobkov Tyzdenne 52
Nakupné ceny surového kravského mlieka Mesacne 12
Produkcia suS. mlieka s inym ako mlie€cnym tukom Mesacne 12
Odbytové ceny syrov Mesacne 12
Odbytové ceny hydiny Tyzdenne 52
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Tabulka €. 11:
Prehlad poctu
vydanych

a uverejnenych
cenovych
prehladov

a sprav v roku
2022

Odbytové ceny vajec

Produkcia vajec podla spésobu chovu
Ceny cukru, ceny z kratkodobych kontraktov
Zasoby cukru

Ceny cukrovej repy

Dohody v ramci obchodu

Konecna vyroba cukru a melasy
Pouzitie cukru

Produkcia izoglukdzy

Produkcia izoglukézy-celorocna
Zasoby izoglukézy

Zasoby obilnin

Zasoby olejnin

Zasoby vyliskov, Srotov a surovych olejov

Spolu pocet zaslanych hlaseni do EK za SR

Zdroj: PPA

Komodita

Jatocné zvierata a maso
Ovocie a zelenina
Obilniny, olejniny, zemiaky a KZ, muky
Mlieko a mliecne vyrobky
Hydina a vajcia
Vino a hrozno

Spolu

Zdroj: PPA

Spravy o trhu

12
11
12
12
12
12
71

3.1.3. Program rozvoja vidieka SR 2014 - 2022

Tyzdenne 52
Mesacne 12
Mesacne 12
Mesacne 12
1 x ro€ne 1
1 x ro¢ne 1
1 x roCne 1
1 x roCne 1
Mesacne 12
1 x roCne 1
1 x roCne 1
Mesacne (od 6
07.2022)
Mesacne (od 6
07.2022)
Mesacne (od 6
07.2022)
979

Cenové prehlady

3.1.3.1. Neprojektové opatrenia PRV SR 2014 - 2022
Neprojektové opatrenia PRV SR 2014 - 2022 - platba pre oblasti s prirodnymi
obmedzeniami alebo inymi osobitnymi obmedzeniami (ANC), platba v ramci sustavy
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Natura 2000 na polnohospodarsky pozemok (UEV), platba v ramci sustavy Natura
2000 na lesny pozemok (LUEV), platba pri zaradeni do agroenvironmentalno-
klimatického opatrenia (AEKO), v ramci ktorého je aj platba na chov a udrzanie
ohrozenych druhov zvierat (AKZ), platba na ekologické polnohospodarstvo (EKO),
platba na lesnicko-environmentalne a klimatické sluzby a ochranu lesov (LEKS), prvé
zalesnenie polnohospodarskej pédy (PZPP) a platba na dobré Zivotné podmienky
zvierat (ZPZP).

Neprojektové opatrenia PRV SR st poskytované v pomere 53 % z EPFRV a 47 % zo SR
pre bratislavsky regién a 75 % z EPFRV a 25 % zo SR pre ostatné regiény SR. V obdobi
rokov 2021 a 2022 je platba na EKO a LEKS poskytovana v pomere 82,39 % z EPFRV
a 17,61 % zo SR pre vietky regiony.

Ziadosti o neprojektové opatrenia PRV SR 2014 - 2022 bolo mozné predkladat
v ramci Jednotnej ziadosti na rok 2022 od 19.04.2021 do 31.05.2022.

V roku 2022 PPA administrovala dvojro¢né zavazky prijaté v roku 2021 na opatrenia
AEKO, AKZ a EKO a prediZenie zavézkov na opatrenie LEKS. Pre dvojrocné zavazky
boli niektoré podmienky legislativhe upravené. V ramci opatrenia AKZ a ZPZP doslo
k Uprave retencného obdobia pre niektoré hospodarske zvierata (od 1. maja roku
podania ziadosti do 28. februara nasledujuceho roku). Prijimanie ziadosti na ostatné
opatrenia bolo bez zmien a boli administrované obdobne ako v predchadzajucich

rokoch.

NajcastejSim a pretrvavajucim problémom, ktory PPA v roku 2022 rieSila v ramci
neprojektovych opatreni PRV SR 2014 - 2022, bolo nedodrziavanie leh6t na zasielanie
dokumentov potrebnych pre overenie podmienok na poskytnutie podpdr zo strany
ziadatelov, ako aj nesulad Udajov, ktoré ziadatelia nahlasuju v ziadosti o podporu PPA
a externymi registrami, ako je napr. Register ekologickej vyroby, ktory je referencnym
registrom pre urcenie opravnenej plochy. Po ukonceni vsetkych administrativnych
kontrol, pInenia kritérii opravnenosti a podmienok krizového plnenia na ziadostiach
zacala PPAvdecembri 2022 schvalovat a vyplacat podpory na neprojektové opatrenia
ANC a UEV.

Vroku 2022 bolo prijatych 8 728 Ziadosti na opatrenia PRV SR 2014 - 2022. Do konca

decembra 2022 bolo schvalenych 3 790 Ziadosti v celkovej sume 41 506 382,15
EUR na opatrenia ANC a UEV. V tabulke ¢. 12 je uvedeny pocet prijatych ziadosti
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&

Tabulka €. 12:
Stav
spracovania
Ziadosti pre
neprojektové
opatrenia PRV
2014 - 2022

za rok 2022

k 31.12.2022

&

Tabulka €. 13:
Prehlad
autorizovanych
platieb na
neprojektové
opatrenia PRV
2014 - 2022

k 31.12.2022

pre jednotlivé neprojektové opatrenia za rok podania ziadosti 2022, ziadatelmi
nahlasenu vymeru a dobytcCie jednotky, vypocitand sumu a pocet schvalenych
Ziadosti a schvalend sumu v decembri 2022.

Zaciatkom roka 2023 bude PPA v ramci Jednotnej ziadosti na rok 2022 schvalovat aj
ostatné platby na neprojektové opatrenia PRV SR 2014 - 2022.

Pocet
podanych
Ziadosti

Pocet schvalenych
Ziadosti
v decembri 2022

Schvalena suma
v decembri 2022 v EUR

Vypocitana suma
v EUR

Opatrenie

86010471,37 41 491 770,60

UEV 33 22 112,87 15 14 611,55

109 870 773,92 ] -
1191 19 795 221,89 ] -

242 1002 800,00 - -

730 28231 261,22 - -

106 945 160,53 ] -

12 25 159,52 - -

417 38680 778,26 ] -

175 583 739,58 ‘ 41 506 382,15

Zdroj: 1 IS IACS PPA

Vtabulke . 13 st uvedené kumulativne hodnoty schvalenych financnych prostriedkov
na vsetky neprojektové opatrenia od roku 2014 az do 31.12.2022. Od zaciatku
programového obdobia v roku 2014, az do 31.12.2022 PPA schvadlila a odoslala
Ziadatelom na neprojektové opatrenia PRV 2014 - 2022 financné prostriedky
v celkovej vyske 1 041 439 754,79 EUR. Najvacsi objem z poskytnutych financnych
prostriedkov tvori suma 583 753 509,43 EUR na opatrenie ANC.

Schvalené prostriedky EU | Schvélené prostriedky

ST v EUR SR v EUR

LFA/ ANC

Spolu v EUR

435917 260,30

147 836 249,13 583 753 509,43

108 255,33 38724,12 146 979,45
4616 740,20 1543 334,83 6160 075,03
95 285 820,94 33374 475,26 128 660 296,20
3932992,91 1387 436,02 5320 428,93
| KO | 97 384 323,90 31729 861,24 129114 185,14
4793 505,24 1518 894,44 6312 399,68
| pzep | 269 955,30 89 985,57 359 940,87

133996 319,75
776 305 173,87

47 615 620,31
265 134 580,92

181611 940,06
1041 439 754,79

Zdroj: :

IS IACS PPA
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V grafe ¢. 4 je uvedené medzirocné porovnanie a prehlad poctu prijatych ziadosti
na neprojektové opatrenia za roky 2014 az 2022. V roku 2014 si ziadatelia mohli
podavat ziadost na opatrenie LFA (opatrenie PRV 2007 - 2013). Z uvedeného dévodu
je vdanom roku vyssi pocet prijatych ziadosti. Od roku 2015 mohli ziadatelia podavat
uz len ziadost o platbu na ANC (opatrenie PRV 2014 - 2022). V roku 2016 pocet
podanych Ziadosti na opatrenie ANC mierne stupol a az do roku 2018 sa drzal v
priemere na pocte cca 5 800 prijatych ziadosti. Od roku 2019 pocet ziadosti na ANC
mierne klesal. V roku 2021 pocet ziadosti na opatrenie ANC stUpol na Uroven v roku
2017 a v roku 2022 opat jemne stupol, ¢im sa vyrovnal stavu z roku 2018. V roku
2014 Ziadatelom koncili zavazky na opatrenia AE, AEZ (opatrenia PRV 2007 - 2013).
V roku 2015 si mohli podavat ziadosti na nové patrocné zavazkoveé opatrenia AEKO,
AKZ. Pocet ziadosti na AEKO, AKZ az do roku 2017 mierne stupal. V roku 2019 klesol
pod Uroven z roku 2015. V roku 2021 pocet ziadosti na AEKO, AKZ vyrazne stupol,
¢im sa dostal na historické maximum. V roku 2021 dvojnasobne stupol aj pocet
Ziadosti na opatrenie EKO. Narast v pocte prijatych ziadosti na AEKO, AKZ a EKO
bol sposobeny zvySenym zaujmom ziadatelov 0 nové dvojrocné zavazky na uvedené
opatrenia. Pocet prijatych Ziadosti na opatrenia UEV, LUEV, LEPP/ LEKS, PZPP je od
roku 2014 stabilny. Na opatreni ZPZP bol v roku 2015 zaznamenany vyrazny narast,
kedy si ziadost o podporu na uvedené opatrenie podalo 421 Ziadatelov, pricom
v roku 2014 to bolo len 64 Ziadatelov. Od roku 2015 sa pocet prijatych Ziadosti na
opatrenie ZPZP vyrazne nemeni.

3.1.3.2. Projektové opatrenia

V roku 2022 sa v ramci vyhlasenych vyziev vyhodnocovali ziadosti, v ktorych bolo
vydavanie rozhodnuti poznacené vykonom viacerych auditov, ako aj administraciou
v ramci procesu ziskania akreditacie. Hlavnou naplnou prace odboru metodiky bola
priprava a vyhlasovanie vyziev v spolupraci s MPRV SR. V roku 2022 PPA vyhlasila
12 vyziev na predkladanie ZoNFP.
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Graf €. 4: Grafické znazornenie tendencii pre neprojektové opatrenia PRV
2014 - 2022 za roky podania Ziadosti 2014 aZ 2022
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Prehlad vyhlasenych vyziev za rok 2022 sa nachadza v tabulke ¢. 14.

[“ Tabulka &. 14: 3
. Vyhlasené vyzvy na predkladanie ZoNFP za rok 2022

Pocet 5. . Termin

Alokacia | predlozenych CARCEITE SV vyhlasenia

= NFP q

v EUR ZoNFP K 31.12.2022 -uzatvorenia
k 31.12.2022 N vyzvy

Nazov opatrenia Podopatrenie Aktualizacia

Podpora pre

investicie na
52/PRV/2022 spracovanie/ 31.1.2022 -
Investicie do uvadzanie na 110 000 000 1995 403 983 652,20 n

! . - 30.6.2022

hmotného majetku. | trh a/alebo vyvoj

polnohospodarskych

vyrobkov
53/PRV/2022 Pomoc na zacatie
Rozvoj podnikatelskej (aktualizacia
polnohospodarskych | Cinnosti na ¢.1-18.8.22, 31.3.2022 -
podnikov rozvoj malych aktualizacia ¢.2 > 020000 94 1410000,00 30.9.2022
a podnikatelskej polnohospodarskych -26.9.22)
¢innosti podnikov
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Nazov opatrenia

54/PRV/2022

Rozvoj
polnohospodarskych
podnikov

a podnikatelskej
cinnosti

55/PRV/2022
Investicie do
rozvoja lesnych
oblasti a zlepSenia
Zivotaschopnosti
lesov

56/PRV/2022
Spolupraca

57/PRV/2022
LEADER

58/PRV/2022
Investicie do
rozvoja lesnych
oblasti a zlepSenia
Zivotaschopnosti
lesov.

Pocet
Alokacia | predloZenych
v EUR ZoNFP
k 31.12.2022

Ziadana suma
NFP
K 31.12.2022

Podopatrenie Podopatrenie

Pomoc na zacatie

podnikatelskej (aktualizacia
¢innosti pre mladych | ¢.1 - 18.8.2022)
polnohospodarov

28 950 000 266 13 300 000,00

Podpora na investicie
do zlep3enia odolnosti
a environmentalne;j
hodnoty lesnych
ekosystémov,

¢innost: Zlep3Senie
hniezdnych prilezitosti
vtakov v lese a inych
prvkov zvysujucich
biodiverzitu lesnych
ekosystémov
aktivnymi
manazmentovymi
opatreniami so (aktualizacia
zameranim na ¢.1-26.7.22).
vytvaranie vhodnych
biotopov pre
hluchana hérneho
(Tetrao urogallus) v
lesnych porastoch v
Case prebierkového
veku do 50 rokov

na definovanych
lokalitach v

zmysle metodiky
vypracovanej
Narodnym lesnickym
centrom

1500 000 5 855 818,30

Podpora na
zriadovanie

a prevadzku
operacnych skupin
EIP zameranych

na produktivitu

a udrzatelnost
polnohospodarstva

10 110 000 0 NA

Podpora na
prevadzkové naklady 15396 239 3 215 600,77
a oZivenie

Podpora na
investicie do
zlepSenia odolnosti
a environmentalnej
hodnoty lesnych
ekosystémov,
¢innost: Umela 9 000 000 16 896 934,40
obnova a vychova
ochrannych lesov

a lesov osobitného
urcenia, najma
podsadbou lesnych
porastov
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vyzvy

31.3.2022
-30.9.2022

19.4.2022 -
30.9.2022

30.9.2022 -
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30.6.2022 -
otvorena
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30.11.2022



Nazov opatrenia

59/PRV/2022
Opatrenie - Investicie
do rozvoja lesnych
oblasti a zlepSenia
Zivotaschopnosti
lesov.

60/PRV/2022
Opatrenie -
Investicie do
hmotného majetku.

62/PRV/2022
Investicie do
rozvoja lesnych
oblasti a zlepSenie
Zivotaschopnosti
lesov.

63/PRV/2022
Investicie do
hmotného majetku

65/PRV/2022
Investicie do
hmotného majetku

61/PRV/2022
Investicie do
rozvoja lesnych
oblasti a zlepSenia
Zivotaschopnosti
lesov

Zdroj: PPA

Alokacia

Aktualizacia v EUR

Podopatrenie

Podpora na investicie
do zlepSenia odolnosti
a environmentalnej
hodnoty lesnych
ekosystémoy,
¢innost: Budovanie

a obnova obcianskej
a poznavacej
infrastruktary

v lesnych
ekosystémoch

7 500 000

Podpora na investicie
do infrastruktdry
suvisiacej s vyvojom,
modernizaciou
alebo/a
prispdsobenim
polnohospodarstva
a lesného
hospodarstva;
operacia:
Vybudovanie
spolo¢nych
zariadeni a opatreni
polnohospodarstva

55476 238

Podpora na prevenciu
Skod v lesoch
sposobenych lesnymi
poziarmi a prirodnymi
katastrofami a
katastrofickymi
udalostami, ¢innost:
ZlepSenie vodného
hospodarstva

v lesoch.

10000 000

Podpora na investicie
do infrastruktary
sUvisiacej s vyvojom,
modernizaciou alebo
a prispdsobenim
polhohospodarstva a
lesného hospodarstva
- operacia E:
Investicie tykajuce sa
infraStruktury a pristupu
k lesnej pode

Podpora na
investicie do
polnohospodarskych
podnikov

(aktualizacia ¢.1

-23.12.22). 50 000 000

Podpora na obnovu
lesov poskodenych
lesnymi poZiarmi

a prirodnymi
katastrofami a
katastrofickymi
udalostami

40 000 000

5. . Termin
Ziadana suma P
vyhlasenia

Ll -uzatvorenia
K 31.12.2022 .

vyzvy

Pocet
predloZenych
yZ)\[

k 31.12.2022

1.8.2022 -

“ > 05789754 30.12.2022
9 909637417  15:8:2022-
otvorena

0 NA 26.10.2022 -
otvorena

15.11.2022 -

° NA 31.8.2023

0 NA 23.12.2022 -
otvorena
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V ramci vyhlasovanych vyziev boli zverejnené elektronické formulare na podavanie
ZoNFP cez portal www.slovensko.sk.

Za monitorované obdobie v roku 2022 bolo evidovanych:

.

* 50 nezrovnalosti bez finanéného dopadu, kde sa pripady nachadzaju
v réznom stadiu dokazovacej cinnosti organov ¢innych v trestnom konani (dalej
len ,OCTK").

* 38 nezrovnalosti s vy€islenym finanénym dopadom.

V porovnani's predchadzajdcim obdobim doslo k znacnému narastu evidovanych
pripadov nezrovnalosti. Prehlad vystavenych nezrovnalosti sa nachadza
v tabulke . 15.

["'“ Tabulka €. 15:
Prehlad vystavenych nezrovnalosti

S fin. dopadom

50
Bez fin. dopadu
88
Pocet vystavenych nezrovnalosti
0 20 40 60 80 100
Pocet vystaven}/ch Bez fin. dopadu S fin. dopadom
nezrovnalosti

m Il. Polrok - 2022 88 50 38

m |. Polrok - 2022 31 20 11

m |l. Polrok - 2021 8 1 7

m ll. Polrok - 2022 m . Polrok - 2022 ml. Polrok - 2021

Zdroj: PPA
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3.1.3.3. Zmenové konania a zaloZné pravo

Z celkového poctu 335 prijatych ziadosti/oznameni v roku 2022. V porovnani

s poctom vybavenych ziadosti/oznameni z roku 2022, to bolo 229.

Ostatné Opatrenie Spolu
opatrenia 16.4. P

Celkovy pocet Ziadosti/oznameni prijatych v r. 2022 ‘ 291 ‘

ELULCESR N pocet vybavenych Ziadosti/oznameni z r. 2022 205

Prehlad

zmenového z toho:

konania a

dodatkov za rok | Ziadosti o vyznamnejsiu zmenu projektu 68 3 71

2022
Oznamenia menej vyznamnej zmeny projektu 111 7 118
Iné Ziadosti, ozndmenia 11 13 24
Dodatky po kontrole VO/O 15 1 16

Vybavené Ziadosti/oznamenia z roku 2020, 2021 62

Celkovy pocet vybavenych Ziadosti/oznameni v r. 2022 ‘ 267

Zdroj: PPA

Pocet uzatvorenych dodatkov po kontrole obstaravania, resp. po vyznamnejsej
zmene projektu bolo 16.

3.1.3.4. Implementacia miestneho rozvoja vedeného komunitou
(CLLD/LEADER)

V odbore implementacie LEADRER v ramci 19 bolo prijatych 325 Ziadosti/
oznameni v roku 2022, z ¢oho bolo v roku 2022 vybavenych 200.

‘ Opatrenie €. 19

Celkovy pocet Ziadosti/ozndmeni prijatych v r. 2022 335

E

Tabulka €. 17: Celkovy pocet vybavenych Ziadosti/oznameni v r. 2022 302
Prehlad

zmenového Ziadosti 0 vyznamnejsiu zmenu projektu 240
konania a

dodatkov za rok | Ozndmenia menej vyznamnej zmeny projektu 63
2022 v pripade

implementécie Iné Ziadosti, ozndmenia 3
podopatrenia

19.2 v ramci Dodatky po kontrole VO/O 0
opatrenia

LEADER Vybavené Ziadosti/oznamenia z roku 2020, 2021

Celkovy pocet vybavenych Ziadosti/oznameni v r. 2022

Zdroj: PPA
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3.1.3.5. Suhrnny pocet Ziadosti

V roku 2022 bolo za monitorovacie obdobie prijatych celkovo 3 045 ZoNFP

z ktorych bolo za obdobie roku 2022 zaroven predmetom vyhodnocovania
1223 ZoNFP.

Kéd vyzvy Pocet prijatych ZoNFP Objem NFP v EUR

&

39/PRV/2019 30 000,00

Tabulka &. 18: 43/PRV/2019 4 319 258,56
Celkovy pocet 51/PRV/2021 626 265 686 305,37
prijatych ZoNFP 52/PRV/2022 1955 403 983 652,20

53/PRV/2022 94 1410 000,00
54/PRV/2022 266 13300 000,00
55/PRV/2022 5 855 818,30
56/PRV/2022 13 2572042,43
57/PRV/2022 3 215600,77
58/PRV/2022 16 896 934,40
59/PRV/2022 55 5057 897,54
60/PRV/2022 9096 374,17
703 423 883,74

Spolu

Zdroj: PPA

pocet vydanych Pocet zazmluvnenych
rozhodnuti ZoNFP

[&s
Kéd vyzvy

Tabulka €. 19: 39/PRV/2019

Celkov'y pocet 43/PRV/2019

vydanych 44/PRV/2020

rozhodnuti
45/PRV/2020
50/PRV/2020 424
51/PRV/2021 124 0
52/PRV/2022 5

0
Spolu 1223 | 478

Zdroj: PPA
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3.1.3.6. Vyplatené financné prostriedky

Cerpanie vydavkov

Cislo a nazov opatrenia
P v EUR

1.1 Podpora na akcie odborného vzdelavania a ziskavania

[“* Mie 5 120 796,42
zruénosti

1.2 Podpora na demonstracné ¢innosti a informacné akcie 4 48 981,27
Tabulka €. 20:
Prehlad 2.1 Podpora na pomoc pri vyuzivani poradenskych sluzieb 5 49 500,00
opatreni
projektovych 4.1 Podpora na investicie do polnohospodarskych podnikov 81 8512 632,63
podpdr PRV
SRapocet 4.2 Podpora na investicie do spracovania/uvadzania na trh/alebo 13 123577516
autorizovanych  \yvoja polnohospodarskych vyrobkov !
Ziadosti
o platbu ( dalej Eati i <kei & i 7
Ieﬁ ¥0P") 22 J 6.1’Pomoc na zacatie podnikatelskej Cinnosti pre mladych 238 5113 000,00

" polnohospodarov

rok 2022

6.3’Pomoc na zacatie podn!katelskej ¢innosti na rozvoj malych 49 367 500,00
polnohospodarskych podnikov

6.4 P(?dpora na |,nvest|C|(3'do vyt,varanla a rozvoja 2 1868 943,59
nepolnohospodarskych innosti

7.2 Podpora na investicie do vytvarania, zlepSovania alebo
rozSirovania vSetkych druhov infrastruktdry malych rozmerov
vratane investicii do energie z obnovitelnych zdrojov a Uspor
energie

29 1967 079,37

7.4 Podpora na investicie do vytvarania, zlepSovania alebo
rozSirovania miestnych zakladnych sluzieb pre vidiecke
obyvatelstvo vratane volného €asu a kultlry a sUvisiacej
infrastruktury

116 11123 303,39

7.5 Podpora na investicie do rekreacnej infraStruktury, turistickej

N . . LT 7 188 842,33
infrastruktdry malych rozmerov na verejné vyuZzitie

8.1 Podpora na zalesfovanie/vytvaranie zalesnenych oblasti 26 56 369,33

8.3 Podpora na prevenciu a odstrafiovanie Skéd v lesoch
spbsobenych lesnymi poZiarmi a prirodnymi katastrofami 2 459 129,79
a katastrofickymi udalostami

8.6 Podpora investicii do lesnych technoldgii a spracovania, do

mobilizacie lesnych vyrobkov a ich uvadzanie na trh 38 333642341

16.4 Podpora na horizontalnu a vertikalnu spolupracu medzi

aktérmi dodavatelského retazca pri zriadovani a rozvoji kratkych

dodavatelskych retazcov a miestnych trhov a na propagacné 8 316 742,80
¢innosti v miestnom kontexte, ktoré suvisia s rozvojom kratkych

dodavatelskych retazcov a miestnych trhov

19. LEADER 139 2605 272,61
Zdroj: PPA
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Priemerny pocet dni vykonania administrativnej finanénej kontroly ZoP
podla jednotlivych podopatreni je uvedeny v tabulke ¢. 21.

E

Priemer - pocet dni
(oistené o pozastavenie Suma schvaleného

Opatrenie | | 4cania (do 22.4.2022) NFP

Tabulka €. 21: resp. KnM)

Priemerny pocet “

dni vykonania 120796,42 €

administrativnej “ 381,0 48 981,27 €

Kontroly. 21|

kontroly 180,2 49 500,00 € 5

ZoP podla | 41| 491,3 8512632,63€ 80

jednotlivych PR 614,1 1174 817,42 € 12

podopatreni,

v ktorej | 61 | 1376 5113 000,00 € 238

sizahrnute a U 68,5 367 500,00 € 49

pozastavenia ZoP

a vykon FKnM 986,0 367 500,00 € 2
457,1 1967 079,37 € 29
480,5 11198 484,61 € 116
362,7 188 842,33 € 7
| 81 | 117,8 56 369,33 € 26
| 83 | 318,5 459 129,79 € 2
| 86 | 346,0 333642341 € 38
| 164 | 344,7 667 432,38 € 9

21 25 000,00 €

35154 932,55 €

Zdroj: : PPA

Poradové Cislo

Vyzva Cislo Pocet

E

39 8

Tabulka €. 22: 43 2
Pocet prijatych 51 626
ZoNFP v rok

2022 52 1955
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Poradové cislo Vyzva Cislo

E

Tabulka €. 23:
Pocet vydanych
rozhodnuti

v rok 2022

Zdroj: PPA

Samotna Uspesnost ziadosti o NFP resp. ziadatelov za odbor implementacie LEADER
je taktiez podmienena overenim hodnotiacich a bodovacich kritérii. Odborné
hodnotenie sa robi na zaklade dodrziavania postupov, ktoré su zadefinované
v prirucke prijimatela. Na zaklade podmienok stanovenych v prirucke, mozeme
Uspesnost ziadatelov za rok 2022 porovnat s poctom vydanych rozhodnuti. Celkovy
pocet prijatych ZoNFP za podopatrenie 19.2 v rdmci opatrenia LEADER bolo 271,
z toho celkovy pocet vydany rozhodnuti bol rozdeleny do troch podskupin a to
RON, ROS a RoZK. Uvedené Udaje v tabulke ¢. 27 sa vztahuju k vyzvam vyhlasenym
zo strany jednotlivych MAS v nadviznosti na vyzvu 21/PRV/2017 a k ZoNFP

dorucenym zo strany MAS na PPA v roku 2022.

&

Tabulka ¢. 24:

Pocet vydanych rozhodnuti zo Ziadosti v roku 2022

Pocet vydanych RON 3

rozhodnuti ROS 109

zo Ziadosti za RoZK 77

rok 2022 za - . :

LEADER v ramci Po€et rozpracovanych Ziadosti 82

podopatrenia | Poc€et rozpracovanych Ziadosti z predchadzajtcich rokov 32
Zdroj: PPA

Uvedeny pocet vydanych rozhodnuti v tabulke €. 25 je, len za ziadosti podané v roku
2022. V ramci informovanosti je potrebné spomendt aj pocet rozpracovanych
Ziadosti za obdobie v pocte 114.
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[ Pocet vydanych rozhodnuti v roku 2022 celkom

RON 25
Tabulka €. 25: ROS 350
Pocet vydanych A RoZK 187

rozhodnuti za
rok 2022 celkom
za LEADER Zdroj: PPA

g

Celkovo Suéet z Schvaleny | Celkovo Stéet Ziadany

Pocet Ziadosti

Podopatrenie prispevok PPA celkom prispevok celkom vSetkych MAS v ramci
v EUR v EUR podopatrenia

Tabulka €. 26: 4.1 446 390,70 1318 119,03 23
Sumarny
prehlad vyziev 4.2 94 450,22 294 450,22 4
MAS v ramci 6.1 100 000,00 250 000,00 5
ﬁ’g?patre"'a 6.4 238 236,69 1149 578,57 14

7.2 566 852,04 2336 582,91 86

7.4 1790 825,19 3166 433,40 110

7.5 98 320,25 624 591,12 24

8.3 5197,20 5197,20 1

8.5 0 79 997,92

8.6 25 799,80 70 613,72

Spolu | 3 366 072,09 | 929556409 | 271
Zdroj: : PPA

3.1.3.7. Protikorupc€né opatrenia

P6dohospodarska platobna agentldra postupuje pri administrovani financnych
prostriedkov Eurdpskej unie (EU) a statneho rozpoctu (SR) v sulade s prislusnou
legislativou Slovenskej republiky (SR) a EU. V&etky pridelované podpory a dotécie
prechadzaju administrativnou kontrolou. V ramci odboru 400 pri protikorupnom
opatreni, ide hlavne o kontrolu vyhotovovatela (dalej len ,V1 a V2") a auditora. Ani
ten najdodslednejsi systém nemdze zabezpecdit pri tak velkom mnozstve ziadatelov
stopercentnu ochranu finan¢nych zaujmov poskytovatelov podpor.

V sulade s uznesenim vlady Slovenskej republiky ¢. 585/2018 z 12. decembra 2018,
ktorym bola schvalena Protikorupcna politika SR na roky 2019 - 2023 (dalej len
,Protikorupcna politika SR”) bol na Ministerstve pddohospodarstva a rozvoja
vidieka Slovenskej republiky vypracovany Protikorupny program Ministerstva
podohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky, organizacii v jeho
zakladatelskej a zriadovatelskej posobnosti a preddavkovej organizacie v poésobnosti
ministerstva (dalej len ,rezortny protikorupcny program®).
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Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky v sulade
s bodom B.1. uznesenia vlady Slovenskej republiky ¢. 585/2018 z 12. decembra 2018
vytvorilo  poziciu rezortného protikorupcného koordinatora. Protikorupcny
koordinator v spolupraci s ostatnymi zamestnancami ministerstva a jeho organizacif
koordinuje ¢innosti na predchadzanie korupcii, jej eliminaciu a riadenie korupcnych

rizik.

3.1.4. Operacny program Rybné hospodarstvo 2014 - 2020

alda o
[ Kéd Vyplateny
.. . A - NFP
prloorslitnej Priorita EU celkom
Tabulka c. 27: v EUR
Prehlad , L.
Eerpania OP RH Podpora akvakultdry, ktora je
SR 2014 - 2020 enviromentalne udrZateln3,
vV roku 2022 303020 | efektivne vyuZiva zdroje, je inovacna, 314529,69 @ 104 843,21 @ 419372,90
K 31.12.2022 konkurencieschopna a zaloZzena na
znalostiach

Podpora monitorovania, kontroly
a presadzovania, a tym zlep3enia

303030 inStitucionalnej kapacity a efektivity 0,00 0,00 0,00
(opatrenie 3.2)

303050 @ Podpora marketingu a spracovania 18 070,71 6 023,56 24.094,27

303070 | Technicka pomoc 0,00 0,00 0,00

303080  Zlepsenie a poskytovanie vedeckych 4074351 1018588  50929,39

znalosti, ako aj zber a sprava Udajov

spolu | 443 467,17

Zdroj: : PPA, RIS
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3.1.5. Statna pomoc

PPA poskytla v roku 2022 v ramci Statnej pomoci a pomoci de minimis ziadatelom
financné prostriedky v sume 104 153 471,84 EUR. Ide 0 najvyssi objem financnych
prostriedkov poskytnutych PPA za Statnu pomoc a pomoc de minimis za posledné
roky. Spolu bolo zadministrovanych jedenast opatreni Statnej a minimalnej
pomoci. Prostrednictvom plne elektronického formulara v informacnom systéme
ITMS2014+ bolo zadministrovanych 95 % prijatych Ziadosti.

Porovnanie poskytnutej Statnej pomoci a pomoci de minimis v rokoch 2021 a 2022
je uvedené v tabulke ¢. 28. Prehlad poskytnutej Statnej a minimalnej pomoci v roku
2022 je uvedeny v prilohe ¢. 2.

110 000 000
100 000 000
. 90 000 000
Graf €. 5:
Medziroéné 80 000 000
porovnanie 70 000 000
poskytnutej e
Statnej a 60 000 000
a minimalnej 50 000 000
pomoci v roku
2021 a 2022 40 000 000
30 000 000
20 000 000
10 000 000
r. 2021 r. 2022
m Statna pomoc = Minimalna pomoc
Zdroj: : PPA
8000
7000
Graf €. 6: 6000
Medziro€né 5000
porovnanie
objemu 4000
prijatych
Ziadosti v roku 3000
2021 a 2022
2000
1000
0
m 2021 = 2022
Zdroj: : PPA
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Na ucely zmiernenia dopadov sucha na zivociSnu vyrobu v roku 2022 PPA vyhlasila
vyzvu na podavanie ziadosti o NFP na opatrenie statnej pomoci na nahradu
Skod sposobenych nepriaznivou poveternostnou udalostou, ktord mozno
prirovnat k prirodnej katastrofe (SUCHO 2022). VV ramci tohto opatrenia
PPA Ziadatelom poskytla 41 676 446,36 EUR. Taktiez doslo k implementacii
novej schémy Statnej pomoci na podporu potravinarskeho sektora
v dosledku agresie Ruska proti Ukrajine (do¢asny krizovy ramec), ktorej cielom
bolo poskytnut potravinarskym podnikom financné prostriedky na krytie zvySenych
nakladov na zemny plyn a elektrinu v suvislosti s agresiou Ruska proti Ukrajine. PPA
ziadatelom v ramci docasného krizového ramca poskytla 9 855 201,61 EUR.

V prostrediITMS2014+ doslo kimplementacii dalSich opatrent: kontrola uZitkovosti,
testovanie a odhad plemennej hodnoty hospodarsky zvierat a zaloZenie a vedenie
plemennej knihy a plemenarskej evidencie, naprava 3$kod spdsobenych
nepriaznivou poveternostnou udalostou, ktord moZno prirovnat k prirodnej
katastrofe (SUCHO 2022) a podpora potravinarskeho sektora v désledku
agresie Ruska proti Ukrajine (doCasny ramec). Taktiez v roku 2022 bolo ziadatelom
umoznené, aby kvalifikovanym elektronickym podpisom mohli podpisovat
priamo cez ITMS2014+ nielen ziadosti, ale aj zmluvy o poskytnuti dotacie.

.
[ Potet Vyska Potet Vyika
P ’ vyplatenych | vyplatenej | vyplatenych vyplatenej |Vyjadreniev
A BRI EMCLIE Ziadosti pomoci v EUR Ziadosti pomociv EUR | percentach
Tabulka €. 28: 2021 2021 2022 2022

Medziroc“:r]é Dotacia na kontrolu
porﬁv?antle. UZitkovosti,
Pto,st ytnhutej testovanie
stath€ja a odhad plemennej 3 1599 698,85 6 1999 908,68 25,%
minimalnej
pomoci v roku hodnoty
hospodarskych
2021 a 2022 svierat

Dotacia na napravu
Skod sposobenych
chorobami zvierat a
Uhrada niektorych
nakladov na
eradikaciu chorob

7 798 743,58 7 172474719 115,9 %

Dotacia na napravu

Skdd spdsobenych

nepriaznivou

poveternostnou

udalostou, ktoru - - 2 367 41 676 446,36 -
mozno prirovnat

k prirodnej

katastrofe (SUCHO

2022)
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Pocet VysSka Pocet
vyplatenych vyplatenej vyplatenych | Vyska vyplatenej | Vyjadrenie v

Nazov opatrenia

Ziadosti pomoci v EUR Ziadosti pomoci v EUR 2022 | percentach
2021 2021 2022
Dotécia na
odstranovanie
a likvidacia mrtvych 2 3130 000,00 3 1700 000,00 54 %
hospodarskych

zvierat (kadavery)

Dotdcia na platby
poistného

v polnohospodarskej
prvovyrobe

920 5999 750,41 1039 7999 991,41 75%

Dotacia na podporu

v lesnom

hospodarstve

na plnenie 181 5991 181,78 283 5993 711,05 -
mimoprodukénych

funkcii lesov

(pomoc de minimis)

Dotacia na podporu

potravinarskeho

sektora - - 302 9 855 201,61 -
v dosledku agresie

Ruska proti Ukrajine

Dotacia na

poskytnutie pomoci

vo forme Ulav

na 2498 25922 796,83 2697 32028 473,27 23,55 %
environmentalnych

daniach (Zelena

nafta)

Dotacia na

prijimanie

znevyhodnenych 20 211 520,01 - - -
pracovnikov formou

mzdovych dotacif

Dotécia na Ucast
spracovatela na
vystave (pomoc
de minimis)

7 142 498,48 20 149 999,87 5%

Dotacia na

zabezpecenie Ucasti

chovatelov 7 115 998,00 7 150 000,00 29,3%
a pestovatelov

na vystavach

Dotacia na
zalozZenie

a vedenie
plemennej knihy
a plemenarskej

9 699 984,36 18 699 984,36 -

3 654 ‘ 44 612 172,30 6 749 104 153 471,84 133,46 %

* Poskytnuta dotdcia je uvedena bez odpocitania vratenych financnych prostriedkov.
Zdroj: : PPA, RIS
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3.2. Podporné c€innosti pri poskytovani podpor

3.2.1. Vyber vzorky a kontrola na mieste

Kontrolné vzorky boli v roku 2022 generované pre priame podpory suvisiace
s plochou a so zvieratami a pre vybrané projektové opatrenia PRV SR 2014-2022.
Taktiez boli generované kontrolné vzorky pre program skolské ovocie a zelenina
a opatrenie organizacie trhu v oblasti zivocisnych komodit vCelarstvo. Kontrolné vzorky
sU generované na zaklade nahodného vyberu (pre zachovanie reprezentativnosti)
a rizikove] analyzy so zohladnenim pripadnych Specifickych  poziadaviek
priimplementacii prislusnych podpornych opatreni.

PPA wyuziva licencovany analyticky nastroj SAS, pomocou ktorého zabezpecluje
potrebny interny vyvoj novych a spravu starych hodnotiacich modelov pre stanovenie
rizika ziadatela pre jednotlivé typy podpor, vratane cinnosti sdvisiacich s vykonom
rizikovej analyzy a naslednym vyberom kontrolnych vzoriek pre vykon kontrol na
mieste (dalej len ,KNM").

V kalendarnom roku 2022 bolo vykonanych celkovo 494 KNM v oblasti spolocne;
organizacie trhu v zmysle NEPR (EU) ¢. 1308/2013 v platnom znenf a v zmysle inych
suvisiacich delegovanych a vykonavacich aktov suvisiacich s jednotlivymi opatreniami
SOT (tabulka ¢. 29). Najvyssiu pocetnost KNM Standardne predstavuju KNM vykonané
v ramci vnutrostatneho programu v sektore vcelarstva v zmysle NV SR ¢. 337/2019
v zn. n. p. V porovnani s kalendarnym rokom 2021 sme zaznamenali zvySeny pocet
KNM na sprievodné vzdelavacie opatrenia vykonané v ramci Skolského programu.
Rovnako sme zaznamenali zvySeny pocet KNM na uznanie organizacii vyrobcov
v novych sektoroch (mlieko, zemiaky, bravCové, kozie a ovCie mdso), ktoré suvisia
s novou SPP a intervenciami definovanymi v Strategickom plane SR k SPP 2023 -
2027.V kalendarnom roku 2022 boli tiez vykonané KNM ex post na vynimoc¢nu pomoc
pre prvovyrobcov vo vybranych polnohospodarskych sektoroch vyhlasend DNK (EU)
C. 2022/467 a pre potreby SR Specifikovanu v NV SR 235/2022 Z. z. V porovnani
s kalendarnym rokom 2021 neboli vykonavané KNM na zameranie plochy vinohradu
pred schvélenim ZoP. Nové ZoP na restrukturalizaciu vinohradov sa v kalendarom roku
2022 z dévodu potreby docerpania financného limitu z aktualneho programového
obdobia nepodavali.
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Opatrenia spolocnej organizacie trhu Pocet KNM

ReStrukturalizacia vinohradov 73

oI

&

zameranie plochy pred schvalenim Ziadosti

vykl€ovanie 29
Tabulka c. 29: zmena odrody 15
Odpocet KNM ' 7 n6na sponu 0
vykonanych o . .
v ramci opatreni kombinacia opatreni (+ presun vinohradu) 29
spolocnej Investicie do vinarskych podnikov ‘ 55
organizacie trhu | _, ,
v obdobi od nakup drevenych sudov 37
01.01.2022 - do | nakup etiketovacieho zariadenia a prisluSenstva 8
31.12.2022 kombinacia opatrenf 7
udrzatelnost investicie 3

Propagéacia v €lenskych/tretich Statov

‘

propagacia v tretich Statoch 1
propagacia v ¢lenskych $tatoch EU 2
Opatrenia zahrnuté do vnitroStatneho programu v sektore véelarstva ‘ 173
hlavné KNM 2
Ciastkové KNM 154
organizovanie prednasok alebo seminarov 17

Skolsky program

wH

Cast ovocie a zelenina (hlavné KNM)

Cast ovocie a zelenina (Ciastkové KNM) 14
Cast mlieko a mliecne vyrobky (hlavné KNM) 2
Cast mlieko a mliecne vyrobky (Ciastkové KNM) 21
sprievodné vzdelavacie opatrenia 74

Organizacie vyrobcov

uznanie OV

schvalenie operacného programu OV
Ziadost o naslednu platbu OV

zmena operacného programu OV

mimoriadne opatrenia opera¢ného programu OV

Vynimocna pomoc 2022 “

Zdroj: PPA

Na kontrolu z dévodu rizikovej analyzy a nahodného vyberu bolo vykonanych 1365
wyberov (588 vyberov klasickou kontrolnou metdédou a 777 vyberov na kontrolu
metodou dialkového prieskumu zeme). Bola skontrolovana plocha o vymere viac ako
210000 halen v hlavnejvzorke. Celkovy pocet KNM v suvislosti s priamymi podporami
je uvedeny v tabulke ¢. 30. V tabulke ¢. 31 je uvedeny celkovy pocet vykonanych KNM
v oblasti projektovych podpor.
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B

Tabulka €. 30:
Pocet KNM

v oblasti
priamych
podpdr

B

Tabulka €. 31:
Pocet
vykonanych
KNM v oblasti
projektovych
podpor

Spolu 4156

Zdroj: PPA

Opatrenie

16

Nazov opatrenia

AKZ
CCB
ccz
DPZ
LEKS
LUEV
PZPP
SAPS
VD)
ZPzP

Podopatrenie

1.1
1.2
2.1
23
4.1
4.2
4.3
5.1
6.1
6.3
6.4
7.2
7.3
7.4
7.5
8.1
8.3
8.4
8.5
8.6
16.1
16.2
16.3
16.4

Pocet kontrol

18
398
285
777

Pocet kontrol
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Opatrenie Podopatrenie Pocet kontrol

19.1 0
19.2 0
19 87
19.3 0
19.4 28
21 0 0 0

Zdroj: PPA

Tabulka €. 32:
Medziro€né porovnanie KNM ramci projektovych podpor

Pocty kontrol % rozdiel
PRV SR 2014 - 2020 381 253 -6,64

Zdroj: PPA

Prehlad narastu plochy na kontrolu hlavnej vzorky medzi rokmi 2021 a 2022 je
zobrazeny v grafe . 7.

Graf ¢. 7: pocet hektarov vo vzorke za roky 2021 a 2022

RA/NV - pocet hektarov vo vzorke za
roky 2021 - 2022:

250 000,00
200 000,00
150 000,00
100 000,00

50 000,00

0,00
ROK 2021 ROK 2022
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3.2.2. Delegované cCinnosti

V ramci monitorovania a kontroly delegovanych cinnosti bolo v sledovanom obdobi
01.01.2022 -31.12.2022 vykonanych 5 sprievodnych kontrol za Ucelom overenia
kvality kontrol vykonavanych inSpektormi delegovanych organov. Okrem uvedeného
boli v kalendarnom roku 2022 vykonané 3 kontroly plnenia dohody za kalendarny
rok 2021 v sulade s prilohou | bodom 1 pism. C1 ods. vi) Delegovaného nariadenia
Komisie (EU) €. 907/2014 z 11. marca 2014. TaktieZ boli doru¢ené 3 posudky kvality,
ktoré v zmysle zmllv o dodani sluzby vypracovali pre PPA tretie strany pre potreby
nezavislého overenia kvality kontrol vykonanych externymi institiciami v zmysle
dohdd o delegovani cinnosti. Prehlad vsetkych vysSie spomenutych kontrol je zhrnuti
v tabulke ¢. 33.

V kalendarnom roku 2022 boli uzavreté 2 nové dohody o delegovani cinnosti
tykajuce sa zberu, ortorektifikacie a vyhodnotenia leteckych meracskych snimok ako
nahrada klasickych kontrol na mieste vykonavanych odborom riadenia a vykonu
kontrol priamych podpor. Prehlad aktualnych dohdd a zmldv suvisiacich s agendou

delegovanych cinnosti je uvedeny v prilohe ¢. 3.

[ Typ kontroly | Kontrolovany subjekt | Predmet kontroly | Zistenie | Datum kontroly
UKSUP plnenie zmluvy - 7.4.2022
Tabulka €. 33: ) )
Prehlad . . 1 zllstenle
vykonanych Kontroly SVPS SR plnenie zmluvy nlzkebo 22.4.2022
KNM v ramci plnenia stupna
delegovanych | dohody ] i
¢innosti od . , 1 zistenie
01.01.2022 - do NPPC - VUPOP plnenie zmluvy nlzkebo 7.4.2022
31.12.2022 stupna
Tazok, s.r.o. ZPzP - 11.3.2022
.., 1 zistenie
AGROPARTNER Sastin GRE, VPB, AEKO, nizkeho 13.9.2022
spol. s.r.o. EKO -
stupna
Sprievodné PD Ivanka pri Nitre RE_VIN - 26.8.2022
KNM
Julius Szuh GRE - 26.9.2022
1 zistenie
Ing. Ivan Strmen GRE, VPB nizkeho 29.9.2022
stupna
UKsUP kvalita vystupov El - 31.5.2022
Supervizie SVPS SR kvalita vystupov El - 27.5.2022
tretich stran )
NPPC - VUPOP kvalita vystupov El - 30.10.2022

Zdroj: PPA
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3.2.3. Sprava dlhov a nezrovnalosti

Vroku 2022 bolo zaevidovanych 700 novych sprav o zistenej nezrovnalosti v celkovom
financnom vyjadreni 15 877 861,29 EUR, z toho EU &ast vo vyske 13 367 214,54
EUR. V porovnani s rokom 2021 sme zaznamenali vySsi pocet novych sprav o 143
pripadov, o v percentualnom vyjadreni predstavuje narast 0 25,67 %, a vo financnom
vyjadreninarast o 11 857 120,29 EUR, tj. narast vo financnom vyjadreni o 294,89 %.
V roku 2022 sa podarilo vysporiadat vratenim financnych prostriedkov 504 pripadov
nezrovnalosti, o predstavuje narast oproti roku 2021 07,5 % .

Trendy v porovnani s rokom 2021:

vySSi pocet evidovanych pripadov nezrovnalosti (2022: 700, 2021: 557)

vySSia suma neopravnene vyplatenych financnych prostriedkov evidovanych
v jednotlivych pripadoch nezrovnalosti (2022: 15 877 861,29 EUR, 2021:
4020 741,20 EUR)

nizsi pocet nepotvrdenych pripadov nezrovnalosti (2022: 14, 2021: 26)

u novo zaevidovanych nezrovnalosti vysSia vymozena suma (2022: 3 611 942,71
EUR, 2021: 2 092 142,93 EUR) ale vo finan¢nom vyjadreni nizSia vymozitelnost
(2022: 23,91 %, 2021: 52,03 %)

V roku 2022 bol na odbor nezrovnalosti a financnych vyrovnani postupeny vyssi
pocet sprav o zistenej nezrovnalosti vo vySsej celkovej sume v porovnani s rokom
2021. Po dodatocnom prevereni plnenia podmienok na poskytnutie podpory/
prispevku autorizacnymi sekciami bol nizsi pocet nepotvrdenych nezrovnalosti
vporovnanisrokom 2021. Bolo zaznamenanych 8 novych nezrovnalostirieSenych
dohodou o splatkach, z toho 5 pripadov nezrovnalosti bolo vysporiadanych
v roku 2022, a v 3 pripadoch sa nadalej pIni (splaca) v predpisanych vyskach
a terminoch splatok.

V roku 2022 bolo zaevidovanych 700 novych sprav o zistenej nezrovnalosti.
Podla zdrojov financovania to predstavuje 960 pripadov nezrovnalosti (v 526
pripadoch bola identifikovana nezrovnalost na zdroji EPZF, v 429 pripadoch
bola identifikovana nezrovnalost na zdroji EPFRV, v 5 pripadoch bola
identifikovana nezrovnalost na zdroji SR a v 57 pripadoch bola nezrovnalost
evidovana bez finanéného dopadu, t. j. zatial nebola vycislena vySka
nezrovnalosti).

Prehlad rieSenych nezrovnalosti v roku 2022 podla zdrojov financovania je uvedeny
v tabulke ¢ 34. V ramci EPZF bolo identifikovanych 526 novych nezrovnalosti
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vo vySke 2 020 719,69 EUR. Ztoho bolo zaznamenanych 514 pripadov na priamych
podporach vo vyske 2 003 784,87 EUR (najviac na opatreniach GRE - platba na
polnohospodarske postupy prospesné pre klimu a zivotné prostredie, SAPS -
jednotna platba na plochu). 12 nezrovnalosti v celkovej vyske 16 934,82 EUR bolo
evidovanych na opatreniach spolocnej organizacie trhu v ramci EPZF.

V' ramci EPFRV sme zaznamenali 429 novych nezrovnalosti vo vyske
10 389 614,02 EUR. Podiel priamych podpér z toho predstavuje 375 pripadov
v celkovej vySke 1 005 704,00 EUR (najviac platby na agroenvironmentalno -
klimatické opatrenie a platby pre oblasti s prirodnymi obmedzeniami alebo inymi
osobitnymi obmedzeniami). Vo financnom vyjadreni mali na EPFRV najvyssi podiel
nezrovnalosti zaevidované na opatreniach projektovych podpdr (54 novych pripadov
v celkovej vyske 9 383 910,02 EUR).

Tabulka €. 34:
% Prehlad rieSenych nezrovnalosti v roku
2022 podla zdrojov financovania

Kumulativna Pripady z evidencie Skutocny stav

. . Nové nezrovnalosti - s
evidencia - = nezrovnalosti 2005 - nevyrieSenych
evidované v roku

nezrovnalosti 2022 vyrieSené nezrovnalosti

k 31. 12. 2022 Vv roku 2022 k 31. 12. 2022

Financné Financné
- o vyjadrenie Pocet vyjadrenie
vyjadrenie v EUR v EUR v EUR

TRDI 187 4969 448,11 0 000 O 0,00

GRPSEI 2154 965619549 526 202253186 480 753847,04 88 2921 988,10

EPFRV/SR w3 63 497 449,06 = 429 13852572,83 362 3830630,02 285 36 119 382,27

15 36606031 5 27566 5 27566 0 0,00

Ostatné
(EPUZF, 69 2457 457,15 0 0,00 0 0,00 0 0,00
SAPARD)

Financné Financné

vyjadrenie v EUR

Spolu 5501 | 80946 610,12 | 960 | 15877 861,29 | 847 | 4587 233,66 | 373 39 041 370,37

Zdroj: PPA, IS AGIS MFR

Z celkovo zaevidovanych 700 novych sprav o zistenej nezrovnalostiv roku 2022 bolo
k 31.12.2022 na odbore nezrovnalosti a financnych vyrovnani vysporiadanych 518
pripadov (tabulka ¢. 35). V procese vymahania zostalo 182 pripadov nezrovnalostf
v celkovom financnom wvyjadreni 12 082 311,22 EUR. Z nich predstavuju
nezrovnalosti identifikované na projektovych podporach PRV SR 2014-2022 34
pripadov v celkovom finanénom wyjadreni 9 962 545,77 EUR (z toho EU ¢cast
7 471 909,29 EUR) a nezrovnalosti na priamych podporach 91 pripadov v celkovom

financnom vyjadreni 2 110 500,55 EUR (z toho FU ¢ast 1 932 531,78 EUR).
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Nezrovnalosti evidované od
1.1. 2022 do 31. 12. 2022

- RieSenie pripadov k 31. 12. 2022
[

Tabulka €. 35:

- = — N PV
Ll ._ | Podla typu pripadu Ifocet ES + SRV EUR % vyjaijrenle % flnancr_\e
spracovania pripadov poctu vyjadrenie

Nepotvrdena

~ o , 14 207 232,35 2 1,31

Spo6sob rieSenia nezrovnalost

nezrovnalosti Ukoncené . , .

v roku 2021 Sy Vratené prostriedky 504 3588317,72 71,9 22,6
Nehgqudarne 0 0,00 0 0
vymahania
Splatkovy kalendar 3 23 624,99 0,43 0,15
Odstupené na odbor
vSeobecnej pravnej 8 98 044,33 1,14 0,62

Neukoncené

pripady podpory

Pripady v rieSenf
(z toho 57 s IRQ3 bez 171 11960 641,9 24,54 75.33
finan¢ného dopadu)

Spolu | | 700 | 15877861,29 | 100,00

Zdroj: PPA, IS AGIS MFR

Z pripadov v rieseni je 60 nezrovnalosti s kvalifikaciou IRQ3 (podozrenie z podvodu),
z nich sU 3 nezrovnalosti v celkove] sume 2 167 478,35 EUR (z toho FU cast
1874 942,91 EUR) a 57 pripadov je bez financného dopadu (nezrovnalosti, ktoré nie
je mozné financne vycislit alebo ku ktorym sa neviaze povinnost vysporiadat financné
prostriedky, napriklad nezrovnalosti identifikované pred Ghradou ZoP). V pripadoch
podozreni z podvodu prebieha voci Ziadatelom trestné stihanie.

Uctovny stav pohladavok PPA voci prijemcom podpdr je vedeny v knihe dlznikov ISUF

(graf ¢ 8).
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Tabulka ¢. 36:
Prehlad auditov
ukoncenych

v roku 2022

Graf ¢. 8: Kniha dlznikov podla fondov k 31.12.2022
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EPFRV EPZF

Urok z omeskania

3.2.4. Vnutorny audit a kontrola, prevencia a riadenie rizik

Vnutorné audity vroku 2022 bolivykonavané v zmysle schvaleného planu auditov OVA

SVA na rok 2022. Viykon auditov sa realizoval spolu s ukoncovanim auditov zacatych

v roku 2021. 9 vnutornych auditov bolo ukoncenych a vysledky boli predlozené GR

PPA a riaditelom prislusnych organizacnych utvarov formou auditorskych sprav

(tabulka ¢. 36).

Nazov auditu

Audit delegovanych ¢innosti

Audit informacnej bezpecnosti ISO 27001:2013
Audit ,Priame platby oddelené PP - GREENING"
Audit ,Vnutorna sprava - sprava majetku”
LEADER

Audit GSAA a LPIS

Audit Statnej pomoci

Audit ,Vnutorna sprava - ostatna vnatorna sprava
Audit pracovné postupy - Monitoring a Reporting

Zdroj: PPA

Datum zaslania spravy GR PPA na
vedomie

22.03.2022
09.06.2022
18.08.2022
12.10.2022
07.12.2022
02.12.2022
14.12.2022
21.12.2022
22.12.2022
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V roku 2022 dalej prebiehali:

vnutorné audity zamerané na oblast Programu rozvoja vidieka - investicné
opatrenia, Informacna bezpecnost a Agrarne trhové informacné spravodajstvo,
naslednéauditynaoverenieplneniaprijatych opatreninaodstranenie nedostatkov
vyplyvajucich z auditov v roku 2021, zamerané na oblasti dlhov a nezrovnalosti,
viazanych priamych platieb, vykazovania a informacnej bezpecnosti,
konzultacné sluzby na zaklade poziadaviek manazmentu PPA boli zamerané na
oblast riadenia rizik a preverovanie protispolocenskej ¢innosti, oblast nastavenia
postupov pre riadenie rizikovych indikatorov podvodu/korupcie a podnetov
na podozrenie z podvodu/korupcie a oblast rizikove] analyzy pre vyber vzorky
v ramci kontroly priamych platieb a projektovych podpor.

Vnutorné audity a konzultacné sluzby vykonané v roku 2022 prispeli k zlepSeniu
kontrolného a riadiaceho systému PPA a zdokonalovaniu procesov v PPA prijatim
opatreni, vyplyvajucich z jednotlivych auditov.

Riadenie rizik

Riadenie riztk je neoddelitelnou sucastou riadiaceho a kontrolného systéemu
PPA, na procese ktorom sa angazuje generalny riaditel PPA, jeho poradny organ
Porada vedenia PPA, vedUci zamestnanci vratane participacie vsetkych ostatnych
zamestnancov. Aktivnu najma koordinacnud, monitorovaciu, metodickd a vzdelavaciu
podporu za oblast riadenia rizik poskytuje na dennej baze Sekcia riadenia rizik
a prevencie protispoloCenskej ¢innosti, Odbor riadenia rizik a prevencie korupcie
(dalej ,ORRaPK").

V ramci spracovavania vsetkych druhov rizik v PPA, doslo v r. 2022 k nastaveniu novej
stratégie v riadeni rizik a tym sUvisiaceho nového sposobu evidencie jednotlivych
druhov riztk v evidencii Zoznam rizik umiestnenej na Intranete/Sharepointe,
rozdeleniu rizik v PPA na Styri skupiny a to rizika podvodoy, rizika korupcie, rizika
ostatné a rizika kybernetickej a informacnej bezpecnosti, dalej k aktualizacii smernice
riadenia rizik v nadvaznosti na ulohy vyplyvajuce z transformacného planu a zo
systémoveého zistenia vysokej a strednej zavaznosti certifikacnym auditom za rok
2021.

Zamestnanci ORRaPK sa vyrazne zamerali na metodickl podporu ostatnych
organizaCnych Utvarov v oblasti riadenia rizik, podnetov, rizikové indikatorov
a prevencie. Bol vytvoreny systém vzdelavania zamestnancov PPA, ktory ma za
Ulohu priblizit spomenuté témy a zvysit vedomostnu Uroven zamestnancov s cielom
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vytvorenia povedomia vo vnUtri organizacie, ktoré zabezpedi, aby sa riadenie rizik
stalo sucastou kazdodenného chodu a kultiry PPA. Zamestnanci ORRaPK sa taktiez
zUcastnuju na stretnutiach s Utvarmi, kde poskytuju metodickd podporu pri riadenia
rizik. Vysledkom su efektivnejSie a pruznejSie postupy pri planovani dloh, zvysenie
drovne integrity organizacie, zlepSenie riadiaceho a kontrolného systému prevencia
krizovych situacii rovnako ako prehladnejSia evidencia rizik a napravnych opatreni.
V ramci nastavajuceho obdobia Odbor riadenia rizik a prevencie korupcie z dévodu
vacsieho poctu evidovanych rizik v PPA a s tym suvisiacich kazdodennych aktivit
v oblasti riadenia rizik monitoruje v kooperacii s Usekom IT a projektov IS do buducna
noveé systémove rieSenie t.j. pouzitie efektivnejSieho automatizovaného nastroja pre
riadenie a evidenciu rizik a rizikovych identifikatorov v PPA.

K31.12.2022 PPA eviduje spolu 97 rizik podvodov, 28 rizik korupcnych a 90 ostatnych
rizik s vyznamnostou vysokou, strednou a nizkou, pricom sa priebezne identifikuju
a eviduju nove rizikd v PPA. K predmetnym rizikdm sU navrhované a realizované
viaceré napravné opatrenia, ktoré zabezpecuju eliminaciu predmetnych rizik.

3.2.5. Externé audity

V roku 2022 boli otvorené 3 nové externé audity (2 audity EK a 1 audit NKU), dalsich
5 auditov z predchadzajucich rokov zostali neuzavreté a 5 auditov bolo zo strany EK
uzavretych. Prehlad vySetrovani a auditov je uvedeny v tabulkdch ¢. 40, 41 a 42.

E
Pocet rieSenych
podnetov a doZiadani

botet egens 70
Pocet rieSenych

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Externé podnety 136

Doziadania od organov
¢innych v trestnom 139 197 247 275 437 440 576 485 646
konani

podnetov,
staznosti a
doZiadani v
rokoch 2014 az
2022

275 = 384 365 212
620 | 817 | 935 | 718

490 162
1438 | 1142

Zdroj: PPA
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[ Vykonané kontroly v roku 2022 Pocet
Financné kontroly na mieste 9
Ex post kontrol 17
Tabulka €. 38: P y
Pocet Vnutorné kontroly v zmysle zakona 10/1996 Z. z. o 12
vykonanych kontrole v Statnej sprave
kontrol v roku
2022 Spolu ‘ 38
Zdroj: PPA
aldn
[ 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Pocet vykonanych ex post
3 kontrol 31 14 14 17
Tabulka ¢. 39:
PorO\I/(name Iex VySka overenych vydavkov
post kontrol za - e e TR A e L\ 7392617 7074129 6 583 645 8762 386
roky 2019, 2020, v EUR
2021 a 2022
Podiel overenych vydavkov 282 175 189 255

ex post kontrolou z EFPRV v %

Zdroj: PPA

3.2.6. Prevadzka, materialne a informacno- komunika€né zabezpecenie
Vysledky, nedostatky a Uspechy v oblasti informaénych a komunikac€nych
technolégii, zmeny v roku 2022, nové trendy, rieSenia, plany, rozpracované
projekty

V roku 2022 bol zacaty proces optimalizacie vypoctovej techniky, ktory spociva vo
viacerych aj sicasne prebiehajlcich etapach.

[ VySetrovanie / Audity Zameranie
CEB/2022/076/SK Rozhodnutie o zG¢tovani Uctov za FY 2021.
. XC/2022/008/SK Overenie suladu systémov krizového plnenia, kontroly a sankcii.
Tabulka €. 40:
Zacaté TR EF KA Stav a Uroven plnenia vybranych opatreni prijatych PPA na
vySetrovania/ NKU SR €. KA-042/2022/1062 zaklade kontrol NKU SR vykonanych v rokoch 2016-2020
audity v roku '
2022 ZdI’OJI PPA
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Tabulka €. 41:
VySetrovania/
audity uzavreté
v roku 2022

VySetrovanie / audity

EK: CEB/2020/076/SK

SR:
NKU SR €. KA-042/2022/1062

EK: NACR/2021/006/SK

EK: FVR/2020/003/SK

EK: AA/2020/014/SK

Zdroj: PPA

Zameranie

Rozhodnutie o zUctovani Uctov
za FY2019

Audit zamerany na stav a
Uroven plnenia vybranych
opatreni prijatych PPA na
zéklade kontrol NKU SR
vykonanych v rokoch 2016-2020

Audit zamerany na viazanu
podporu na zvierata (Ziadosti
odr.2017) a na pracu
Certifikacného organu

Audit zamerany na
restrukturalizaciu vinohradov a
Skolsky program

Podpory tykajuce sa ploch -
priame platby (GSAA, LPIS,
KNM)

Hlavné odporucania

Odporucania sa tykaju:
schvalovania uctovnych
zavierok za rozpoctovy rok
2019; suladu implementacie
EPZF a EPFRV na Slovensku
v rozpoctovom roku 2019

s pravidlami EU.

Audit zamerany na stav a
Uroven plnenia vybranych
opatreni prijatych PPA na
zéklade kontrol NKU SR
vykonanych v rokoch 2016-
2020

Audit bol z ¢asti zluceny

s auditom NAC/2020/005/SK
a uzatvoreny bez finan¢ného
zistenia

Odporucania sa tykali
nasledovnych oblasti:
overitelnost metody
stanovenia podavania
Ziadostf;

dostatocnost kvality KNM
a supervizie;

vCasnost platieb;
systémové aplikovanie
sprievodnych opatreni;
sulad restrukturalizacie
a konverzie vinohradov
s pravidlami EU.

Odporucania sa tykali
nasledovnych oblasti:
spolahlivost ¢innosti CO;
organizacia systému
identifikacie pol. pozemkov
a LPIS;

krizové kontroly a

dvojité vyhlasenia;

spravna metdda uplatnenia
tolerancie merania;
spravne postupy na zacatie
vymahania neopravnenych
platieb vratane sankcii;
posudenie kvality LPIS.
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Tabulka €. 42:
Neuzavreté
vySetrovania/
audity

z predchadzaju-
cich rokov

Sekcia vnutorného auditu poskytovala sucinnost a koordinovala pripravu odpovedi
a podpornej dokumentacie nevyhnutnej pre vykon auditov realizovanych externymi
institUciami, vratane EK.

VySetrovanie / audity Zameranie

Audit zamerany na podpory tykajlce sa

EK: AA/2017/019/5K pléch - priame platby (GSAA, LPIS, KNM)

Audit zamerany na podpory EPFRV mimo

EK: RD1/2020/807/5K IACS - opatrenia na rozvoj vidieka

Audit tykajuci sa akreditacie

EK: PAY/2021/001/5K P&dohospodarskej platobnej agentury

EK: CEB/2021/076/SK Rozhodnutie o zUc¢tovani Uctov za FY 2020

Audit zamerany na viazanu podporu
EK: NAC/2020/005/SK na zvierata (ziadosti od r. 2017). Audit
zamerany aj na pracu CO

Zdroj: PPA

Upgrade 552 ks existujlcej obsolentnej vypoctovej techniky vSade tam, kde je to

ekonomicky vyhodné,

Obmena a vyradenie 82 ks obsolentnej a nevyhovujucej techniky,

Zavedenie pravidla jeden pracovnik-jedna pracovna stanica, ¢im doslo k zvySeniu

bezpecnosti, ochrany dat, Uspore financii, skvalitneniu manazmentu IT, servisu,

ako aj v neposlednom rade optimalizacii pracovnych vykonov pracovnikov

agentury a zlepSeniu ich vybavenosti.
Sucasne s procesom optimalizacie prebieha aj alokacia 167 ks prenosnych pocitacov
v sulade s potrebami PPA podla charakteru prace, na zlepSenie mobility, dostupnosti
dat, prevencie havarijnych, pandemickych a inych bezpecnostnych rizik, v su¢asnosti
vSak uz aj nevyhnutnost na vykon svojich pracovnych povinnosti v agenture. V roku
2022 bol zriadeny automatizovany systém komunikacie so ziadatelmi tzv. ,hlaska”
pod technickym dozorom U102, na komunikaciu Ziadatelov s agentdrou, podla
jednotlivych oblasti s cielom skvalitnenia komunikacie so ziadatelmi, odburania
moznej korupcie, spatnej kontroly (systém hovory nahrava a uklada v systéme
Orange), moznosti evidencie a vystupov z evidencie pre potreby dalSieho skvalitnenia
komunikacie so ziadate/mi.

52| VWyrocna sprava PPA za rok 2022



Prevadzka, opravy, financné plnenie

V roku 2022 odbor prevadzky informacnych systémov pokracoval v nastavenych
procesoch pre zjednodusenie a zefektivnenie prace vSetkych zamestnancov
a podarilo sa nam posunut v oblasti zabezpecenia novych trendov. V prvom
rade sme zabezpecili licencie pre migraciu emailovych schranok do cloudového
rieSenia, coho dosledkom je odstranenie nedostatkov spojenych s prevadzkovanim
vlastnych Exchange serverov, ktoré su narocné na prevadzku a zaroven nam
prechod do cloudu umoznil uvoit diskovl kapacitu potrebnu pre narastajuce
data IS. Sucastou licencii Microsoft je aj moznost novej komunikacnej platformy
Microsoft Teams, ktord sme nasadili do prevadzky a v dnesSnej dobe je prinosom
pre zamestnancov, nielen v oblasti internej komunikacie, ale je vyuzivana aj na
komunikaciu s ostatnymi organizaciami nielen na Slovensku ale aj celosvetovo, ¢o
nam umoznuje komunikovat napriklad s nadriadenym organom MPRV SR, alebo aj
s EK. Medzi dalSie nevyhnutné kroky patril nakup novej sietovej infrastruktdry, kde
bolo vymenenych 24 aktivnych sietovych prvkov, ktoré nahradili zastaranu sietovu
infrastruktdru. Pre moznost bezdrdtového pripojenia k internetu bolo zakdpenych
10 ks bezdrétovych pristupovych bodov. V neposlednom rade sme nastavili a zacali
prevadzkovat novu virtualizacnu infrastruktdru, ktord sme v roku 2022 doplnili o
potrebné diskové kapacity. Pre regionalne pracoviska bolo zakUpenych 7 serveroy,
ktoré nahradili staré a uz nepodporované zariadenia.
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% Cerpania

J¢el poutzitia Ciastka EURs DPH | zrozpo&tu na
rok 2022

E

Tabulka €. 43: | Rekonstrukcia a modernizacia softwaru pre financné

Kapitalové a uétoxné riadenie eurépskycb §trgkturélnych a 50 697,16 18%
vydavky investi¢nych fondov od spolocnosti SAP Slovensko
s.r.o.

Rekonstrukcia a modernizacia softwaru pre spravu
eurdpskych Strukturalnych a investicnych fondov od 607 104,00 60%
spolo€nosti Atos IT Solutions and Services s.r.o.

Rekonstrukcia a modernizacia softwaru pre el.
spracovanie spisov a administrativnych procesov od 216 762,00 37%
spolo€nosti Asseco Central Europe a.s.

Zabezpeclenie kampane na r.2022 v ramci podavania
jednotlivych Ziadosti prostrednictvom funkénych
Specifikacii, archivacia kampane a rozvoj a Uprava

0,
IS GSAA z dbévodu zavedenia zmien vyplyvajucich 422676,00 39%
z legislativneho ramca od spolo¢nosti ArcGEO
Information systems s.r.o.
Spolu ‘ 1297 239,16 ‘

Zdroj: PPA

% Cerpania

aliny . -~
[ Ucel pouZitia Ciastka EURs DPH | zrozpoctu na
rok 2022

Tabulka €. 44: | Najvacsiu Cast Cerpania vydavkov tvorila Ghrada
BeZné vydavky | spolo¢nosti Axasoft, a. s., za servis IS IACS vo vy3ke 1
475 546,64 EUR, spoloc¢nosti Lazar Consulting, s. r. o.
za servis IS AGIS vo vySke 883 764 EUR, spoloc¢nosti
Atos IT Solutions and Services, s. r. 0. za servis 3513212,64 84%
ITMS2014+ vo vySke 307 440,00 EUR, za servis IS
GSAA vo vyske 754 560,00 EUR od spolo¢nosti ArcGEO
Information system s.r.o, za servis IS SAS vo vyske 91
902,00 EUR od spolocnosti Assisto Consulting SK s.r.o.

Najvacsiu Cast Cerpania vydavkov tvorilo Cerpanie

na nakup licencii SAS rizikovej analyzy vo vyse 101

250,00 EUR od spolocnosti netPoint a.s.a licencie 165 654,00 89%
ArcGIS vo vyske 64 404,00 EUR od spolocnosti ArcGEO

Information Systems s.r.o.

Zdroj: PPA
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3.2.7. Vonkajsie vztahy

Komunikacia s verejnostou

Pocas roka 2022 PPA komunikovala prostrednictvom odboru vonkajSich vztahov
a hovorcu. PPA udrzala kontinuitu z predchadzajuceho obdobia a uplatnovala pri
svojej komunikacii stratégiu zameranu na proklientsky pristup s vyraznym narastom
z oblasti svojej cinnosti. PPA proaktivne komunikuje vSetky témy tak, aby potvrdila
zaujem stat sa transparentnou a déveryhodnou institdciou.

V priebehu roka bolo dorucenych a vybavenych spolu 2587 Ziadosti o informacie,
z toho bolo vybavenych 265 ako ziadosti o spristupnenie informacii podla zakona ¢.
211/200 Z.z. o slobodnom pristupe k informaciam a o zmene a doplneni niektorych
zakonov (zakon o slobode informacii) v zneni neskorsich predpisov. Okrem toho
4012 ziadosti o informaciu bolo vybavenych telefonicky. Informacie boli poskytované
odbornejako ajlaickejverejnosti, ziadaliich najma podnikatelské subjekty, mimovladny
sektor, profesijné organizacie, Statna sprava a samosprava, ziadatelia o podpory,
konecni uzivatelia, potencialni ziadatelia, certifikovani poradcovia, novinari a dalSie
institlcie a jednotlivci.

PPA vyuzivala v roku 2022 nasledovné komunikacné sposoby a kanaly:
- tlacové konferencie, tlacové spravy, rozhovory pre média, WEB, FB - 2,2 ftis.
sledovatelov (v roku 2021 cca 700), Instagram.

V roku 2022 pribudla nova platforma - PPA PODCAST, v ktorej sU na pravidelnej
tyzdennej baze komunikované témy, ktoré su aktualne a ktoré pomahaju zorientovat
sa v novinkach. Okrem toho pribudla komunikacia prostrednictvom socialnej siete
LinkedIn.

PPA PODCAST si m6zu divaci pozriet a posluchaci vypocut na SPOTIFY, DEEZER,
APPLE PODCAST, AMAZON MUSIC, GOOGLE PODCAST, OVERCAST, POCKET CASTS,
CASTOS, PODMAZ a YOUTUBE. Sledovanost zaznamenand na CASTOS, SPOTIFY,
APPLE PODCAST, GOOGLE PODCAST je 22 064 sledovatelov.

Celkovy pocet zaznamenanych informacii v roku 2022, ktoré suviseli
s témou Pbdohospodarskej platobnej agentdry a netykali sa kauzy Dobytkar,
bol 1 748. V priemere to predstavuje 146 relevantnych vystupov mesacne.
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Najmedializovanejsou témou stala téma Projektové podpory (43% prispevkov).
Nasledovala téma Vynimoc€na pomoc potravinarom, pekarom a cukrarom
(11%) a téma Sucho, dopady sucha, zavlahové opatrenia (8%).

Média vnimali informacie tykajlce sa zaznamenanych tém vyrazne pozitivne - bolo
zaznamenanych 1121 pozitivnych prispevkov, 601 neutralnych prispevkov,
23 negativnych prispevkov a 3 ambivalentné prispevky.

Graf ¢. 9: Témy - percentualne zobrazenie medializovanosti tém

Agrokopmlex v Nitre 0%

peniaze na zachranu
Hluchana hdrneho 1%

projektové podpory 43%

pozenkové Upravy
pody 1%

ceny potravin 1%

iné informacie 30%

zelena nafta 2%

kontrola NKU 3%

Zdroj: PPA

vynimocna pomoc
potravinarom, cukrarom
a pekarom

sucho, dopady sucha,
zavlahové opatrenia 8%
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Komunikacia so zahranic¢im

Zahranicna spolupraca PPA bola v roku 2022 zamerana najma na nastavenie
nového programovacieho obdobia spolo¢nej polnohospodérskej politiky EU
(SPP 2023 - 2027), najma s ohladom na vypracovanie Strategického planu SK.
Stretnutia ¢i uz na bilateralnej alebo multilateralnej drovni boli cielené na vymenu
skdsenosti a nazorov potrebnych k zapracovaniu cielov, pripomienok, ¢i podnetov
z hladiska Uloh platobnych agentdr. Okrem pravidelnych stretnuti a zasadnuti
sa vymena nazorov uskutoCnovala aj prostrednictvom mailovej schranky PPA
Jnternational@apa.sk”, resp. na bilateralnej Urovni (navstevy delegacie PPA v Ceskej
partnerskej agentlre SZIF, navsteva zastupcov rakuskej a maceddnskej platobne;
agentury). Spolupraca na trovni EU bola zamerand $tandardne na Glohy vyplyvajlce
z auditov a ich zisteni, na podavanie zakonnych Statistickych hlaseni, na Ucast na
zasadnutiach vyborov a expertnych skupin v ramci agendy riaditelstva DG AGRI
a daldich podujatf organizovanych organmi EU.

V zmysle planu zahranicnych pracovnych ciest sa zastupcovia PPA zucastnovali
viacerych podujati na multilateralnej aj bilateralnej Urovni, prevazne stale formou
on-line stretnuti. Takto boli zrealizované on-line konferencie riaditelov a zastupcov
platobnych agentur EU, stretnutia platformy Learning Network, pravidelné zasadnutia
vyborov EK, seminare, resp. webinare s medzinarodnou Ucastou a niektoré bilateralne
rokovania k auditom. Fyzicky sa zucastnili viacerych konferencii (pravidelné ale gaj
mimoriadne podujatia), ako Konferencia Panta Rhei, Konferencia MARS, Konferencia
ku konfliktu zaujmov, konferencia k ARACHNE a dalSie.

Pre nové programovacie obdobie bolo koncom roka etablované Zhromazdenie
v ramci Europskej Siete SPP, v ktorom ziskala zastupenie aj Pddohospodarska
platobna agentdra.Vramcitejto platformy sa oCakava interaktivna vymena skisenosti,
nazorov, potrieb a dobrej praxe pri dosahovani cielov novej SPP v prostredi Sirokého
zastupenia réznych hracov na poli posobnosti SPP.
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o Rozpocet organizacie
4.1. Vyvoj prijmov a vydavkov PPA
4.1.1. Prijmy
V stlade so z&konom ¢. 534/2021 Z. z. o SR na rok 2022 bol schvéleny rozpocet

prijmov PPA v objeme 856 975 206,00 EUR. Schvaleny rozpocet prijmov bol
v priebehu roka upraveny rozpoctovymi opatreniami na vysku 372 186 174,67 EUR.

Plnenie rozpoctu prijmov dosiahlo v roku 2022 vysku 373 973 281,22 EUR.
Z toho plnenie prijmov z prostriedkov EU sa podielalo sumou 373 943 596,22 EUR
(vratane nezrovnalosti a inych vratiek z EU zaradenych do SR, zo spolufinancovania a
iné) a na prevadzke v sume 29 685,00 EUR. MedziroCné porovnanie a vyvoj rozpoctu
prijmov PPA a jeho plnenia je uvedené v grafe ¢. 10.

@ Graf ¢. 10: Porovnanie rozpoctu prijmov PPA a jeho plnenia v rokoch 2020 - 2022
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Zdroj: PPA, RIS

58| Vyrocna sprava PPA za rok 2022



4.1.2. Vydavky

Schvaleny rozpocet vydavkov PPA bol na rok 2022 v objeme 1 053 924 241,00 EUR.
Z toho financné prostriedky urcené na podporné mechanizmy vo vyske 1 033 301
469,00 EUR a na rozpocet prevadzky vo vyske 20 622 772,00 EUR.

V priebehu roka 2022 bol schvaleny rozpocet vydavkov PPA upraveny rozpoctovymi
opatreniami MPRV SR a dosiahol vysku 620 559 652,78 EUR, z toho vydavky na
podporné mechanizmy tvorili 588 003 197,13 EUR a vydavky prevadzky 32 556 455,65
EUR. SkutocCné Cerpanie rozpoctu vydavkov PPA k 31.12.2022 dosiahlo sumu
620 495 858,58 EUR, pricom vydavky na podporné mechanizmy predstavovali
587979 773,91 EUR a vydavky prevadzky 32 516 084,67 EUR.

Porovnanie objemu Cerpanych vydavkov z rozpoctu PPA v rokoch 2020 - 2022
znazormuje graf ¢. 11.

@ Graf ¢. 11: Vyvoj cerpania vydavkov PPA v rokoch 2020 - 2022
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rok 2020 rok 2021 rok 2022
Zdroj: PPA, RIS
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Tabulka €. 45:

Prehlad
prijmov PPA
na podporné
mechanizmy
v roku 2022
z pohladu
rozpoctu

4.2. Rozpocet PPA na podporné mechanizmy

4.2.1. Prijmy

Schvéleny rozpocet prijmov vo vyske 856 975 206,00 EUR bol v priebehu roka
upraveny na vysku 372 186 174,67 EUR. Skutoc¢nost plnenia prijmov k 31.12.2022
predstavovala sumu 373 973 281,22 EUR pozostavajucu:

z prijmov zo zdrojov EU (EK 341) vo vySke 372 156 489,67 EUR,
z inych nedanovych prijmov vo vyske 1 816 791,55 EUR:

/v

prijmy z nezrovnalosti a inych vratiek a z prostriedkov EU zaradenych do SR
a z prostriedkov spolufinancovania vo vyske 1 777 404,55 EUR,

/v

prijmy z prepadnutych zabezpek vo vyske 9 702,00 EUR,

v

prijmy z prevadzky vo vyske 29 685,00 EUR.

Prehlad prijmov PPA na podporné mechanizmy v roku 2022 z pohladu rozpoctu je

uvedeny v tabulke ¢. 45.

Schvaleny Upraveny Plnenie % plnenia
Prijmy v EUR rozpocet na rok rozpocet rozpoctu k upravenému
2022 k 31.12.2022 k 31.12.2022 rozpoctu

EPZF (priame platby) 396 034 000,00 | 238436528,30 @ 238436 528,30

15 000 000,00 14 013 441,89 14 013 441,89 100,00
2 000 000,00 373 343,91 373 343,91 100,00
443938 706,00 | 119333175,57 | 119333 175,57 100,00
856 972706,00 372156 489,67 372 156 489,67 100,00
500,00 29 685,00 29 685,00 100,00
2 000,00 0,00 1787 106,55

Spolu nedanové prijmy
(EK 290) 2500,00 29 685,00 1816 791,55

_ 856 975 206,00 372186 174,67 373973 281,22 100,48

Zdroj: PPA, RIS
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Tabulka €. 46:
Prehlad
vydavkov podla
financovania

z EU alebo

SR SR v roku
2022 z pohladu
rozpoctu

&

Tabulka ¢. 47:
Rozpis
zavaznych
ukazovatelov
SR na rok

2021 za oblast
prevadzky PPA
v EUR

4.2.2. Vydavky

Rozpocet vydavkov na podporné mechanizmy na rok 2022 bol schvaleny vo vyske
1 033 301 469,00 EUR, v priebehu roka bol upraveny rozpoctovymi opatreniami
MPRV SR na sumu 588 003 197,13 EUR. Skutocnost Cerpania dosiahla sumu
587979 773,91 EUR.

Prehlad vydavkov podla zdrojov financovania je uvedeny v tabulke ¢. 46

Schvaleny Upraveny - g % Cerpania k
Vydavky v EUR rozpocet na rok rozpocet SI;t;t;)zcr;g;tzk upravenému
2022 k 31.12.2022 R rozpoctu

Prostriedky EU 856 972706,00 H 419015917,12  419015917,12

el 176328 763,00 = 64843599,69 = 64 843 599,69 100,00
spolufinancovanie
:;°§5;”edky ORISR 0,00 104 143 680,32 104 120 257,10 99,8

_ 1033 301 469 588 003 197,13 | 587 979 773,91 100,00

Zdroj: PPA, RIS

Prehlad vydavkov podla jednotlivych programov/podprogramov je uvedeny
v prilohe ¢. 4.

4.3. Rozpocet na prevadzku PPA

4.3.1. Prijmy

Rozpocet na prevadzku PPA na rok 2022 bol schvaleny vo vyske 20 622 772
EUR. MPRV SRlistom ¢islo z. 1666/2022 a ¢.s. 4144/2022-320 z0 dna 26.01.2022 PPA
rozpisalo zavazné ukazovatele Statneho rozpoctu na rok 2022 za oblast prevadzky
PPA (tabulka ¢. 47).

Prijmy (zdroj 111) 500,00
Vydavky (zdroj 111) 20622 772,00
z toho:

BeZné vydavky (EK 600) 19 622 772,00
v tom:

mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (EK 610) 8483 191,00
poistné a prispevok do poistovni (EK 620) 3122 047,00
tovary a sluzby (EK 630) 7717 534,00
z toho IT vydavky 3807 511,00
BeZné transfery (EK 640) 300 000,00
Kapitalové vydavky (EK 700) 1 000 000,00

Zdroj: Rozpisowy list MPRV SR
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PPA na rok 2022 mala schvaleny rozpocet prijmov za oblast prevadzky vo vyske
500,00 EUR. Za obdobie roka 2022 boli prijmy k 31.12.2022 naplnené vo vyske 29
685,00 EUR. Vznikli vo vacSej miere predajom majetku - automobilov vo vyske 29
354,00 EUR a 331,00 EUR tvoril prijem za ostatné poplatky. Mimorozpoctovy prijem
v hodnote 66 650,00 EUR v mesiaci 9/2022 bol z refundacie projektu FaST Action -
European Commission a bol prijaty na depozitny Ucet. Zaroven v sledovanom obdobi
boli tieto financné prostriedky ciastoCne pouzité v oblasti IT na dofinancovanie

projektu - nakup licencii ArcGEO v hodnote 64 404 EUR.

4.3.2. Vydavky

Rozpocet na rok 2022 bol schvaleny vo vyske 20 622 772 EUR. Po premietnuti
rozpoctovych opatreni z Urovne MPRV SR predstavoval upraveny rozpocet
k 31.12.2022 vySku 32 556 455,65 EUR, Co je oproti schvalenému rozpoctu narast
0 57,87%. Cerpanie vydavkov za obdobie januar az december 2022 predstavuje
objem 32 513 497,12 EUR, z toho bezné vydavky 24 878 749,11 EUR a kapitalové
vydavky 2 415 755,44 EUR. Prehlad Cerpania je uvedeny v prilohe ¢. 5.

Cerpanie vydavkov na mzdy, platy sluZobné prijmy a ostatné osobné
vyrovnania bolo vo vyske 14 183 785,57 EUR, Co predstavuje v porovnani
so schvalenym rozpoctom Cerpanie na 167,20 %. V Cerpani je zahrnuta refundacia
z TP PRV SR 2014-2022 vo vyske 3 478 145,16 EUR.

Cerpanie poistného a prispevok do poistovni bolo vo vyske 5 504 526,20 EUR,
Co predstavuje v porovnani so schvalenym rozpoctom cerpanie na 176,31%.
V Cerpani vydavkov je zahrnuta refundacia z TP PRV SR 2014-2022 vo vyske
1202 725,46 EUR.

Cerpanie vydavkov na tovary a sluzby bolo vo vyske 9 927 282,79 EUR, ¢o
predstavuje oproti schvalenému rozpoctu Cerpanie na 177,74 %. V Cerpani
vydavkov je zahrnuta refundacia z TP PRV SR 2014-2022 vo vyske 129 096,90 EUR
a predfinancovanie z TP PRV SR 2014-2022 vo vyske 388 271,21 EUR.

Cerpanie vydavkov na beznych transferoch bolo vo vwyske 465 894,75 EUR
a pozostavalo vo vyplateni odchodného, odstupného, financného prispevku na
stravovanie, nemocenskych davok a prispevku a preplatku pri nemocenskom.
Cerpanie je znizené o refundaciu z PRV SR 2014- 2022 vo vyske 17 078,96 EUR.

Zoznam objemovo najvyznamnejSich nakupov je uvedeny v prilohe ¢. 6 a prehlad
nakupov z kapitalovych vydavkov v roku 2021 je uvedeny v prilohe ¢. 7.
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Organizacné otazky a rozvoj ludskych zdrojov
5.1. Organizacné zmeny v priebehu roku 2022

V ramci kalendarneho roka 2022 doslo k dalSiemu zvySeniu frekvencie organizacnych
zmien a zaroven aj zmien organizacnej struktury. Dovody pre toto zvysenie boli
rézne, najcastejSie sa jednalo o opatrenia v nadvaznosti na zlepsenie a zefektivnenie
plnenia Uloh, alebo iSlo o externé podnety. Reorganizaciou PPA v lete roku 2021
sa zaviedli Uplne nové vztahy v ramci organizacnej Struktdry - velmi vyrazne bolo
zasiahnutych mnozstvo procesov, niektoré do takej miery, ze bolo potrebné od
zakladov prepracovat metodické materialy, manualy Utvarov a vnutorné postupy.
Efektivnost tychto zmien mohla overit len prax, a prave praxou sa castokrat
odhalovali nedostatky, resp. ponukali moznosti na zlepsenie a zefektivnenie plnenia
Uloh. Okrem praktického fungovania PPA bola tato pod stalym drobnohladom nielen
certifikacného organu, ale aj zastupcov Generalneho riaditelstva AGRI.

VSetky zmeny (zmeny organizacnej Struktdry, organizacné zmeny a dalSie personalne
zmeny)realizoval ako gestor osobny Urad, a to na zaklade predchadzajlucej poziadavky
- bud priamej ziadosti generalneho riaditela, nepriamej ziadosti generalneho riaditela
(ktoru adresoval prislusSnému organizacnému Utvaru, ktory vypracoval podklady
podla poziadavky a prelozil ich gestorovi na spracovanie) alebo ziadosti prislusného
organizacného Utvaru, ktord schvalil generalny riaditel.

V priebehu roka 2022 doslo zaroven k mensiemu zvyseniu poctu miest z povodnych
715 miest k01.01.2022 na 721 miest k 01.01.2023. Celkova fluktuacia zamestnancov
sluzobného dradu bola roku 2022 na drovni 19%.

Zarok2022obsadzovalsluzobnyuradPPAcelkovo151volnychstatnozamestnaneckych
miest vyberovym konanim. Sumarne bolo vyhlasenych 143 vyberovych konani, z
toho 42 na funkciu veduceho zamestnanca. Na vSetky vyberoveé konania sa sumarne
prihlasilo 195 uchadzacov. Na zaklade uskutocnenych vyberovych konani bolo
vybranych 113 uchadzacov, ztoho 37 na funkciu veduceho zamestnanca. Z celkového
poctu 143 vyhlasenych vyberovych konani bolo 11 vyberovych konani, do ktorych sa
neprihlasil ziaden uchadzac. Celkova Uspesnost vyberovych konani bola 79%.

Okrem toho v roku 2022 v oblasti vyberu novych zamestnancov PPA pristUpila
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k novému systému naboru zamestnancov. Postup sa zacal uplathnovat hlavne
z dbvodu nedostatku kvalifikovanych uchadzacov vo vonkajSich vyberovych
konaniach cez portal open.slovensko.sk. V ramci PPA sa zacali vyuzivat pracovné
portaly ako profesia.sk, growni.sk, istp.sk, socialne siete a oslovovanie absolventov
priamo na skolach. Nabor zamestnancov mimo portalu open.slovensko.sk prebieha
v minimalne trojkolovom vybere a Uspesni uchadzaci s nasledne prijati do docasnej
Statnej sluzby. Tento spdsob zamestnavania sa z dlhodobého hladiska javi ako
najefektivnejsi a z etického hladiska najbezpecnejsi spdsob naboru odbornych
pracovnikov v ramci PPA.

5.2. Socialna a mzdova politika PPA

Socialna a mzdova politika PPA predstavuje vyznamnu oblast pracovnopravnych
vztahov medzi organizaciou a jej zamestnancami a posobi motivacne pri ziskavani
kvalitnych zamestnancov. V ramci socidlnej politiky a zlepSovania pracovného
prostredia sa na PPA v ramci osobného Uradu spustila agenda benefitov mimo
kolektivnej zmluvy. Na tuto oblast neboli z rozpoctu PPA vyclenené Ziadne financné
prostriedky, a preto tieto benefity, nad ramec kolektivnej zmluvy, prebiehaju formou
bezplatnych spoluprac, promokddov a garancie PPA ako kvalitného zamestnavatela,
ktory poskytuje zamestnancom ,work-life balance” formou systému kafetérie.

V ramci zlepSovania pracovného prostredia sa na PPA uskutocnil prieskum firemnej
kultary, ktorej vysledkom je Memorandum kultdry PPA. Memorandum je akymsi
voditkom pre vSetky cinnosti a spolupracu naprieC PPA, ale aj PPA vodi Ziadatelom

s

alebo prijimatelom.

SluZobny/pracovny €as - sluzobny, resp. pracovny ¢as zamestnanca PPA je 37 a
%2 hodiny tyzdenne. V zaujme zvySenia efektivnosti prace a lepSieho zabezpecenia
potrieb zamestnancov sa u zamestnavatela uplatiuje pruzny pracovny cas, ako
pruzné mesacné pracovné obdobie urcené zaciatkom a koncom kalendarneho
mesiaca.

PrediZeniezakladnejvymerydovolenky-z&kladn4vymera dovolenky zamestnanca
PPA je pat/Sest tyzdnov. Narok na Sest tyzdnov dovolenky majl aj zamestnanci do 33
rokov, ktorf sa trvale staraju o dieta.

Stravovanie zamestnancov predstavuje vyznamnu sucast  starostlivosti
zamestnavatela o svojich zamestnancov. PPA poskytla zamestnancom, ktorf
odpracovali aspon styri hodiny pocas pracovnej zmeny stravné. Zamestnavatel
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poskytol zamestnancom stravovanie aj v case dovolenky, ktora pripadla na pondelok
az piatok a taktiez pocas navstevy lekara.

Volno nad ramec Zakonnika prace zamestnavatel poskytol zamestnancom
nasledovne:
pracovné/sluzobné volno s nahradou mzdy v den bezplatného darovania krvi,
zendm maximalne 3x v kalendarnom roku a muzom maximalne 4x v kalendarnom
roku,
pracovné/sluzobné volno s nahradou mzdy jeden cely den z dévodu sprevadzania
dietata prvy den v gkole (1. a7 4. ro¢nik ZS),
pracovné/sluzobné volno s nahradou mzdy v trvani jedného dna pri konani
vlastnej svadby,
pracovné/sluzobné volno s nahradou mzdy v trvani jedného dna za kazdy
kalendarny stvrtrok - sickday v zaujme lepsieho zotavenia sa z predchadzajucej
choroby, v zaujme oddychu alebo regeneracie pracovnych sil,
pracovné/sluzobné volno s nahradou mzdy v trvani jedného dna v druhom
polroku roku v zmysle Kolektivnej zmluvy vysSieho stupna.

Finan€na nahrada za stratu casu pocas sluZobnej/pracovnej cesty -
zamestnavatel poskytol financnd nahradu za stratu ¢asu zamestnancovi vyslanému
na sluzobnud/pracovnu cestu vo vyske 100 EUR, 150 EUR a 200 EUR v zavislosti na
diZke straty ¢asu.

Prispevok zamestnavatela na doplnkové ddochodkové sporenie bol poskytnuty
zamestnancom vo vyske 3,3% z objemu zuctovaného platu zamestnanca, najviac vsak
50 EUR. V roku 2022 poskytla Pbdohospodarska platobna agentlra zamestnancom
prispevok v celkovej sume 249.861,74 EUR.

Nahrada prijmu pri docasnej pracovnej neschopnosti pre chorobu alebo traz
bola poskytnuta Statnemu zamestnancovi a zamestnancovi, ktory vykonava pracu vo
verejnom zaujme vo vyske 80% denného vymeriavacieho zakladu.

Prispevok na rekreacie - na PPA bolo dorucenych 2571 Ziadosti o poskytnutie
prispevku na rekreaciu a zamestnancom bol vyplateny prispevok v celkovej sume
46.229,05 EUR.

Socialny fond - celkovy pridel do socidalneho fondu je tvoreny v sulade s kolektivnou
zmluvou vysSieho stupna na rok 2022 ako Uhrn povinného pridelu vo vyske 1% a
dalSieho prideluvo vyske 0,5% zo suhrnu hrubych platov zactovanych zamestnancom
na vyplatu za kalendarny rok. Zo socialneho fondu mozno zamestnancovi poskytnut:
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+ jednorazovy financny prispevok v sume 165 EUR pri umrti rodinného prislusnika
zamestnanca, umrti zamestnanca najblizSim pozostalym, pri  dlhodobej
praceneschopnosti (najmenej 3 mesiace bez prerusenia) a vo financnej tiesni
(v dbsledku zivelnej katastrofy, vykradnutia bytu),

+ jednorazovyfinancny prispevokv sume 65 EUR prinarodenidietata a pri zivotnom
jubileu 50 a 60 rokov,
socialnu pdzicku do vysky 100 EUR z dévodu starostlivosti o nezaopatrené deti,
nezamestnanost zivotného partnera (manzel, manzelka, druh, druzka) a zdévodu

umrtia rodinného prislusnika.
Socialny fond bol v roku 2022 tvoreny sumou 215.236,29 EUR.

Odmenovanie zamestnancov - odmenovanie zamestnancov v podmienkach PPA
upravuje zakon ¢. 55/2017 Z. z. o statnej sluzbe a 0 zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorsich predpisov a zakon ¢. 553/2003 Z. z. o odmenovani
niektorych zamestnancov pri vykone prace vo verejnom zaujme v zneni neskorsich
predpisov. Priemerny mesacny plat zamestnanca PPA k 31.12.2022 bol na drovni
1.704,21 EUR.

Finan€ny dar - zamestnavatel mdze poskytnut zamestnancovi financny dar pri
prilezitosti pracovného jubilea, pri odpracovani minimalne 5 rokov v sume 100 EUR
a maximalne 20 rokov v sume 400 EUR (stupnované rozpatia v slede po 5 rokoch).
V roku 2022 bol vyplateny zamestnancom financny dar pri prilezitosti pracovného
jubilea v PPA v celkovej sume 9.200,00 EUR.

Celkova suma poskytnutych odmien v roku 2022 bola 1 692.048,00 EUR, z toho

[ Nazov dodavatela/benefitu:
Multisport karta

Tabulka €. 48: Unicredit bank, a.s.

Benefity

nad ramec
kolektivnej
zmluvy v rdmci
PPA v roku 2022 Hymienok, s.r.o.

Up balansea

VIP Clenstvo v spolo¢nosti Datart

ROYAL AEROBIC CLUB

Cestovna Kanceldria SATUR

Wine planet

Financné poradenstvo pre zamestnancov PPA

Salén Golden Kinnaree - thajské masaze v hoteli Sheraton
Zdroj: PPA
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odmeny vyplatené v zmysle usmernenia k poskytnutiu patsto eurovej odmeny
vyplatenej na zaklade dodatku ku Kolektivnej zmluve vyssSieho stupna predstavovali
sumu 345.000,00 EUR.

Celkova suma poskytnutych odmien v roku 2022 bola 1 692.048,00 EUR, z toho
odmeny vyplatené v zmysle usmernenia k poskytnutiu patsto eurovej odmeny
vyplatenej na zaklade dodatku ku Kolektivnej zmluve vysSieho stupna predstavovali
sumu 345.000,00 EUR.

5.3. Vzdelavanie zamestnancov

Kontinualne vzdelavanie zamestnancov v roku 2022 prebiehalo hlavne so zameranim
nazvysovanie odbornéhovzdelaniazamestnancov. Odbornévzdelavanie sasustredilo
na zmeny zakonov, novelizacie, odporucania auditov, transformacny plan PPA,
protikorupcné a protispolocenské normy a na pripravu zamestnancov na nariadenia
nového programového obdobia. Zamestnanci PPA sa snazili maximalizovat svoju
odbornu Uroven aj vyuzitim samostudia a internych skoleni. Vzdelavanie a rozvoj
[udskych zdrojov PPA prechadzalo aj v roku 2022 istym stupnom digitalizacie a
transformacie procesov prostrednictvom nastavovania nového systému EDU PPA
a novych e-learningovych kurzov. V roku 2022 bolo na vzdelavanie zamestnancov
v ramci PPA vynalozenych 29.689,16 EUR.

5.4. Struktira zamestnancov

V ramci Slovenska tvori PPA Ustredie v Bratislave a 14 regionalnych pracovisk
situovanych v prislusnych mestach podla obrazku ¢ 2. Z celkového poctu
zamestnancov tvori Ustredie v Bratislave 61% vSetkych zamestnancov PPA. Medzi
najvacsie regionalne pracoviska patria Nitra - 10% z celkového poctu zamestnancov a
Zvolen - 4% z celkového poctu zamestnancov. V ostatnych regionalnych pracoviskach

pdsobi 1% - 3% z celkového poctu zamestnancov.
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Obrazok €. 1: Organizaéna schéma PPA a poéet zamestnancov na jednotlivych utvaroch k 31.12.2022

Osobny urad

27 zamestnancov

3 zamestnanci

Sekcia vnutorného auditu

13 zamestnancov

a finanénej kontroly

21 zamestnancov

prevencie pritispolocenskej

Sekcia pravnych sluzieb

34zamestnancov

Odbor rizikovej analyzy

Cinnosti
13 zamestnancov 6 zamestnancov
strategickych funkcii technolégii a projektov IS podpér a dotacii
2 zamestnanci 4 zamestnancov 2 zamestnanec 1 zamestnanec
_m —m — !l|ll|l I|ll.|lll|llll —— Sekcia financovania
&innosti technolégii podp6r
o TSI 12 zamestnancov 105 zamestnancov 17 zamestnancov
majetku o riadenia IS podpér kontrolingu
24 zamestnancov 7 zamestnancov 122 zamestnancov 16 zamestnancov
mieste o a Statnej pomoci o reportingu
108 zamestnancov 49 zamestnancov 8 zamestnancov
Zdroj: PPA
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Graf ¢. 12: Porovnanie rozpoctu prijmov PPA a jeho plnenia v rokoch 2020 - 2022
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Zdroj: PPA
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Graf €. 13: Vekova struktira zamestnancov PPA v roku 2022

mod 21do 30
mod 31 do 40
wod 41 do 50
© od 51 do 60
M od 61 do 68

Zdroj: PPA

V roku 2022 posobilo v PPA najviac zamestnancov vo veku od 41 do 50 rokov, ¢o
predstavuje 30% z celkového poctu zamestnancov. V porovnani s predchadzajucim
rokom narastla 0 2% vekova kategoéria od 31 do 40 rokov.

Graf ¢. 14: Struktira zamestnancov PPA podla pohlavia v roku 2022

Zdroj: PPA
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Graf ¢. 15: Struktura vedticich zamestnancov PPA podla pohlavia v roku 2022

Zdroj: PPA

Graf €. 16: Vzdelanostna struktira zamestnancov PPA v roku 2022
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NajvysSie percento tvoria v PPA zamestnanci s vysokoskolskym vzdelanim II. stupna,
Co predstavuje 93% z celkového poctu zamestnancov. Zamestnanci s Uplnym
stredoskolskym vzdelanim tvoria 6% z celkového poctu zamestnancov.

MAPA USTREDIA PPA A REGIONALNYCH PRACOVIiSK PPA
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Hodnotenie zo strany ustredného organu MPRV SR

Nevyhnutnou podmienkou na to, aby boli Slovenskej republike vyplatené vydavky
z EPZF a vydavky EPFRV je existencia akreditovanej platobnej agentlry v sulade
s ¢l. 9 Nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) ¢ 2021/2116 o financovan,
riadeni a monitorovani spolocnej polnohospodarskej politiky a 0 zruseninariadenia
(EU) ¢. 1306/2013.

P6dohospodarska platobna agentura je rozpoctovou organizaciou v pésobnosti
MPRV SR, ktora podla zakona ¢. 280/2017 Z. z. o poskytovani podpory a dotacie
v podohospodarstve a rozvoji vidieka a o zmene zakona ¢ 292/2014 Z. z. o
prispevku poskytovanom z eurdpskych Strukturdlnych a investicnych fondov
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov (dalej
len ,zakon ¢. 280/2017") zabezpeluje administrativnu cinnost pri- poskytovani
podpory pre pddohospodarstvo, rozvoj vidieka a rybné hospodarstvo, a dotacii
v polnohospodarstve, potravinarstve a lesnom hospodarstve z prostriedkov
Statneho rozpoctu a prostriedkov EU, a pInf Glohy platobnej agentury v Slovenskej
republike.

V zmysle zakona ¢. 280/2017 a o zmene zakona ¢. 292/2014 Z. z. o prispevku
poskytovanom z eurdpskych strukturalnych a investicnych fondov a o zmene
a doplneni niektorych zakonov v znenf neskorsich predpisov vystupuje MPRV
SR vo vztahu k PPA ako prislusny organ. MPRV SR plIni vo vztahu k platobnej
agenture Ulohy prislusného organu a udeluje a odnima akreditaciu na cinnost
P&dohospodarskej platobnej agenture. V ramci organizacnej Struktdry MPRV SR su
Ulohy prislusného organu zabezpecované prostrednictvom ,Odboru prislusného
organu k platobnejagenture”, (vykonava ¢innosti spojené pre akreditaciu a dohlad).
Odbor je organizacne zacleneny na MPRV SR pod Usek generalneho tajomnika
sluzobného Uradu.

MPRV SR ako objednavatel uzatvorilo dna 08.07.2021 so spolocnostou
PricewaterhouseCoopers Slovensko,s.r.o. (dalej aj ,PwC Slovensko, s.r.o.” alebo
,CO") ako s poskytovatelom Zmluvu o poskytovani auditorskych sluzieb podla §
269 ods. 2 zakona ¢. 513/1991 Zb. Obchodného zakonnika v zneni neskorsich
predpisov a v sulade so zakonom ¢. 343/2015 Z. z. o verejnom obstaravani
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.
Podla predmetnej Zmluvy zo dna 08.07.2021 a jej dodatkov obsahuju navrhy
priebeznych a koncoroCnych sprav z auditov reakcie PPA k zisteniam CO
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s terminmi ich odstranenia. Koncorocna sprava zaroven obsahuje aj stanoviska
CO k reakciam PPA. CO dalej vykonava v zmysle posudenia plneni akreditacnych
kritérif 0. i. priebezné monitorovanie (vratane follow-up). Zaroven prislusny organ
na zaklade zisteni po preskimani dava platobnej agentlre pokyny na napravu
vietkych zavaznych nedostatkov podla ¢lanku 2 ods. 3 nariadenia (EU) 2022/128
prostrednictvom planu napravy a monitoruje, ako platobna agentura tieto pokyny
vykona. Prislusny organ po prestudovani certifikacnej spravy za financ¢ny rok 2021,
listom zo dna 01.03.2022 poziadal PPA v stanovenych terminoch o zasielanie
informacii o odstranovani zisteni z tejto spravy, v ktorej upozornil na nedostatky
pri predkladani odpoctov a poziadal o ich napravu.

Prislusny organ sledoval identifikované nedostatky v oblastiach:
vnutorné prostredie: organizacna Struktura, Standard [udskych zdrojov,
kontrolné ¢innosti;
kontrolné cinnosti - postupy schvalovania ziadosti, audit trail; informacie
a komunikacia - komunikécia;
monitorovanie - priebezné monitorovanie prostrednictvom vnutornej kontroly,
osobitné hodnotenia Utvarom vnutorného auditu.

V roku 2022 prislusny organ sledoval na PPA plnenie opatreni tykajucich sa
identifikovanych zisteni certifikacného organu, ktoré vyplyvali z certifikacnej
spravy za prislusny rozpoctovy rok (CA2021). Progres pri plneni opatreni
uvedenych v certifikacnej sprave bolo monitorované v dvojmesacnych intervaloch.
Vyhodnocovanie dosiahnutého pokroku pri odstranovani zistenych nedostatkoch
vykonava PO interne pravidelne kazdy mesiac, ¢im kontroluje plnenie napravnych
opatreni zo strany PPA. Monitorovanie bolo vykonavané v ramci diskusii so
zamestnancami PPA formou videokonferencii, osobnych stretnuti, telefonickych
rozhovorov a elektronickou postou, na ktorych sa PO oboznamuje s plnenim
opatreni a usmernuje PPA. Administrativna ako aj financna podpora potrebna
pre PPA bola zo strany MPRV SR poskytovana vcas. Nedostatky boli sledované
prostrednictvom priebezného proaktivneno monitorovania akreditacnych
kritérif. Svojou ¢innostou a neustalym dohladom nad PPA vratane nepretrzitého
pravidelného monitorovania PO predchadza vzniku zavaznych nedostatkov
a v kone¢nom doésledku prispieva k znizovaniu chybovosti.

Samostatné cinnosti vykonavané prislusnym organom v podmienkach SR

v roku 2022 su v mene prislusného organu vykonavané zamestnancami MPRV SR
v manazérskych a nemanazérskych poziciach, ktoré su nezavislé od platobne;
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agentury. Prislusny organ sustavne dohliada na platobnud agentudru, preskimava
akreditaciu platobnej agentury, kazdé tri roky pisomne oznami EK vysledky
svojho dohladu a urdf, ¢i platobné agenttra nadalej spifa akreditacné kritéria.
Prislusny organ zabezpecoval v roku 2022 komunikaciu a spolupracu MPRV
SR s CO pri wkone certifikacného auditu ako aj pri prebiehajlcich auditoch zo
strany organov Eurdpskej komisie , konkrétne s Generalnym riaditelstvom pre
polnohospodarstvo a rozvoj vidieka pri Eurdpskej komisii (dalej len ,GR AGRI")
a odpovedal v stanovenych terminoch na poziadavky GR AGRI. Medzi otvorenymi
vySetrovaniami boli:

CEB/2021/076 tykajuce sa financného schvalenia uUctov za rozpoctovy rok
2020,

RD1R/2020/807 tykajuce sa opatreni EPFRV na rozvoj vidieka s pausalnou
podporou, investicii EPFRV v ramci rozvoja vidieka,

NAC/2020/005 a NAC/2021/006 suvisiace s priamymi platbami na zvierata,
FVR/2020/003 zamerané na organizaciu trhu, a

PAY/2021/001, ktoré suvisi s plnenim napravnych opatreni k akreditacnym
kritériam a opatovnym udelenim akreditacie.

PO sledoval priebeh vySetrovani a poskytoval sucinnost pri komunikacii s organmi
EK a zaroven monitoroval rizika vyplyvajlce zo zisteni v ramci danych vySetrovani.

Sekcia vnutorného auditu PPA prislusnému organu zasielala v priebehu celého
roka spravy z internych auditov, ktoré boli nou vykonavané, ako aj pripadné
nasledné audity, za ucelom informovanosti o zisteniach a ich odstranovani,
suvisiacich cinnostou PPA wvyplyvajlcich s planov auditov SVA PPA. Zaroven
v stanovenych terminoch PPA predkladala na prislusny organ dokumenty
tykajice sa externych auditov/kontrol NKU, OLAFu, EK. V roku 2022 prislusny
organ vykonaval priebezné monitorovanie podnetov, nametov a medializovanych
kauz suvisiacich s ¢innostou platobnej agentury alebo 0séb v riadiacich poziciach
platobnej agentury, ktoré boli dorucené na MPRV SR alebo verejne zverejnené.
Z uvedenej monitorovacej cinnosti prislusny organ uchovava zaznam. PO Uzko
spolupracuje s PPA pri nepretrzitom monitorovani, na zaklade coho zabezpecuje
pravidelnd a systematicki komunikaciu s GR AGRI, vratane podavania sprav,
napriklad sprav o pokroku pri odpoctoch Akéného planu alebo Transformacného
planu, ktorého plnenie bolo nastavené do 31.12.2022. Transformacny projekt
vyznamne pokryva i implementaciu napravnych opatreni pre zistenia systémového
charakteru identifikovanych v auditoch minulych rokov a vySetrovani EK.
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Dna 31.01.2023 bola z vlastnej iniciativy zo strany prislusného organu zaslana na
GR AGRI Sprava o zaverenom posudeni Transformacného planu PPA (konecné
posudenie vykonania planu transformacie), v ktorej PO uviedol svoje analyzy
plnenia prislusnych napravnych opatreni v pocte 40, a taktiez, ze zasadné zmeny
v IT systémoch PPA Dboli zabezpelené zvySenim elektronizacie a digitalizacie
PPA v priebehu roka 2022. GR AGRI tak malo zabezpeceny dostatok informacif
0 vykonanych postupoch a zlepSovani prostredia platobnej agentdry. Proces
digitalizacie a zlepSenie klucovych nastrojov a kontrol riadenia v ramci viacerych
prvkov akreditacnych kritérii su opisané v plane transformacie platobnej agentdry.
Opatrenia pre zabranenie mozného zneuzivania fondov EU pre polnohospodérstvo
na Slovensku su zamerané okrem inych opatreni aj na podporu a zmenu IT
systémov v ramci PPA. Prislusny organ konstatoval, ze vSetky napravné opatrenia
v pocte 40 uvedené v Transformacnom plane boli k 31.01.2023 na zaklade
vykonanej analyzy splnené. Prislusny organ zaslanl na GR AGRI Spravu o posudent
Transformacného planu predlozil aj CO k 31.01.2023. CO na zaklade informacii
dostupnych a relevantnych v case vykonu posudenia, vykonal posudenie plnenia
napravnych opatreni a v ramci vykonu auditu nasledovného financného roka 2023
bude dalej prostrednictvom planovanych auditorskych procedur sledovat Ucinnost
uvedenych napravnych opatreni.

Prislusny organ konstatuje, ze proces dalSej digitalizacie PPA bude pokracovat aj
v nasledujucom obdobi. Prislusny organ dalej konstatuje, ze PPA obstala v roku
2022 privsetkych napravnych opatreniach, ktoré boli realizované cez AkEné plany
ako aj cez plnenie napravnych opatreni vyplyvajlcich zo zisteni vSetkych kontrol
a vySetrovani, ktoré boli realizované zo strany bruselského akreditacného auditu.

V priebehu roka 2022 bol certifikacnym organom vykonany v PPA certifikacny
audit za financny rok 2022 (dalej aj ,CA 2022" alebo ,Koncorocna sprava”), ktory
bol MPRV SR ako prislusnému organu (dalej aj ,PO") predlozeny dna 10.02.2023,
Tento audit sa tykal operacii platobnej agentdry vo vztahu k Eurdopskemu
polnohospodarskemu zaru¢nému fondu (EPZF) za rozpoctovy rok, ktory sa skoncil
15. oktobra 2022 a zaroven sa tento audit tykal aj operacii platobnej agentury vo
vztahu k Eurépskemu polnohospodarskemu fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV) za
rozpoctovy rok, ktory sa skoncil 15.0ktébra 2022. Audit bol vykonany v sulade s
medzinarodne uznavanymi auditorskymi Standardmi a zaoberal sa otazkami
uvedenymi v ¢lanku 5 ods. 4 vykonavacieho nariadenia Komisie (EU) ¢. 908/2014.

CO poskytol v svojej sprave z CA2022 stanovisko k PPA k roCnej uctovnej zavierke,
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k systému vnutornej kontroly platobnej agentdry a k zakonnosti a spravnosti
vydavkov, a teda ¢i ro¢na uctovna zavierka v pripade EPZF a EPFRV za rok, ktory
sa skoncil 15. oktébra 2022, je pravdivym, Uplnym a presnym zaznamom sum
Uctovanych fondu, ¢i vykonavanie postupov vnutornej kontroly funguje uspokojivo
a Ci vydavky vykazané fondu su zakonné a spravne.

CO wyjadril ndzor na rocnu uctovnu zavierku EPFZ a EPFRV za rozpoctovy rok,
ktory sa skoncil 15. oktébra 2022, Ze je pravdiva, Uplna a presna vo vsetkych
vyznamnych aspektoch v sulade s ¢l. 29,30 a 31 vykonavacieho nariadenia Komisie
(EU) ¢. 908/2014, pokial ide o celkové Cisté vydavky Uctované EPZF a EPFRV.

Stanoviskom CO, ¢o sa tyka preskumania plnenia akreditacnych kritérii Platobnou
agenturou, v sprave bolo, ze platobna agentlra pocas rozpoctového roka od
16. oktobra 2021 do 15. oktobra 2022 uspokojivo vykonavala postupy vnutornej
kontroly v sulade s poziadavkami prilohy | k delegovanému nariadeniu Komisie
(EU) ¢. 907/2014 pokial ide o EPZF a EPFRV. Zaroven taktiez, Ze vydavky, v pripade
ktorych sa od Komisie ziada Uhrada za EPZF, ako aj za EPFRV, su za obdobie
rozpocCtového roka od 16. oktobra 2021 do 15. oktébra 2022 vo vsetkych
vyznamnych aspektoch zakonné a spravne v sulade s ¢l. 29,30 a 31 vykonavacieho
nariadenia Komisie (EU) ¢. 908/2014.

Na zaklade svojho preskimania, CO uvadza v svojej sprave, ze nezistil ziadnu
skutocnost, ktora by:
viedla k pochybnostiam o tvrdeniach uvedenych v manazérskom vyhlaseni za
financny rok od 16.oktdbra 2021 do 15.0ktobra 2022,
alebo by viedla k presvedceniu, ze manazérske vyhlasenie nie je v sulade s 1.3
vykonavacieho nariadenia Komisie (EU) ¢.908/2014.

Prislusny organ konstatuje, ze CO overil manazérske vyhlasenie vratane priloh
a identifikoval jedno zistenie nizkej zavaznosti avsak odporuUcania tykajuce sa
menej zavaznych zistenf (v zasade) nie su stcastou Koncorocnej spravy z CA2022,
ale sU urcené manazmentu Platobnej agentlry a oznamuju sa samostatne v
odporucaniach CO. Zoznam odporucani k menej zavaznym zisteniam sa Komisii
poskytuje na poziadanie.

Prislusny organ konstatuje, ze ulohou CO v ramci vykonu CA2022 bolo vyjadrit
stanovisko k tomu, ¢i v jeho preskdmani vznikli pochybnosti o tvrdeniach
uvedenych v manazérskom vyhlaseni a & je manazérske vyhlasenie v sulade
s ¢lankom 3 vykonavacieho nariadenia Komisie (EU) ¢. 908/2014 a usmernenim
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C. 4 k manazérskemu vyhlaseniu. V ramci vykonu CA2022 sa CO oboznamil so
vSetkymi financnymi a nefinancnymi informaciami uvedenymi v manazérskom
vyhlasenf a prilohach k nemu s cielom zistit, ¢i je manazérske vyhlasenie v sulade
s vysledkami certifikacného preskimania. Patri sem aj hodnotenie toho, ¢i z tychto
vysledkov vyplyva potreba vzniest vyhrady.

PO konstatuje, ze nebola zistena skutoc¢nost, ktora by viedla k pochybnostiam
o0 tvrdeniach uvedenych v manazérskom vyhlaseni za finan¢ny rok od 16.10.2021
do 15.10.2022, a ze manazérske vyhlasenie nie je v sulade s ¢l. 3 vykonavacieho
nariadenia Komisie (EU) ¢. 908/2014.

Obsah wvyrocnej spravy vychadza z publikovaného manualu pre vypracovanie
vyrocnych sprav a v jednotlivych castiach hodnoti ¢innost organizacie.

MPRV SR odporuca Vyrocnu spravu PPA za rok 2022 na prerokovanie v ramci
verejného odpoctu.
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Prilohy

Priloha €. 1:
Priame platby schvélené z EPZF (schémy oddelenych a viazanych priamych platieb) na rok
2022

Sadzba
v EUR /ha
Charakteristika podpornej schémy ak nie je
uvedené
inak

Nazov podpornej Legislativny
schémy zaklad

Schémy oddelenych priamych platieb

Jednotna platba na plochu sa poskytne Ziadatelovi,
ktory splfia minimalne poziadavky na poskytnutie
priamych platieb podla § 2.

Poskytuje sa na plochu pbddy polnohospodarsky
vyuzivanej jednym Ziadatelom vedenu v evidencii
pddnych blokov a dielov pédnych blokov o vymere
najmenej 1 ha, pricom tato vymera mozZe predstavovat
; § 7 NV SR viaceré sUvislé casti dielov pddnych blokov prislusného
ICURLIERELEEIERIN - 555014 7. | druhu polnohospodarskej plochy s vymerou najmene;] 113,07
plochu - SAPS zvzn.n.p. |03ha, jeZiadatelovi k dispozicii k 31. méju prislusného
roka, ma viditelne oznacené a vymedzené hranice, ak
nie je prirodzene ohraniceny.

Ziadatel o tGto platbu musi splfat podmienky
aktivneho polnohospodara podlia § 3 NV SR €. 342/2014
Z.z.vzn. n. p., spifat pravidla krizového plnenia podla
84 NV SR €. 342/2014 Z. z. v zn. n. p. ako aj podmienky
podia§5a86NVSRC 342/2014 Z. z. v zn. n. p.

Redistributivna platba sa poskytne Ziadatelovi, ktory

splfia minimalne poZiadavky na poskytnutie priamych

platieb podla § 2. a) 60,81
§ 7a NV SR Redistributivna platba sa poskytne Ziadatelovi najviac '
¢.342/2014 Z. | na prvych 28 ha, na ktoré mozno poskytnut podporu, b) 44,19

z.vzn.n.p. | ktoré su odstupfiované takto:
a) prvy interval do 4,99 ha vratane,
b) druhy interval medzi 5,00 ha a 14,99 ha vratane,
) treti interval nad 15,00 ha vratane.

Redistributivna
platba - REDP

c) 33,27

Poskytne sa Ziadatelovi, ktory

a) splha minimalne poZiadavky na poskytnutie
priamych platieb podla § 2,

b) na polhohospodarskej ploche dodrziava
polnohospodarske postupy prospesné pre klimu
a Zivotné prostredie (dalej len ,postupy”), ak je to
v stlade s osobitnym predpisom.

Postupy zahffaju

a) diverzifikaciu plodin,

b) zachovavanie existujuceho trvalého travneho
porastu,

c) existenciu oblasti ekologického zaujmu.
Postupy a) - b) sa nevztahuju na plochu Ziadatela
splnajlcu poZiadavky podla osobitného predpisu.

Platba na

polnohospodarske § 8 NV SR
postupy prospesné €. 342/2014 Z.
pre klimu a Zivotné z.vzn.n.p.
prostredie - GRE

68,24
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Nazov podpornej
schémy

Platba na
polnohospodarske
postupy prospesné
pre klimu a Zivotné
prostredie - GRE

Platba pre mladych
polnohospodarov -
MP

Legislativny
zaklad

§ 8 NV SR
¢.342/2014 Z.
z.vzn.n.p.

§ 12NV SR
€. 342/2014 Z.
z.vzn.n.p.
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Sadzba

v EUR /ha
Charakteristika podpornej schémy ak nie je
uvedené
inak
Poskytne sa Ziadatelovi, ktory
a) splha minimalne poZiadavky na poskytnutie
priamych platieb podla § 2,
b) na polhohospodarskej ploche dodrziava
polnohospodarske postupy prospesné pre klimu
a zivotné prostredie (dalej len ,postupy”), ak je to
v stllade s osobitnym predpisom. 65.54

Postupy zahffaju

a) diverzifikaciu plodin,

b) zachovavanie existujuceho trvalého travneho
porastu,

¢) existenciu oblasti ekologického zaujmu.
Postupy a) - b) sa nevztahuju na plochu Ziadatela
splnajucu poZiadavky podla osobitného predpisu.

Poskytuje sa Ziadatelovi, ktory spifia minimalne
poZiadavky na poskytnutie priamych platieb podia § 2
a poziadavky podla & 7 ods. 2, splfia poziadavky podla
¢l. 50 ods. 2 nariadenia (EU) & 1307/2013 v platnom
zneni a ma ukoncené stredné vzdelanie alebo
vysokoskolské vzdelanie alebo obdobné vzdelanie

v inom ¢lenskom &tate EU s polnohospodéarskym,
potravinarskym alebo veterinarnym zameranim.

Tlto podmienku nie je nutné splfat, ak méa Ziadatel
najmenej 18 mesiacov praxe v polnohospodarskej
prvovyrobe a absolvoval akreditovany vzdelavaci kurz
alebo obdobny kurz vinom ¢lenskom State. V pripade,
Ze Ziadatel je PO, mlady polnohospodar ma v prvom
roku podania Ziadosti o tuto platbu nad touto PO
ucinnu a dihodobu kontrolu z hladiska rozhodnuti 118,41
tykajlcich sa riadenia, zisku a finanénych rizik. Uginnd
kontrolu ma v pripade, ak je opravneny konat za PO
sam alebo spolocne s dalSimi osobami v zavislosti od
pravnej formy PO a zarovefi ma sam alebo spolo¢ne

s dalSimi mladymi polnohospodarmi, opravnenymi
konat za PO, pravo najmenej na 50 % ziskov
spolo¢nosti. Dlhodobou kontrolou sa rozumie, ak
spifia podmienky podla odseku 4 pocas kalendarneho
roka.

Ak sa na PO kapitalovo alebo riadenim podiela viacero
FO vratane jednej alebo viacerych osbb, ktoré nie su
mladymi polnohospodarmi, mlady polhohospodar
musi mat U¢innu a dlhodobu kontrolu podla odseku

3 sam alebo spolu s dalSimi osobami. Platba pre
mladych polnohospodarov sa poskytne najviac na
prvych 28 ha, na ktoré mozno poskytnut podporu.



Sadzba
v EUR /ha
Charakteristika podpornej schémy ak nie je
uvedené
inak

Nazov podpornej Legislativny

schémy zaklad

Refundacia finan¢nej discipliny sa poskytuje
Ziadatelom v zmysle refundacie prostriedkov
¢l. 26 0ods. 5 | prenesenych podla ¢lanku 26 nariadenia
NEPR (EU) Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) € 1306/2013 1,669034 %
€. 1306/2013 | na zaklade Ziadosti o priame podpory predloZenych
na kalendarny rok a ktora je urcena koeficientom
Uhrady financnej discipliny.

Schémy viazanych priamych platieb

Platba na pestovanie cukrovej repy sa poskytne
§3 NV SR Ziadatelovi, ktory obhospodaruje polhohospodarsku
Platba na pestovanie J# plochu, na ktord mozno poskytnut podporu
. ¢.36/2015 Z. . : L N . .
cukrovej repy - VCR 2V n vedenu v evidencii dielov pddnych blokov na Uzemi
) NP Slovenskej republiky a na ktorej Ziadatel v prisluSnom
kalendarnom roku pestuje cukrovu repu.

Refundacia financnej
discipliny - RFD

377,55

Platba na pestovanie chmelu sa poskytne Ziadatelovi,

ktory obhospodaruje polnohospodarsku plochu, na

ktord mozno poskytnut podporu vedenu v evidencii

dielov pédnych blokov na tzemi Slovenskej republiky

a na ktorej Ziadatel v prislusSnom kalendarnom roku
§ 4 NV SR pestuje chmel.
€. 36/2015 Z. 540,39
z.vzn.n.p

Platba na pestovanie
chmelu - VCH

Platba na pestovanie chmelu sa poskytne na vymeru
chmelnice, ktora je vedena v registri chmelnic podla
osobitného predpisu.

Platba na pestovanie vybranych druhov ovocia s
vysokou pracnostou sa poskytne Ziadatelovi, ktory
obhospodaruje polnohospodarsku plochu, na ktoru
mozno poskytnut podporu vedenu v evidencii dielov
pddnych blokov na tzemi Slovenskej republiky a

na ktorej zZiadatel v prislusnom kalendarnom roku
pestuje vybrané druhy ovocia s vysokou pracnostou.

Platba na pestovanie
vybranych druhov
ovocia s vysokou
pracnostou - VOV

§ 5NV SR
¢. 36/2015 Z. 400,11
z.vzn.n.p.

Vybranymi druhmi ovocia s vysokou pracnostou su
a) jahody, lieska obycajna, bobuloviny, a to baza
Cierna, egreSe, maliny, ribezle a ruza jablckova,

b) kbstkoviny, a to broskyne, CereSne, marhule,
nektarinky, ringloty, slivky a visne.
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Nazov podpornej Legislativny
schémy zaklad

Platba na chov 810 NV SR
bahnic, jariek a koz ¢.36/2015 Z.
- VBJK z.vzn.n.p.

Platba na vykrm
vybranych kategérii
hovadzieho dobytka
-VVD

§11 NV SR
¢.36/2015
Z.z.vzn.n.p.
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Sadzba
v EUR /ha
Charakteristika podpornej schémy ak nie je
uvedené
inak

Platba na pestovanie vybranych druhov ovocia

s vysokou pracnostou sa poskytne na vymeru
polnohospodarskej plochy, ak a) je vedena v registri
ovocnych sadov podla osobitného predpisu a b) spifia
podmienku minimalneho poctu Zivotaschopnych
jedincov na 1 ha ovocného sadu, ktory je pri

1. jahodach 2 000 kusov a lieske obycajnej 200 kusov,
bobulovinach, a to baze Ciernej 500 kusov, egreSoch,
malinéch a ribezliach 2 000 kusov, ruzi jabl¢kovej 600
kusov,

2. késtkovinach 300 kusov.

Platba na chov bahnic, jariek a kbz sa poskytne
Ziadatelovi, ak

a) bahnice, jarky alebo kozy uvedené v zozname podla
§ 13 ods. 4 pism. b) su registrované v centralnom
registri hospodarskych zvierat,

b) Ziadatel je podla osobitného predpisu drzitelom
bahnic, jariek alebo kdz uvedenych v zozname podla
§ 13 ods. 4 pism. b) pocas najmenej dvoch mesiacov
odo dna predloZenia Ziadosti,

¢) je chov registrovany na drzitela podla pismena b).
Platba na chov bahnic, jariek a kdz sa poskytne
Ziadatelovi, ak splfa pozZiadavky identifikacie a
registracie bahnic, jariek a k6z podla osobitného
predpisu.

Ak je Ziadatelom o platbu na chov bahnic, jariek a
kdz zdruzenie, podmienka podla odseku 1 pism. ¢) je
splnena, ak bahnice, jarky a kozy uvedené v zozname
podla § 13 ods. 4 pism. b) st v drzbe ¢lena zdruZenia.

16,68/ks

Platba na vykrm vybranych kategérii hovadzieho
dobytka sa poskytne Ziadatelovi, ak

a) vybrané kategorie hovadzieho dobytka uvedené v
zozname podla § 13 ods. 4 pism. b) su registrované v
centralnom registri hospodarskych zvierat,

b) Ziadatel je podla osobitného predpisu drzitelom
nahlasenych vybranych kategérii hovadzieho dobytka
pocas najmenej dvoch mesiacov odo dia predloZenia | 174,72/D}
Ziadosti,

c) je chov registrovany na drzitela podla pismena b).
Platba na vykrm vybranych kategérii hovadzieho
dobytka sa poskytne Ziadatelovi, ak spifa poZiadavky
identifikacie a registracie vybranych kategérii
hovadzieho dobytka podfa osobitného predpisu.



Nazov podpornej
schémy

Platba na kravy
chované v systéme

s trhovou produkciou
mlieka - VDOJ

Legislativny
zaklad

§ TO0NV SR
¢.36/2015 Z.
z.vzn.n.p.

Sadzba
v EUR /ha
Charakteristika podpornej schémy ak nie je
uvedené
inak

Ak je Ziadatelom o platbu na vykrm vybranych
kategorii hovadzieho dobytka zdruZenie,16)
podmienka podla odseku 1 pism. c) je splnend, ak
vybrané kategoérie hovadzieho dobytka uvedené v
zozname podla § 13 ods. 4 pism. b) st v drzbe Clena
zdruZenia.

Vybranymi kategériami hovadzieho dobytka su

a) hovadzi dobytok samcieho pohlavia vo veku do Sest
mesiacov,

b) hovadzi dobytok samcieho pohlavia vo veku od Sest
mesiacov do dvoch rokov,

) hovadzi dobytok sam¢ieho pohlavia nad dva roky.
Platba na vykrm vybranych kategérii hovadzieho
dobytka sa poskytne Ziadatelovi po uplatneni
koeficientu pre prepocet stavu kategérie hovadzieho
dobytka na dobytciu jednotku podla prilohy €. 3 v
posledny den obdobia podla odseku 1 pism. b).

Platba na kravy chované v systéme s trhovou
produkciou mlieka sa poskytne Ziadatelovi, ak

a) dojnice uvedené v zozname podla 8 13 ods.

4 pism. b) su registrované v centralnom registri
hospodarskych zvierat,

b) Ziadatel je podla osobitného predpisu drzitefom
dojnic pocas najmenej dvoch mesiacov odo dna
predlozZenia Ziadosti,

c) je chov registrovany na drzitela podla pismena b).
Platba na kravy chované v systéme s trhovou
produkciou mlieka sa poskytne Ziadatelovi, ak spifia
poziadavky identifikacie a registracie dojnic podla
osobitného predpisu. 267,46/ks
Ak je Ziadatelom o platbu na kravy chované v systéme
s trhovou produkciou mlieka zdruZenie, podmienka
podla odseku 1 pism. c) je splnend, ak dojnice
uvedené v zozname podla § 13 ods. 4 pism. b) su

v drzbe ¢lena zdruZenia.

Na Ucely odseku 1 je dojnicou samica hovadzieho
dobytka vhodna na produkciu mlieka na trhové ucely,
ktora sa aspon raz otelila.

Na UcCely odseku 1 na hovadzi dobytok s Cistym
podielom plemena masového typu podla prilohy €.
3a nie je mozné poskytnut platbu na kravy chované v
systéme s trhovou produkciou mlieka.

Zdroj: Legislativa EU a SR v platnom znenf, Vestnik MPRV SR Ciastka 23/2022 a 24/2022

Vyroc¢na sprava PPA za rok 2022

83



E

Nazov opatrenia

Priloha €. 2: _
Prehlad opatreni SP a pomoci de minimis v roku 2022 a ich charakteristika

Charakteristika opatrenia/
Podmienky poskytnutia

Pocet
vyplatenych
Ziadosti

Vyska vyplatenej
pomoci v EUR

Dotacia na kontrolu
uzitkovosti,
testovanie a odhad
plemennej hodnoty
hospodarskych
zvierat.

Schéma Statnej
pomoci

¢. SA.102808 v zneni
Dodatku €. 4.

Redistribu
sposobenych
chorobami zvierat a
Uhrada niektorych
nakladov na
eradikaciu chorbb.

Schéma Statnej
pomoci

€. SA.102638 v zneni
dodatku €. 1. tivna
platba - REDP

Dotacia na napravu
Skdd spbsobenych
nepriaznivou
poveternostnou
udalostou, ktoru
mozno prirovnat

k prirodnej
katastrofe (SUCHO
2022).

Schéma 3tatnej
pomoci

€. SA.60698 (2020/N).
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Subvencovana Statna pomoc.
Predmetom schémy je
poskytovanie pomoci
polnohospodarskemu podniku
na Uhradu opravnenych
nakladov alebo vydavkov na
kontrolu UzZitkovosti, testovanie
a odhad plemennej hodnoty
hospodarskych zvierat

s cielom urcit geneticku kvalitu a/
alebo Uzitkovost hospodarskych
zvierat.

Predmetom schémy je
poskytovanie pomoci
polnohospodarskemu podniku
posobiacemu v polnohospodarskej
prvovyrobe na Uhradu $kod
sp6sobenych chorobami

zvierat v dbsledku nariadenych
veterinarnych opatreni a na
naklady spojené s vykonavanim
niektorych eradikacnych opatreni
na zabranenie Sirenia chordb
zvierat.

Predmetom schémy je nahrada
Skdd spbdsobenych nepriaznivou
poveternostnou udalostou, ktoru
mozno prirovnat k prirodne;j
katastrofe fyzickym alebo
pravnickym osobam podnikajucim
v polnohospodarskej prvovyrobe
bez rozdielu velkostnej kategorie
podniku.

V zmysle Usmernenia Ministerstva
pbdohospodarstva a rozvoja
vidieka SR

k realizacii procesu poskytovania
pomoci, opravnenymi zZiadatelmi
su subjekty posobiace v sektore
chovu zvierat.

2 367

1999 908,68

172474719

41 676 446,36



Pocet
vyplatenych
Ziadosti

Charakteristika opatrenia/

Vyska vyplatenej

Néazov opatrenia pomoci v EUR

Podmienky poskytnutia

Subvencovana Statna pomoc.
Predmetom schémy je

Dotacia na poskytovanie pomoci
odstranovanie a polnohospodarskemu
likvidacia mrtvych podniku vykonavajucemu
hospodarskych polhohospodarsku prvovyrobu na
zvierat (kadavery). odstranovanie (zbe,r . 3 1700 000,00
a preprava uhynutych zvierat do
Schéma Statnej schvaleného miesta spracovania)
pomoci a likvidaciu (spracovanie
€. SA.102865 v zneni | uhynutych zvierat v schvalenom
Dodatku €. 2. zavode
tlakovou sterilizaciou) mftvych
hospodarskych zvierat.
Predmetom schémy je
poskytovanie pomoci podniku
pbsobiacemu v odvetvi
Dotdcia na platby plolnbohospodiakr]skej pr\l/ovyro’by.na
oistného platby poistného. Opra\’(nenyml
poIst . . | ndkladmi su naklady prijemcu
v polnohospodarskej . L
, pomoci na platby ro¢ného
prvovyrobe. oistného, ktoré mézu byt
Schéma $tatnej pOIStNEno, K U DYt 1039 7999 991,41
; uskutocnené a preukazané
pomodi platobnej agentdre v oprdvnenom
¢. SA.63100 (2021/ PR .
; obdobi (v ¢ase od predloZenia
XA) v zneni Dodatku | .. .
9 Ziadosti do 30. septembra
c. 3. e v
prislusného rozpoctového roka).
Pomoc mozno poskytovat do 65 %
opravnenych nakladov
na poistné.
Predmetom schémy je
poskytovanie pomoci
obhospodarovatelovi lesa -
Dotacia na podniku pbsobiacemu v sektore
podporu v lesnom lesného hospodarstva na plnenie
hospodarstve mimoprodukénych funkcii lesov.
na plnenie Pomoc v roku 2022 bola urcena
mimoprodukénych | pre obhospodarovatelov lesa, ktori
funkcii lesov (pomoc | hospodaria na lesnych porastoch 283 5993 711,05

de minimis). v celkovej vymere najmene;j 5 ha,
a ktoré boli vedené v programe

Schéma minimalnej | starostlivosti o lesy

pomoci s rokom zaciatku platnosti

¢. DM - 12/2017 programu starostlivosti o lesy

v zneni Dodatku €. 2. | 2012 alebo 2017 (okrem vynimiek,
kde bol program starostlivosti
o lesy vyhotoveny pre iné ako
desatroc¢né obdobie).

Vyrocna sprava PPA za rok 2022



Pocet
vyplatenych
Ziadosti

Charakteristika opatrenia/

Vyska vyplatenej

Néazov opatrenia pomoci v EUR

Podmienky poskytnutia

Docasny krizovy ramec. Cielom

tejto schémy je poskytnut
Dotacia na podporu | potravinarskym podnikom
potravinarskeho financné prostriedky na krytie
sektora v dosledku | zvySenych nakladov na zemny
agresie Ruska proti | plyn a elektrinu v suvislosti s

Ukrajine. agresiou Ruska proti Ukrajine. 302 9 855 201,61
Schéma 3tatnej Poskytnuta pomoc poméze

pomoci zachovat kontinuitu hospodarske;j

€. SA.104395 ¢innosti potravinarskych podnikov

(2022/N). a zabezpedi, ze

na trhu zostane dostupna
dostatocna likvidita.

U¢elom pomoci je podporit

Dotacia na polnohospodarsku prvovyrobu
poskytnutie pomoci | formou vratenia Casti spotrebnej
vo forme Ulav na dane z mineralnych olejov.
environmentalnych | Konkrétne ide o uplatnenie
daniach (Zelena dotacie vo vyske Casti
nafta). spotrebnej dane z mineralnych 2697 32028 473,27
olejov vycislenej na zaklade
Schéma 3tatnej Standardizovanej spotreby
pomoci pohonnych hmétna 1 ha
€. SA.103618 v zneni | konkrétnej polnohospodarskej
Dodatku €. 3. plodiny a 1 dobytciu jednotku

hospodarskych zvierat.

Predmetom schémy je
poskytovanie pomoci podniku
p6sobiacemu v sektore
spracovania a marketingu
polnohospodarskych vyrobkov

a podniku pésobiacemu v sektore
vyroby vyrobkov potravinarskeho
priemyslu na Uhradu opravnenych
nakladov na ucast na veltrhoch a
vystavach v Slovenskej republike a 20 149 999,87
v zahranici schvalenych
Ministerstvom p&dohospodarstva
a rozvoja vidieka SR, ktoré su
uvedené v Kalendari veltrhov a
vystav pre prislusny kalendarny
rok, a ktory je uverejneny

vo vestniku Ministerstva
pbdohospodarstva a rozvoja
vidieka SR.

Dotacia na ucast
spracovatela na
vystave (pomoc de
minimis).

Schéma minimalnej

pomoci
¢. DM - 25/2021.
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Nazov opatrenia

Charakteristika opatrenia/

Podmienky poskytnutia

Pocet
vyplatenych
Ziadosti

Vyska vyplatenej
pomoci v EUR

Dotacia na
zabezpecenie
ucasti chovatelov
a pestovatelov na
vystavach.

Schéma Statnej
pomoci

¢. SA.63530 (2021/
XA) v zneni Dodatku
¢. 2.

Dotacia na zaloZenie
a vedenie plemennej
knihy a plemenarske;j
evidencie.

Schéma statnej
pomoci

¢. SA.103050 v zneni
Dodatku ¢. 3.

Subvencovana Statna pomoc.
U¢elom poskytovania pomoci
podla tejto schémy je podporit
chovatela hospodarskych zvierat a
pestovatela polhohospodarskych
prostrednictvom zabezpecenia
Ucasti chovatela a pestovatela na
vystavach

na Uzemi Slovenskej republiky

a v zahranici schvalenych
Ministerstvom pédohospodarstva
a rozvoja vidieka SR, ktoré su
uvedené v Kalendari veltrhov a
vystav pre prislusny kalendarny
rok a ktory

je uverejneny vo vestniku
Ministerstva pddohospodarstva a
rozvoja vidieka SR.

Subvencovana Statna pomoc.
Predmetom schémy je
poskytovanie pomoci
polnohospodarskemu podniku

na Uhradu opravnenych nakladov
alebo vydavkov na administrativne
naklady na zaloZenie a vedenie
plemennej knihy a plemenarskej
evidencie pre hospodarske
zvierata.

7 150 000,00

18 699 984,36

Poskytnuta dotacia je uvedena bez odpocitania vratenych financnych prostriedkov.

Zdroj: PPA
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By Priloha €. 3:
[ Prehlad aktualnych dohdd a zmliv suvisiacich s delegovanymi ¢innostami
platnych ku driu 31.12.2022

Externa inStittcia Delegované kompetencie

Dohody/Zmluvy o delegovani €innosti - delegovanie v zmysle C1

Vykon kontroly na mieste v oblasti:

1. oddelené priame platby

- platba na polhohospodarske postupy prospesné pre klimu
a zivotné prostredie (GREENING),

2. viazané priame platby

- platba na pestovanie chmelu,

- platba na pestovanie zeleniny s vysokou pracnostou,

- platba na pestovanie vybranych druhov bielkovinovych
plodin,

- platba na pestovanie ovocia s vysokou pracnostou,

o o B B - platba na pestovanie ovocia s velmi vysokou pracnostou,
Cinnosti £.13/2015 podpisany - Blatba na Eestovanie rajciakov, " P

20.01.2017; : . : i
Dodatok &2 70 dita 19.04.2021 ggznoeprOJektove opatrenia programu rozvoja vidieka 2014
- platby na agroenvironmentalno-klimatické opatrenia,
- platba na ekologické polnohospodarstvo,
- platba v rdmci sustavy NATURA 2000,
4.) trhové opatrenia
- reStrukturalizacia vinohradov.

Ustredny kontrolny a skusobny
Ustav polnohospodarsky

v Bratislave (UKSUP) - Dohoda
o delegovani Cinnosti €.
13/2015; Dodatok ¢. 1

k Dohode o delegovani

Statna veterinarna
a potravinova sprava
SR (SVPS SR) - Dohoda

o delegovani Cinnosti €. Vykon kontroly na mieste v oblasti:

14/2015; 1.) neprojektové opatrenia programu rozvoja vidieka
Dodatok ¢. 1 k Dohode o 2014 - 2020

delegovani ¢innosti €.14/2015 - platba na dobré Zivotné podmienky zvierat,

podpisany 20.02.2017; 2.) trhové opatrenia

Dodatok ¢.2 k Dohode - ovocie a zelenina (odber vzoriek),

o delegovani Cinnosti €. - mlieko a mliecne vyrobky (odber vzoriek),

14/2015 podpisany 27.08.2018; | - hovadzie, telacie, bravCové, ovcie, kozie, hydinové maso
Dodatok €. 3 k Dohode o a vyrobky (odber vzoriek).

delegovani ¢innosti €.14/2015
podpisany 24.09.2020;
Dodatok €. 4 zo dia 17.05.2022

Vykon kontroly na mieste v oblasti:

Narodné lesnicke centrum 1.) zber obrazovych zaznamov - leteckych meracskych
(NLC) - Zmluva o dielo snimok (LMS) pomocou lietadla

€. 26/2022/161 zo dna 2.) spracovanie produktov - ortofotomozaiky
07.10.2022 (LMS) 3.) spracovanie vystupov (2D hranice uZivania)

4.) analyza vystupov
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Externa inStitucia Delegované kompetencie

Dohody/Zmluvy o delegovani €innosti - delegovanie v zmysle C1

Vykon kontroly na mieste v oblasti:
UAVONIC, s. r. 0. - Ramcova 1.) zber obrazovych zaznamov - leteckych meraéskych
zmluva o dielo ¢. 17/2022/161 snimok (LMS) pomocou dronu
zo dfa 05.08.2022, Dodatok €. | 2.) spracovanie produktov - ortofotomozaiky
1zo dna 07.10.2022 3.) spracovanie vystupov (2D hranice uZivania)
4.) analyza vystupov

Zmluvy o dielo - delegovanie v zmysle C2

Zabezpecenie kontrol na mieste zameranych na meranie

Narodné lesnicke centrum pléch lesnych pozemkov (Platba v ramci sustavy NATURA
(NLC) - Zmluva o dielo 2000 na lesny pozemok (LUEV), Platba na lesnicko-

¢. 55/2021/160 zo dna environmentalne a klimatické sluzby a ochrana lesov (LEKS))
09.12.2021, Dodatok €. 1 zo pre kamparn 2020:

dna 28.02.2022 ku zmluve ¢. +  priprava podkladov, overenie vymery lesnych pozemkov
55/2021/160 (kontroly LEKS, opravnenych na podporu a spracovanie merania,

LUEV 2020) +  vytvorenie vystupov: tabulky s vysledkami merani,

grafické vystupy merani.

Zabezpecenie kontrol na mieste zameranych na meranie
pléch lesnych pozemkov (Platba v ramci sustavy NATURA

Narodné lesnicke centrum 2000 na lesny pozemok (LUEV), Platba na lesnicko-

(NLC) - Zmluva o dielo environmentalne a klimatické sluzby a ochrana lesov (LEKS))
€. 12/2022/161 zo dna pre kampan 2021:

17.05.2022 (kontroly LEKS, +  priprava podkladov, overenie vymery lesnych pozemkov
LUEV 2021) opravnenych na podporu a spracovanie merania,

+  vytvorenie vystupov: tabulky s vysledkami merani,
grafické vystupy merani.

Zmluvy o dodani sluzby - supervizie tretich stran nad delegovanymi ¢innostami

Slovenska polnohospodarska
univerzita v Nitre (SPU)
-Zmluva ¢. 31/2021/103

o dodani sluzby zo dfa

Posudenie kvality kontrol vykonavanych podla
Dohody o delegovani ¢innosti ¢. 14/2015
Vysledok supervizie za rok 2021 doru€eny na PPA diia

24.11.2021 27.05.2022

Narodné polnohospodarske

a potravinarske centrum -

Vyskumny ustav travnych Posudenie kvality kontrol vykonavanych podla

porastov a horského Dohody o delegovani ¢innosti €. 13/2015
polnohospodarstva (NPPC Vysledok supervizie za rok 2021 doru€eny na PPA dia
- VUTPHP) - Zmluva & 31.05.2022

32/2021/103 o dodani sluzby
zo dna 20.09.2021

Posudenie kvality kontrol DPZ vykonavanych podla

DATA Image spol.sr. 0. - Dohody o delegovani ¢innosti €. 8/2021/110 zo dina
Zmluva €. 9/2022/161 o dodani | 25.02.2021 v zn.n. d.,
sluzby zo dna 08.03.2022 Vysledok supervizie za rok 2021 doruceny na PPA dia
31.10.2022
Zdroj: PPA
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Priloha €. 4:

Prehlad vydavkov PPA na podporné mechanizmy v roku 2022 z pohladu rozpoctu

Nazov programu/podprogramu

Tvorba, regulacia a
implementacia politik

Tvorba, regulacia
a implementacia politik

Realizacia a administracia
finan¢nych schém

Statna pomoc

Spolu program:
»Stabilizacia
polnohospodarstva a trhov
s polnhohospodarskymi
komoditami“

(fondy EPZF a ENRF)

|. pilier SPP (spolu fond EPZF):

Priame platby 2014-2020

Trhovo orientované vydavky
(TOV) 2014 -2020

Operacny program Rybné
hospodarstvo 2014-2020 (fond
ENRF)

Spolu program:

.Rozvoj vidieka SR 2014-2020"
(fond EPFRV)

1. Prenos znalosti a informacné
akcie

2. Poradenské sluzby

4. Investicie do hmotného
majetku

5. Obnova potencialu
polnohospodarskej vyroby
zni¢eného prirodnymi
pohromami a katastrofickymi
udalostami a zavedenie vhodnych
preventivnych opatreni

6. Rozvoj polnohospodarskych
podnikov
a podnikania

7. Zakladné sluzby a obnova
dedin vo vidieckych oblastiach

8. Investicie do rozvoja
lesnych oblasti a zlepSenia
Zivotaschopnosti lesov
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Schvaleny
rozpocet
k 31.12. 2022

v EUR

Upraveny
rozpocet
k 31.12. 2022
v EUR

Skutoénost
k 31.12. 2022
v EUR

%

cerpania

0,00 | 104 143 680,32 | 104 120 257,10 99,98

0,00

0,00

0,00

457 386 941,00

455 034 000,00
416 034 000,00

39000 000,00

2352 941,00

575 914 528,00

2070 000,00
964 000,00

202 499 230,00

14 000 000,00

24 977 500,00

15993 000,00

35029 112,00

44 666 328,91

104 143 680,32

104 143 680,32

309 969 363,11

309 525 895,94
277 190 444,86

32 335451,08

443 467,17

173 890 153,70

169 777,69
34 500,00

7749 687,34

0,00

6 861 228,82

12735951,17

3599 373,58

44 637 492,31

104 120 257,10

104 120 257,10

309 969 363,11

309 525 895,94
277 190 444,86

32 335451,08

443 467,17

173 890 153,70

169 777,69
34 500,00

7749 687,34

0,00

6 861 228,82

12735951,17

3599 373,58

99,94

99,98

99,98

100,00
100,00

100,00

100,00

100,00
100,00

100,00

0,00

100,00

100,00

100,00



Kéd
programu

0CD09

0CDOA

0CDO0OB

0cbocC

0CDOD

0CDOE

0CDOF

O0CDOH

0CDOI

0CDOL

oot | rompetat | Seutotnost |
(]
k31.12.2022 | k31.12.2022 Bk £ 2P s cerpania

v EUR v EUR e

Nazov programu/podprogramu

10. Agroenviromentalno-

. L . 20300 000,00 21436997,65 21436997,65 100,00
klimatické opatrenie
11. Ekologické polnohospodarstvo 81014 526,00 27750300,80 2775030080 100,00
12. Platby v rdmci sUstavy
NATURA 2000 967 300,00 941 978,66 941 978,66 100,00
13. Platby pre oblasti s
prirodnymi alebo inymi 66 550 000,00  52312925,13 52312925,13 100,00
osobitnymi obmedzeniami
;\‘/‘i'e ?;’tbre Zivotné podmienky 30500 000,00 3563211590 3563211590 100,00
15. Lesnicko-enviromentalne
a klimatické sluzby a ochrana 3440 542,00 1019 045,79 1019045,79 | 100,00
lesov
16. Spolupraca 16 173 500,00 299 243,40 299 243,40 100,00
19. Podpora na miestny rozvoj
vramdiiniciativy LEADER 29295000,00 248968651 248968651 100,00

(CLLD - miestny rozvoj vedeny
komunitou)

a%RTVeCh”‘Cka pomoc vratane 3214081800 83234126 83234126 100,00
21. Vynimocna docasna podpora
pre polnohospodarov a MSP,
ktori s obzvlast zasiahnuti krizou
v dosledku ochorenia COVID-19

0,00 25000,00 25000,00 100,00

Zdroj: PPA, RIS

Spolu za podporné mechanizmy | 1 033 301 469,00 | 588 003 197,13 | 587 979 773,91 | 100,00
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[‘“" Priloha €. 5:
Cerpanie rozpoctovych a refundovanych vydavkov z TP PRV SR 2014 - 2020 podla
zdrojov a jednotlivych kategorii ekonomickej klasifikacie v roku 2022 v EUR

Kategodria

EK 610 - mzdy,
platy, sluzobné
prijmy a OOV
EK 620 - poistné
a prispevok do
poistovni

EK 630 - tovary
a sluzby:

ztohoIT
vydavky

EK 640 - bezné
transfery

700 - kapitalové
vydavky

Spolu zdroj

700 - kapitalové
vydavky

Spolu zdroje z
roku 2021

700 - kapitalové
vydavky

Spolu zdroje z
roku 2020

EK 610 - mzdy,
platy, sluzobné
prijmy a OOV

EK 610 - mzdy,
platy, sluzobné
prijmy a OOV

EK 620 - poistné
a prispevok do
poistovni

EK 620 - poistné
a prispevok do
poistovni

EK 630 - tovary
a sluzby

Zdroj

111

111

111

111

111

111

131L

131K

3AG1

3AG2

3AG1

3AG2

3AG1

Schvaleny
rozpocet

8483 191,00

3122 047,00

3910023,00

3807 511,00

300 000,00

1 000 000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Viyroc¢na sprava PPA za rok 2022

Upraveny
rozpocet

10 705 640,41

4301 800,74

4422 841,54

4 987 842,00

465 894,75

432 278,96

‘ 20622 772,00 ‘ 25 316 298,40 ‘

978 223,98
978 223,98

1042 940,70

1042 940,70

2 608 608,85

869 536,31

902 044,07

300 681,39

96 822,67

Cerpanie k
31.12.2022

10705 640,41

4301 800,74

4422 841,54

4987 073,14

465 894,75

432 278,96

25 315 529,54 ‘

977 679,78

977 679,78

1005 796,70

1005 796,70

2 608 608,85

869 536,31

902 044,07

300 681,39

96 822,67

% cerpania k
upravenému
rozpoctu

100,00

100,00

100,00

99,98

100,00

100,00

100,00 ‘

99,94

96,44

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

% Cerpania k
schvalenému
rozpoctu

126,20

137,79

113,12

130,98

155,30

43,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



% Cerpania k | % cerpania k
upravenému | schvalenému
rozpoctu rozpoctu

Schvaleny Upraveny Cerpanie k

Kategoria rozpocet rozpocet 31.12.2022

EK 630 - tovary a

S 3AG2 0,00 32 274,23 32 274,23 100,00 0,00
sluzby
EK 640 - bezné 3AG1 0,00 12 809,25 12 809,25 100,00 0,00
transfery
EK 640 - bezné 3AG2 0,00 4269,71 4269,71 100,00 0,00
transfery
EK 713 - ndkup
strojov, pristrojov, 3AG1 0,00 2756,16 2756,16 100,00 0,00
zariadeni, techniky
a naradia
EK 713 - ndkup
strojov, pristrojov, 3AG2 0,00 918,72 918,72 100,00 0,00

zariadeni, techniky
a naradia

Spolu

refundované 3AG1,3AG2 4 830 721,36 4 830 721,36
zdroje z PRV SR

EK 630 - tovary a

. 3AG1 0,00 291 203,40 291 203,40 100,00 0,00
sluzby

EK 630 - tovary a

N 3AG2 0,00 97 067,81 97 067,81 100,00 0,00
sluzby

Spolu
predfinancované | 3AG1,3AG2 388 271,21 388 271,21
zdroje z PRV SR

Spolu za vietky
zdroje

20 622 772,00 32 556 455,65

Zdroj: RIS a PPA/IS SAP
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Priloha €. 6:

ala
[ Objemovo najvyznamnejSie nakupy realizované z beZznych vydavkov v roku 2022

Nazov polozky

Uéel poutzitia

Ciastkav EUR

Cestovné nahrady -
tuzemské (631001)

Energie (EK 632001)

Telekomunikacné sluzby
(EK 632005) - IT

Nakup vypoctovej
techniky (EK 633002) - IT

VSeobecny material (EK
633006)

Licencia SAS (EK 633018)
-1T

Rutinnd a Standardna
Udrzba softvéru (EK
635009) - IT

V dbsledku zmeny zakona €. 283/2002 Z. z. o
cestovnych nahradach - navy3enie sadzby pri
cestovnom, doslo k narastu Cerpania vydavkov
suvisiacich s pracovnymi cestami zamestnancov
ur€enych na kontrolu v teréne

Najvacsiu Cast tvorilo Cerpanie vydavkov za dodavku
energii v budove na Hranicnej ulici v Bratislave vo vyske
74 744,40 EUR, zvy3na Ciastka pozostava za dodavku
energii v prenajatych priestoroch na regionalnych
pracoviskach PPA vo vySke 32 292,21 EUR

Najvacsiu Cast tvorilo Cerpanie vydavkov za mobilné
sluzby od spolocnosti Orange, a. s. vo vy3ke 161 446,17
EUR

Obnova a modernizacia vypoctovej techniky nakupom
40 ks notebookov, dokovacich stanic, klavesnic, mysi
a monitorov od spolocnosti doFive s.r.0. v sume

135 088,62 EUR, zvy3na Ciastka pozostava z oprav,
udrzby PC, nakupov diskov, prisluSenstva a inych
multifunk&nych zariadeni

Nakup kancelarskeho materialu, kancelarskeho
papiera do multifunkZnych zariadeni a nakup tonerov
vo vydke 189 828 EUR. Cast tvorilo ¢erpanie materialu
suvisiaci s infekénym ochorenim COVID-19 vo vyske 47
983,40 EUR

Najvacsiu Cast Cerpania vydavkov tvorilo Cerpanie na
nakup licencii SAS rizikovej analyzy vo vySe 101 250,00
EUR od spolocnosti NetPoint a customizacia prev.
systému od spolocnosti Proebiz s.r.o vo vyske 18 240
EUR a iné licencie

Najvacsiu Cast Cerpania vydavkov tvorila Uhrada
spolocnosti Axasoft, a. s., za servis IS IACS vo vyske 1
475 546,64 EUR, spolocnosti Lazar Consulting, s. r. 0. za
servis IS AGIS vo vyske 883 764 EUR, spolocnosti Atos
IT Solutions and Services, s. r. 0. za servis ITMS2014+
vo vySke 307 440,00 EUR, za servis IS GSAA vo vyske
754 560,00 EUR od spolo¢nosti ArcGEO Information
System s.r.o, za servis IS SAS vo vyske 91 902,00 EUR od
spolocnosti Assisto Consulting SK s.r.o.
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99 680,07

184 220,08

176 515,40

199 832,06

237 811,67

188 164,08

4157 056,16



Ciastkav EUR

Nazov polozky

635002 - Servisné
podpory HP, FORTINET,
DELL

Najomné budov (EK
636001)

VSeobecné sluzby (EK
637004)

Speciélne sluzby (EK
637005)

Pridel do socialneho
fondu (EK 637016)

Nezrovnalosti a iné
vratky (EK 637038)

Zdroj: PPA/IS SAP

U€el poutzitia

Zabezpecenie prediZenia a konsolidacie servisnej
podpory pre kritickd infrastruktdru PPA. Support HP vo
vySke 82 320,00 EUR od spolocnosti eGroup Solutions
a.s., support Fortinet vo vySke 82 423,20 EUR od
spoloc¢nosti NTT Slovakia s.r.o., support DELL vo vySke
50 905,55 EUR od spoloc¢nosti DataTrend Services s.r.o.

Najvacsiu Cast tvorilo Cerpanie vydavkov za najom
budovy Ustredia PPA na Hranicnej ulici v Bratislave

od spoloc¢nosti FR - Invest Hranicna, s. r. 0. vo vyske
910 348,08 EUR a spoloc¢nosti BRS, a. s. vo vySke 79
221,70 EUR prendjom archivu vo vySke 95 409,24 EUR
a najom priestorov na regionalnom pracovisku v Nitre
od spoloc¢nosti Agroinstitdt Nitra S. p. vo vySke 187
152,30 EUR

Najvacsiu Cast tvorilo Cerpanie vydavkov za
prevadzkové a spravcovské naklady v budove na
Hranicnej ulici v Bratislave od spolocnosti FR -

Invest Hranicna, s. r. 0. vo vyske 386 383,72 EUR,

od spolo¢nosti BRS, a. s. vo vysSke 89 743,41 EUR

a upratovanie na Hranicnej ulici v Bratislave vo

vySke 59 956,90 EUR. Zvy3né Cerpanie pozostavalo z
prevadzkovych a spravcovskych ndkladov v prenajatych
priestoroch budov na regionalnych pracoviskach PPA
od réznych dodavatelskych subjektov, upratovacie
prace, stahovacie prace atd.

Najvacsiu Cast tvorilo Cerpanie vydavkov za poskytnuté
sluzby NLC v suvislosti so zabezpecenim kontrolného
mechanizmu LEKS a LUEV vo vyske 125 616,90 EUR.
Ostatné Cerpanie pozostavalo z poskytnutia pravneho
poradenstva a vykonanie certifikacného auditu podla
Normy ISO

Dohody o pracach vykonavanych mimo pracovného
pomeru v zmysle Zakonnika prace €. 311/2001 Z. z.
v zneni neskorsich predpisov

Na zaklade Vyzvy od Uradu vladneho auditu

odvedené finan¢né prostriedky vo vyske 423

581,13 EUR za porusenie financnej discipliny pri
poskytovani podpory v pédohospodarstve a rozvoji
vidieka. V suvislosti s potrebou vratenia financnych
prostriedkov z vymoZenej nezrovnalosti pre prijimatela
AGROKOMPLEX spol. s r. o. Humenné bolo vyplatené
exekucné konanie vo vyske 16 153,00 EUR za vratenie
finan¢nych prostriedkov z nezrovnalosti, Uhrada istiny
a urokov z omeskania vo vyske 6 398,22 EUR z dévodu
odstupenia od zmluvy o poskytnuti nenavratného
finan¢ného prispevku

215 648,75

1459 805,37

701 106,10

252 001,37

297 934,06

446 132,35
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F Priloha €. 7:
[ Objemovo najvyznamnejSie nakupy realizované z beZnych vydavkov v roku 2022

Nazov polozky Ucel poutzitia Sumav EUR

RozSirenie existujucej sietovej infrastruktdry a nové
sietové zariadenia z dévodu obnovenia a rozsirenia
zastaralej sietovej infrastruktdry na centrale PPA
Bratislava od spolo¢nosti NTT Slovakia s.r.o.

Komunikac¢na
infrastruktura - Sietové
prvky (EK 713006)

92 856,00

Nakup serverovej vypoctovej a Uloznej infrastruktdry

z dévodu nahradenia existujucej infrastruktdry

pre rozSirenie existujucich vypoctovych a Uloznych

serverovych kapacit a prevadzku kldcovych sluzieb 672 302,40
agentury na zabezpecenie Uloh vyplyvajucich

z narodnej a europskej legislativy. Spolo¢nost

PERFORMANCE s.r.o.

Vypoctova technika -
Server (EK713002)

Rekonstrukcia a modernizacia softwaru pre finan¢né
a uctovné riadenie eurépskych Strukturdlnych a 50 697,16
investi¢nych fondov od spolo¢nosti SAP Slovensko s.r.o.

Softvér - RozSirenie ISUF
(EK 718006)

Rekonstrukcia a modernizacia softwaru pre spravu

Softvér - Rozsirenie eurdpskych Strukturalnych a investi¢nych fondov od 607 104,00

ITMS+ (EK 718006) spolocnosti Atos IT Solutions and Services s.r.o.

Softvér - Sprava Rekonstrukcia a modernizacia softwaru pre

registratiry - ASSR elektronické spracovanie spisov a administrativnych 216 762,00
(EK 718006) procesov od spolo¢nosti Asseco Central Europe a.s.

Zabezpeclenie kampane na r.2022 v rdmci podavania
jednotlivych Ziadosti prostrednictvom funkénych
Softvér - Rozvoj GSAA (EK | Specifikacii, archivacia kampane a rozvoj a Uprava

718006) IS GSAA z dbvodu zavedenia zmien vyplyvajucich 422 676,00
z legislativneho rdmca od spolo¢nosti ArcGEO
Information systems s.r.o.

Nakup prevadzkovych Nakup audiovizualnych systémov a inStalacia

strojov, pristrojov, prenosného zariadenia na distriblciu kamerového

- , . . < . . ° 14 455,80
zariadeni, techniky a systému od spolocnosti Mediatech, a.s. urcené pre
naradia - (EK 713004) styk s médiami

Zdroj: PPA/IS SAP
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AGIS
AE
AEKO
AEZ

AKZ

ANC

AMO
ASSR
ATIS
AVE
CA
CEHZ
co
cup
D)
DMS
DOJ
EDA
EK
EKO
eKNM
ENRF

EPFRV

EPUZF
EPZF
ESIF
EU

GIS

GR PPA
GRE
GSAA
ha

HD

IACS

Priloha €. 8:
Zoznam skratiek

Agrarny informacny systém

Agroenvironmentalne opatrenie (opatrenie PRV SR 2007 - 2013)
Agroenvironmentalno-klimatické opatrenie

Chov a udrzanie ohrozenych druhov zvierat (opatrenie PRV SR 2007 - 2013)

Agroenvironmentalno-klimatické opatrenie: operacia chov a udrzanie ohrozenych
druhov zvierat

Platba pre oblasti s prirodnymi obmedzeniami alebo inymi osobitnymi
obmedzeniami

Africky mor oSipanych

Automatizovany systém spravy registratdry

Agrarne trhové informacie Slovenska

Advertising Value Equivalent (ekvivalent reklamnej plochy)
Certifikacny audit

Centralna evidencia hospodarskych zvierat

Certifikacny organ

Centralny Urad dorucovania

Dobytcia jednotka

Systém riadenia dokumentov

Platba na dojnice (opatrenie PRV SR 2007 - 2013)
Eurdpsky dvor auditorov

Eurdpska komisia

Opatrenie ekologické polnohospodarstvo

Modul pre administrovanie KNM

Eurépsky namorny a rybarsky fond (European Maritime and Fisheries Fund)

Eurépsky polhohospodarsky fond pre rozvoj vidieka (European Agriculturale Fund for
Rural Development)

Eurdpsky polnohospodarsky usmerfovaci a zaru¢ny fond

Eurdpsky polnohospodarsky zaru¢ny fond (European Agriculturale Guarantee Fund)
Eurdpske Strukturalne a investi¢né fondy

Eurdpska Unia

Geograficky informacny systém

Generalny riaditel PPA

Platba pre polnohospodarske postupy prospesné pre klimu a Zivotné prostredie
Geopriestorova Ziadost o podporu (Geospatial aid application)

Hektar

Hovadzi dobytok

Integrovany administrativny a kontrolny systém (Integrated Administration and
Control System)

Informacny systém

Informacny systém pre monitorovanie a organizaciu polnohospodarskych trhov
Systém riadenia informacnej bezpecnosti

Informacny systém uctovnictva fondov

Informacné technolégie

Jednotna Ziadost

Kontrola na mieste
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LEKS
LEPP
LFA
LN
LPIS
LUEV
MAS
MFR
MP
MPRV SR
MSP
Mvzp
NEPR
NFP
NLC
NPPC
vUPOP
NV SR
o
OLAF
oov
OP RH
ov
OVA
PA

PO
PPA
PRV SR
PwC
PZPP

REDP
RFD

RIS

RP PPA
SAPARD
SAPS
soT
SozZN
SPP

SR

SZIF

Sp

SR
SVPS SR
TP
TRDI
UEV

Lesnicko-environmentalne a klimatické sluzby a ochrana lesov
Lesnicko-environmentalne platby (opatrenie PRV SR 2007 - 2013)
Znevyhodnené oblasti (opatrenie PRV SR 2007 - 2013)
Learning Network

Land parcel identification system - Register pody

Platba v ramci sustavy NATURA 2000 na lesny pozemok
Miestna akéna skupina

Modul financného riadenia

Platba pre mladych polhohospodarov

Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky
Malé a stredné podniky

Menej vyznamna zmena projektu

Nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady

Nenavratny financny prispevok

Narodné lesnicke centrum

Narodné polnohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny Ustav pddoznalectva a ochrany pody

Nariadenie vlady Slovenskej republiky

Obstaravanie

Eurdpsky Urad pre boj proti podvodom

Ostatné osobné vydavky

Operacny program Rybné hospodarstvo

Operacné programy organizacii vyrobcov ovocia a zeleniny
Odbor vnutorného auditu

Platobna agentura

Prislusny orgén

Pédohospodarska platobna agentura

Program rozvoja vidieka Slovenskej republiky
PricewaterhouseCoopers Slovensko, s. r. o.

Prvé zalesnenie polhohospodarskej pody

Redistributivna platba

Refundacia financnej discipliny

Rozpoctovy informacny systém

Regionalne pracovisko P6dohospodarskej platobnej agentury
Special Accession Programme for Agricultural and Rural Development
Jednotna platba na plochu

Spolo¢na organizacia trhu EU

Sprava o zistenych nezrovnalostiach

Spolo¢na polhohospodarska politika

Slovenska republika

Statni zemédélsky intervencni fond

Statna a minimalna pomoc

Statny rozpocet

Statna veterinarna a potravinova spréava Slovenskej republiky
Technicka pomoc

Transitional Rural Development Instrument

Platba v ramci sustavy Natura 2000 na polnohospodarsky pozemok
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Lesnicko-environmentalne a klimatické sluzby a ochrana lesov
Lesnicko-environmentalne platby (opatrenie PRV SR 2007 - 2013)
Znevyhodnené oblasti (opatrenie PRV SR 2007 - 2013)
Learning Network

Land parcel identification system - Register pody

Platba v ramci sustavy NATURA 2000 na lesny pozemok
Miestna akéna skupina

Modul finanéného riadenia

Platba pre mladych polnohospodarov

Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky
Malé a stredné podniky

Menej vyznamna zmena projektu

Nariadenie Europskeho parlamentu a Rady

Nenavratny financny prispevok

Narodné lesnicke centrum

Narodné polnohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny Ustav pddoznalectva a ochrany pody

Nariadenie vlady Slovenskej republiky

Obstaravanie

Eurdpsky Urad pre boj proti podvodom

Ostatné osobné vydavky

Operacny program Rybné hospodarstvo

Operacné programy organizacii vyrobcov ovocia a zeleniny
Odbor vnutorného auditu

Platobna agentura

Prislusny orgén

P&dohospodarska platobna agentira

Program rozvoja vidieka Slovenskej republiky
PricewaterhouseCoopers Slovensko, s. r. o.

Prvé zalesnenie polhohospodarskej pody

Redistributivna platba

Refundacia financnej discipliny

Rozpoctovy informacny systém

Regionalne pracovisko Pédohospodarskej platobnej agentury
Special Accession Programme for Agricultural and Rural Development
Jednotna platba na plochu

Spolo¢néa organizacia trhu EU

Sprava o zistenych nezrovnalostiach

Spolo¢na polnohospodarska politika

Slovenska republika

Statni zemédélsky intervencni fond

Statna a minimalna pomoc

Statny rozpocet

Statna veterinarna a potravinova spréava Slovenskej republiky
Technicka pomoc

Transitional Rural Development Instrument

Platba v ramci sUstavy Natura 2000 na polhohospodarsky pozemok
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